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Őfelsége születésnapját 
nagy lelkesedéssel ünnepelte 

meg az ország népe
A íekszandar király Ő fe lsége  beszéde a hódoló  küldöttségek­

hez — A felséges uralkodópár nyitotta m eg a táncot 
a beogradi tisztiotL  n bálján

Beogradból jelentik: őfelsége Aíekszandar király 
születésnapját nagyarányú ünnepségek keretében ülte 
meg a főváros népe. Beograd zászlódiszbc öltözött 
és az uccukon kedden egész nap ünneplőbe öltözött 
emberek sűrű tömege hullámzott. A főváros képvise­
lőtestülete disziiléssel nyitotta meg az ünnepségek 
sorozatát. Szavcsics Milos beogradi polgármester nagy 
beszédet mondott az ünnepi ülésen, majd Rillig Za­
greb! kiküldött emelkedett szólásra és viharos óvá- 
cióval fogadott beszédében a nap jelentőségét fejte­
gette. Bakar város öreg polgármestere, Canluga Va- 
troszlav beszélt még, majd Szavcsics Milos beogradi 
polgármester Őfelsége és Jugoszlávia lelkes éltetésé­
vel délelőtt féltizenegykor berekesztette az ünnepi 
ülést.

A képviselőtestületi tagok ezután átvonultak a 
székesegyházba, ahol az ünnepi Istentiszteleten meg­
jelent őfelsége Aíekszandar király is felséges nejé­
vel. A misét Dlmitrlle patrlarcha celebrálta fényes 
papi segédlettel, majd beszédet Intézett a Felségek­
hez ős születésnapja alkalmából örömet és boldog­
ságot kívánt az uralkodónak.

A felséges pár a himnusz hangjai mellett hagyta 
el a székesegyházat, öfelségeék autója mögött haladt

Fogadás az udvarnál
A szávai és tengermellékl bánság kiküldöttei az 

egyes városok polgármestereivel az élükön délután fét 
hatkor teljes számban együtt voltak a régi királyi 
palota nagytermében. A küldöttségek, amelyeknek 
nem egy tagja volt népviseletben, festői látványt nyúj­
tottak. Valamennyi deputáció élén az elsősorban állt 
dr. Srkull zagrebi polgármester, aki nyakában a tra­
dícióhoz híven ott viselte a polgármesteri méltóságot 
jelző dráganiüvü láncot.

Mély csend volt a hatalmas teremben, amikor 
Őfelsége Aíekszandar király Dlmltrllevlcs marsall, 
Jcltlcs Bosko udvari miniszter és Zsivkovics Petar 
miniszterelnök kíséretében néhány perccel felhát után 
megjelent a küldöttségek előtt. Egy pillanattal azután, 
hogy őfelsége alakja feltűnt a nagyterem ajtajában, 
ötszáz torokból harsant fel a lelkes kiáltás:

— Éljen 1. Aíekszandar király! Éljen Jugoszlávia 
királya!

A küldöttségek nevében dr. Srkulj zagrebi pol­
gármester üdvözölte őfelségét, aki a beszédre a kö­
vetkező szavakkal válaszolt:

— PolßArmerter url Urak! Köszönöm önök­
nek jókívánságaikat és hazafiéi létekre valló sza­
vaikat, amelyeket mai születésnapom alkalmából 
elmondottak, örömteljes érzés a számomra, hogy 
ezen a napon magom előtt láthatom a szávai és 
tengermellékl bánság kiküldötteit. Mint önöktől, 
a horvát városok és testületek elöljáróitól hallom, 
a nép megértette és egy szívvel, egy lélekkel jóvá­
hagyta január 6-ikl ős október 3-lkl elhatározásai­
mat, amelyeknek célja egyedül a törhetetlen nem­
zeti egység, a testvért szeretet és a teljes egyenlő- 
aég megőrzése volt, ami szép Jugoszláv Király­
ságunk gazdasági megerősítése ős szociális hala­
dása érdekében.

— Különösen Zagreb város képviselőinek sze­
retnék köszönetét mondani azért az Inlclatlváért, 
amely Királyságunk egész területén visszhangra 
talált ás általános lelkes manltesztáclóra adott al­
kalmat a Jugoszláv Királyság és a nemzeti egy­

Bolovlcs Pctarnak, az egyetlen életben levő vojvo- 
dának gépkocsija és a lakosság, amely mindenütt, 
amerre csak a Felségek autója elhaladt, sűrű tömeg- 

i ben állt sorfalat, az uralkodó páron kívül az ősz voj- 
vodát Is viharosan megéljenezte.

Kedden a délelőtt folyamán a római katholikus, 
evangélikus, zsidó és mohamedán templomokban is 
ünnepi Istentiszteletek voltak.

Délben egy órakor a bebgradi községi képviselő- 
testület a Szrpszkl Krall szálloda helyiségében ebé­
det adott a szávai és tengermslléki bánságokból érke­
zett hódoió küldöttségek tiszteletére. A diszebéden, 
amelyen többszáz delegátus vett részt, Szavcsics Mi­
los Beograd város polgármestere mondotta az első 
pohárköszöíitőt őfelsége Aíekszandar királyra, majd 
dr. Racsics szplitl polgármester, dr. Hoter Zagreb! 
városi képviselötag, Anlcs Mitya Beograd város kép­
viselőtestületének tagja mondottak kasztokat. Ugyan­
ebben az időben a delegátusok eg. "* nfisik csoportjá­
nak tiszteletére a Kaszinó nagytermében adott ban­
kettet a főváros képviselőtestülete.

Fbéd után a delegátusok szállóikba mentek, hogy 
átöltözködjcnek a délutáni udvari fogadáshoz.

ség mellett. Bizonyos vagyok.benne, hogy Zagreb 
továbbra Is hü marad lenkölt tradícióihoz ős a jö­
vőben Is éberen lógja őrizni ős tovább lógja fej­
leszteni a nemzeti lelkesedést.

— Amikor hazafias kívánságaikat megelégedés­
sel veszem tudomásul, üdvözlöm Önöket és fel­
kérem, vigyék meg királyi üdvözletemet mind­
azoknak a testületeknek és egyesületeknek, me­
lyeknek képviseletében megjelentek, vigyék meg 
királyi üdvözletemet a szávai és tengermellékl 
bánság egész lakosságának, minden horvátomnak, 
akikről szilárd meggyőződésem, hogy a sokszor 
megnyilatkozott horvát hazaszeretet egész tüzé- 
vel fogják örznl elesett hőseink és elődeink nem­
zeti hagyatékát és minden erejükkel támogatni 
lógnak bennünket abban a munkában, amelyet a 
Jugoszláv Királyság fejlődése és békében való 
haladása érdekében folytatunk. Mondják meg ne­
kik, hogy az önök királya Is velük mindnyájuk­
kal egész szeretettel fog vlrrasztanl ős dolgozni 
az önök bánságainak, az oszthatatlan nemzet és 
az egység ez előrészelnck fejlődéséért és haladá­
sáért is.
őfelsége beszédét a delegátusok lelkes éljenzés­

sel fogadták, majd az egyes helységek küldöttségei 
vonultak cl az uralkodó előtt, őfelsége a Király min­
den delegátussal kezet fogott és megszólításával tün­
tette ki őket.

Miután minden delegációt bemutattak őfelségé­
nek, a kiküldöttek a szomszédos termekbe vonultak, 
ahol vlllásreggcllre volt tálalva. Őfelsége az étkezés 
fdeje alatt Is szívélyesen elbeszélgetett a küldöttségek 
tagjaival.

Hét óra busz perckor őfelsége a delegátusok lel­
kes éljenzése közhen elhagyta a régi királyi palotát.

A beogradi diákság fáldyásraenet-
ben vonult as udvar olé 

, Amíg a régi királyi palotában a delegátusok fo­

gadása folyt, az egyetem előtti téren a beogradi fő­
iskolai ifjúság menetbe sorakozott és égő fáklyákkal 
az udvar elé vonult. Alig ért a menet a Mllos Veltkl 
uecal uj királyi palota elé, a palota elsőemeleti sza­
lonjának ablakában világosság gyulladt. Ez jel volt 
arra, hogy öiclsége megjelenik az ablaknál. Alig né­
hány perccel később az ügyeletes hadsegéd kitárta 
a széles kétszárnyu ablakot.

Ő felség e  üdvözlete
A zene elhallgatott, az uccán hullámzó tömeg 

lelkes éljenzésben tört ki és az ablakban csakhamar 
feltűnt őfelsége Aíekszandar Király alakja.

őfelsége az áhltatos csendben figyelő tömeghez a 
következő szavakat intézte:

— Kedves beogradlakl Köszönöm Önöknek az
üdvözlést és az alattvalói hűség megnyilatkozásait
Irántam és hazám Iránt. Köszönetét mondok önök­
nek azért a meleg fogadtatásért Is, amelyben test­
véreink kiküldöttjeit részesítették és kérem kí­
vánjanak nekik nevemben Is szerencsés utat. Ki­
rályi üdvözletem székvárosom kedves polgárai­
nál!!
őfelsége szavalt percekig tartó éljenzéssel fogad­

ta a tömeg.
Néhány pillanattal később a palota harmadik 

emeletének egyik ablakánál megjelent őfensége Petar 
trónörökös, akit szintén percekig lelkesen éljeneztek.

Kedden este a beogradi tiszti otthonban bál volt, 
amelyen őfelsége Aíekszandar Király, Őfelsége Má­
ria királyné, Pavle herceg, Olga hercegnő és a kor­
mány tagjai is megjelentek. A táncot őfelsége Alek- 
szandar király a királyné őfelségével Srbijankával 
nyitotta meg.

A szubotical ünnepségek
A király születésnapját Szuhoticán is impozáns 

keretek között ünnepelték meg. A házakat ícllobogózták 
és a délelőtt folyamán istentiszteleteket tartottak a 
templomokban. Kilenc órakor a szerb templomban, tíz 
órakor a Szent Teréz-templomban, fél tizenegy órakor 
a zsidó templomban volt ünnepi istentisztelet. Dr. Ger- 
són József főrabbi lendületes beszédet mondott, amely­
ben kifejezte a zsidóság háláját a zsidó felekezetröl 
szóló törvény meghozataláért. Az istentiszteleten részt- 
vettek a hatóságok képviselőt, élükön Radoszavljevics 
Milán hadosztálytábornokkal, Osztojics Szclimir nyu­
galmazott tábornok-polgármesterrel. Az Istentiszteletek 
után a szubotical helyőrség zenekara és egy diszszá- 
zada végig vonult a város uccáin, majd tizenegy óra­
kor elkezdődtek a fogadtatások a Tiszti Otthon dísz­
termében Radoszavllevics Milán tábornok hadosztály- 
parancsnoknál.

A tisztelgésen megjelentek Budanovlcs Lajcso püs­
pök és Ra/lcs Blásko pápai vikárius. Oszlollcs Szeli- 
mlr polgármester és a városi tanács, Rddics Mica és 
Manollovlcs Dusánná, Bozsics Milán törvényszéki el­
nök és a birói kar, Rnezsevics Mllivol vasutigazgató 
és a vasutigazgatóság osztályfőnökei, Makszhnovlcs 
Szvetiszláv, dr. Mátics Aíekszandar és Odiles Bogdán 
államiigyészck, Pcrtics Mlsko városi képviselőtestületi 
tag, a szubotical földbirtokosok egyesületének elnöke, 
a középiskolai igazgatók és a tanári kar, Vulics Rado- 
Ijub és Mikics Aíekszandar tanfelügyelők és az elemi 
iskolák igazgatói, továbbá az összes szervezetek, társa­
dalmi, kulturális, sportegycsületck kiküldöttjei, dr. 
Ivanddklcs Pál kórházigazgató-főorvos, dr. Klein Adolf, 
a zsidó hitközség elnöke az elöljáróság élén. Gyorgye- 
vlcs Jován törvényszéki bíró, a francia klub elnöke és 
mások. A fogadtatáson nagyszámú katonatiszt és tar­
talékos tiszt is megjelent. A megjelent katonatisztek ne­
vében Szíd/ics Szfája tábornok üdvözölte Radoszav- 
llevtcs tábornokot, mint a hadsereg legfőbb szubotical 
képviselőjét és kérte, hogy legyen tolmácsa a tisztikar 
őfelsége a király lránt érzett odaadásának és megin­
gathatatlan hűségének.

Ezután Radoszavllevics Milán tábornok mondott 
magasszárnyalásu beszédet és rámutatott őfelsége 
Aíekszandar király nagy történelmi szerepére. A tá­
bornok beszédében rövid visszapillantást vetett Szerbia 
közelmúlt történelmére és az utolsó tiz év eseményeire 
és annak a meggyőződésének adott kifejezést, hogy 
Jugoszlávia királyság uj kormányzata megvalósttla 
azokat az Ideálokat, umelyek a délszláv nép lelkében 
századokon keresztül éltek.

Az összegyűlt többszáz főnyi közönség Radoszav-
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Hérics tábornok beszéde után lelkesen. ünnepelte a ki­
rályt és a királyi család tagjait. Radcszavljevics Milán 
tábornok ezután megvendégelte az üdvözléseken meg­
jelent közönséget.

Kedden délután Kelebián rendeztek ünnepségeket. 
A kelebíal jugoszláv olvasókörben délután két órakor 
Lungulov Radivol tanító vezetése alatt működő mű­
kedvelő társulat bemutatta a »Karagyorgye felkelése» 
című történelmi darabot. Az előadásnak nagy sikere 
volt és azt este megismételték. Az esti előadáson szá­
mos szubot’cai polgár is megjelent. Előadás után sike­
rült mulatságot rendeztek az olvasókörben.

Kedden este Szubotlcán a Beograd-szállodában 
tiszti bálát rendezett a szuboticai helyőrség tisztikara. 
A tiszti hál fényesen sikerült és a polgárság és a tisz­
tek között fesztelen meleg hangulat uralkodott. Ízléses 
elegáns toilcttjeikkel feltűntek Oszlolics Szclimirné, 
Radoszavllevics Milánné, Rádics Micáné, Manollovics 
Dusánné, Pupczln LJubomirné született Báics Milka, 
Orabovdc Pavlené, Dimitrilcvics Dragomirné, Gavan- 
szki Alekszandarné és még sokan mások. A tiszti bál 
a hajnali órákig tartott a legjobb hangulatban és két­
ségtelen, hogy ez volt az idei szezon legszebb és leg­
jobban sikerült táncmulatsága.

A szuboticai Lloyd és a felsőbáeskai gyárosok 
egyesülete hódoló táviratot intézett őfelsége Alekszan­
dar királyhoz.

Noviszad ünnepe
Fényes külsőségek között ünnepelte meg őfelsége 

negyvenegyedik születésnapját Noviszad is. A város 
már hétfőn zászlódiszt öltött, a báni palota pedig vil­
lanyfényben úszott.

Kedden kora reggel a katonai diszszázadok felvo­
nultak az uccákon és elfoglalták helyüket a templomok 
előtt.

Tíz órakor érkezett a pravoszláv püspöki templom 
elé Popovics Dáka bán, ahova ugyanakkor érkezett 
Djokics Györgye tábornok, hadseregparancsnok a tá­
bornoki karral és a törzstisztekkel. Mögöttük vonult fel 
a noviszadi és petrovaradinl helyőrség tisztikara, a 
tisztviselők, a társadalmi és kulturális egyesületek kül­
döttségei, egyesületi zászlókkal, végül pedig az ünneplő 
közönség vonult he a templomba. Az ünnepi hálaadó 
istentiszteletet Velics Györgye esperes celebrálta fé­
nyes papi segédlettel és a Névén dalárda közreműkö­
désével. A mise után a bán visszatért hivatalába.

Fél tiz órakor kezdődött az ünnepi istentisztelet a 
belvárosi katholikns templomban. A misét Fdth Ferenc 
apátplébános celebrálta nagy papi segédlettel. A tem­
plom előtt felállított diszszázad tisztelgéssel és zene­
szóval fogadta Djokics Györgye tábornok hadsereg- 
liarancsnokot, aki a tábornoki kar élén vonult be a tem­
plomba. A báni hatóságok részéről Misovics Vidoje se­
gédbán jelent meg a báni közigazgatás több magasran- 
gti tisztviselőiével, továbbá dr. liorola Braniszláv pol­
gármester és a városi tanács több tagja. Az istentisz­
telet alatt a Cecília énekkar egyházi dalokat adott elő.

Délelőtt tiz órakor a református és görögkatolikus 
templomokban voltak hálaadó istentiszteletek, a refor­
mátus templomban dr. 7.t:bkovics Pavle báni taná­
csos, a kabinetiroda főnöke, a görögkatolikus templom­
ban Sztrupi Sztanko báni hivatali főinspektor jelent 
meg a báni hatóságok képviseletében. Mindkét tem­
plomban a polgári és katonai hatóságok' is képviselve 
voltak.

Délelőtt tizenegy órakor a zsidó templomban volt 
ünnepi istentisztelet, amelyen dr. Kiss Henrik tőrabbi 
mondott imát a királyért. Az istentiszteleten Mandl 
Eipót fökántor énekelt a templomi énekkar közremű­
ködésével. Az istentiszteleten a báni hivatal képvise­
letében Kraszoilcvics Janisije. a közigazgatási osztály 
főnöke, azonkívül Aranicki Sztanko semmitöszéki bi­
tó, dr. Gyurgyev Bosko felebbviteli bírósági alclnök. 
dr. K/ss János felebbviteli biró, Szlúklcs Sztojan és 
Vucsetics Mile városi tanácsnokok. Mirosznviyevics 
Lázár kereskedő, azonkívül egy tábornok vezetésével a 
tiszti kar küldöttsége vett részt

Az evangélikus templomban délelőtt tiz órakor 
megtartott Istentiszteleten Maries Branko a báni hiva­
tal általános osztályának főnöke képviselte a báni ha­
tóságokat.

Délelölt tizenegy órakor a báni hivatalban Popo­
vics Dáka bán és Misovics Vidoje segédbán fogadták 
az egyházi, katonai és polgári hatóságok, a társadalmi 
egyesületek küldöttségeit és a város előkelő polgárait, 
akik valamennyien beírták nevüket a vendégkönj'vbc. 
A bán és a segédbán a megjelent küldöttségek tagjait 
megvendégelték.

Este a noviszadi tisztiotthonban a noviszadi és 
petrovaradini helyőrség tisztikara fényesen sikerült 
bálát rendezett, amelyen a város előkelőségei vettek 
részt. Köztük Popovics Dáka bán, Misovics Vidoje se­
gédbán és a báni hivatal főtisztviselői és dr. Borota 
Braniszláv polgármester. A kitünően sikerült bál kö­
zönsége a reggeli órákig maradt együtt.

A vajdasági bíróságok is üdvözölték őfelségét szü­
letésnapja alkalmából. Dr. Ignydlovics Nikola a novi­
szadi fclebviteli biróság elnöke, öfelség a király kabi- 
nettirodája utján a noviszadi felebbviseli bíróság és a 
felebbviteli bírósághoz tartozó vajdasági törvényszékek 
és járásbíróságok nevében hódoló táviratot intézett 
őfelségéhez, amelvben a híréi kar alattvalói hűségé­
ről ts  hódolatáról biztosította Őfelségét és azt a kiván-

ságit fejezte ki, hogy adjon a Mindenható erőt arra, 
hogy őfelsége befejezhesse a nemzet lelki egyesítésé­
nek nagy miivét. Dr. Dimslcs Alekszandar, a semmitö- 
szék elnöke a noviszadl semniitöszék nevében intézett 
hódolótáviratot Őfelsége Alekszandar királyhoz.

Ünnepségek a vidéken
Szomhorból jelentik: őfelsége születésnapját 

Szombor lakossága is nagy lelkesedéssel ünnepelte 
meg. Hétfőn este katonazene hangjai mellett fáklyás- 
menet vonult végig a város uccáin, kedden reggel a 
helyőrség zenés ébresztőt adott, 'fiz órakor a feleke­
zetek templomaiban istentiszteleteket tartotak, ame­
lyeken részt vettek a polgári és katonai hatóságokon 
kívül különböző egyesületek és testületek kiküldötte: 
is. Popovics Diísán báni inspektor délben a megyehá­
zái! fogadta az üdvözléseket .Este a szombori tiszti­
kar fényes bálát rendezett.

Becskerekről jelentik: Ölelsége Alekszandar ki­
rály születésnapját fényes ünnepségek keretében ülte 
meg Becskerck lakossága. A délelőtt folyamán vala­
mennyi vallásfelekezet templomában ünnepi istentisz­
teletet tartottak, amelyeken a polgári és katonai ható­
ságok képviselői is megjelentek. Az istentiszteletek 
után katonai dlszfelvonulás volt a Kralja Petra téren, 
majd díszszemle következeit. Azután megindultak a 
tisztelgő küldöttségek, akiket dr. Diinitrijevics Tiho- 
mir rendőrfőkapitány fogadott. Először a katonai, 
majd az egyházi és állami hatóságok képviselői, majd 
az állami tisztviselők, a különféle intézmények és 
egyesületek vezetőségei és a polgárság számos tagja 
járult a főkapitány elé, hogy az ő személyén keresz­
tül kifejezzék szerencsekivánataikat őfelségének. Este 
az egész várost kivilágították és a ragyogó fényben 
úszó uccákon zenés fáklyásmenet vonult végig. Este 
a kaszinóban tisztibál volt, amely a legjobb hangu­
latban a hajnali órákig tartott.

Szentáról jelentik: őfelsége születésnapját Szenta 
lakossága is fényes keretek között lelkesen ünnepelte

A  k a r á c s o n y i  s z á m  s z e n z á c i ó i  
é s  m e g l e p e t é s e i

K é szü lü n k  ú tjá ra  b o c sá ta n i a  N ap ló  k a r á c s o n y i sz á m á t
Bár karácsony szent ünnepétől inég majdnem egy 

hét választ eV, a karácsonyi szám ttlár nem csupán el- 
gondolásaink és terveinkben van meg, hanem egy jelen­
tős része készen áll, hogy vigye az olvasók közé az 
igét és a szeretetet és hogy kiérdemelje azt az érdek­
lődés;, amely a Napló karácsonyi számainak megjele­
nését esztendöről-esztendőre megelőzi.

Régi tradíció, hogy az újságok karácsonyi száma 
több mint egyszerű lap. több az ünnepi lapnál is. Az 
ötleteknek és az ideáknak megnyilatkozása és meg­
nyilatkozása annak az ambíciónak és áldozatkészség­
nek is, amellyel cgy-egy lap szerkesztősége és admi­
nisztrációja dolgozik. A Napló karácsonyi számát egész 
különös módon kötik a tradíciók, ezek a tradíciók azon­
ban — bár kötelező erejük van — részünkre semmi- 
képen sem terhesek, mert a mi szivünknek is a legfőbb 
vágva az, hogy ha mindennap érdekes és nívós lapot 
adunk is. hatványozott mértekben tehessük ezt meg 
karácsonykor, amikor az ünnepbe ünnepi szint és han­
gulatot kell vinni annak az újságnak, amellyel olvasói 
szerétéiben forrnak össze.

Ha végignézünk azokon az ólonikolnmnákon, ame­
lyek várják, hogy belőlük és általuk készüljön el a 
Napló karácsonyi száma, nyugodt megelégedéssel elő­
legezhetjük önmagunknak azt az elismerést, hogy a 
közönség nem fog csalódni az idén sem a Napló kará­
csonyi számában. Komoly kritikusok állapították meg 
a Napló két év előtti és tavalyi karácsonyi számáról, 
hogy a tartalom gazdagságában, ötletességében és fris­
seségében valóságos oázis volt a karácsonyi hetüren- 
geteghen, s azt hisszük, hogy aki az idei karácsonyi 
Naplót megveszi és elolvassa, fokozott mértékben iga­
zolja ezt a kitüntető véleményt.

Természetes célunk cs a saját munkánk megbecsü­
lése az, ha arra törekszünk, hogy minél többen olvas­
sák a Napló karácsonyi számát. A tartalom kiválóságán 
és érdekességén kívül ezt célozzák azok a meglepeté­
sek és jutalmak, amelyek a karácsonyi szám olvasóira 
várnak. Ezek sorából fel kell említeni a *■ Kincsesláda! <■. 
amely a közeli napokban kiállításra kerül a Konrath-cég 
Alekszandrova tilicai üzletének a kirakatában.

Ez. a láda 14 centiméter széles, IA centiméter 
magas, 28 centiméter hosszú, üvegből készült 
csinos kiállításban s tellstell van kétdlnáros, 

egydlnáros és léldlnáros aprópénzzel.
A kincsesládát tartalmával együtt olvasóinknak 

ajánljuk fel.
A karácsonyi számban szelvény lesz, arra a célra, 

hogy olvasóink ha kitalálják, mennyi pénz van a kin 
csesládában, ezt a lapban talált szelvényen közöljék 
velünk

A láda és a ládában tevő pénz azé lesz, aki 
vagy pontosan eltalálja, vagy ha ilyen nem 
tesz. akkor leginkább megközelítő pontosság­

meg. Az egyes felekezetek templomaiban istentiszte­
leteket tartottak. Az istentiszteletek után Oyorgyevics 
Szlobodán polgármester és Miodragovics Györgye 
rendőrkapitány fogadták a gratulációkat. A szentai 
szokolisták hétfőn este sikerült szokolakadénvat és 
előadást rendeztek. Dr Pasiasz Ignjaf ügyvéd a szen­
tai szokolzsupa elnöke előadás keretében nagy be­
szédet mondott a szokni jelentőségéről. Todorovics 
Ejuba. a szokolzsupa technikai vezetője pedig lelkes 
beszéd kíséretében kiosztotta a szokolisták között a 
díszokleveleket.

Novivrhász lakossága is fényes külsőségek között 
ünnepelte meg Őfelsége születésnapját. Az összes' 
templomokban istentiszteletet tartottak. Hátion este 
a Szokolegyesület ünnepi előadást rendezett, amelyet 
nagyszámú közönség nézett végig. Az eb,adást dr. 
Popovics Pájó a Szokoiegylct vrbúszi szervezetének 
elnöke nyitotta meg, majd a szokolisták Sztcfanovies 
Zsárkó vezetésével tornagyakorlatokat mutálták he.

Szrbobránlian a katolikus, pravoszláv, protestáns 
és zsidó templomokban délelőtt istentiszteleteket tar­
tottak, amelyeken a katonai és polgári hatóságok kép­
viselői és a lakosság nagy számban vett részt. A kö­
zönség az istentisztelet után végigvonult az uccukon 
és lelkesen ünnepelte őfelségét.

Csantaviren is impozáns ünnepségek voltak a ki­
rály születésnapján. A község zászlódiszt öltött és 
fáklyásmenet járta be a kivilágított nccákat. Kedden 
a katolikus és zsidó templomokban bálaadó istentisz­
teleteket tartottak, az iskolákban pedig az ifjúság 
rendezett ünnepségeket. Este a Kövess-fcle vendéglő­
ben műsoros estét rendeztek, amelynek keretében dr. 
Zaklan Blagoje ügyvéd szerb nyelven, Molnár Ernő 
tanító magyar nyelven mondtak ünnepi beszédet és 
méltatták a nap jelentőségét

Báeskopalánkáti, Zsabalyon, Csurogom Temerin- 
ben, Bácskopetrovácou, Petrovoszelón, Titelen és a 
többi délbácskai községekben nagy ünnepségek között 
ülték meg a király születésnapját.

gal találja el, hogy mekkora összeget rejt ma­
gában a klncseláda. A jutalmat mindenesetre 

kiadjuk.
De természetesen nemcsak ezzel és a többi juta­

lommal igyekszünk olvasóink érdeklődését kielégíteni, 
hanem a lap belső tartalma is olyan lesz, hogy az is 
úgy érezze, hogy ajándékot kapott, akinek nem ked­
vez a szerencse s nem kapja meg a kincsesládát vagy 
aki nem olyan ügyes, hogy a feladóit rejtvényeket, 
amelyeknek minden egyes megfejtője jutalmat kap, 
megfejthesse.

A karácsonyi szám példányonkénti ára az Idén 
Is 10 dinár lesz.

Jól tudjuk, hogy ez a mai gazdasági viszonyok 
mellett jelentős összeg, hiszen ez annyi pénz, ameny- 
nyibe busz cigaretta vagy két pohár sör kerül s mi 
mégis azt akarjuk, hogy az olvasó azt mondhassa, 
hogy a Napló karácsonyi száma tiz' dinárért sem drá­
ga. Nemcsak nagy, hanem magvas tartalmú, érdekes 
újságot is kell, hogy adjunk ezért a tiz dinárért.

Az idén Is éppenugy, mint a múltban, karácso­
nyi mellékletül Irodalmi Almanachot adunk.

Az Almanach maga 144 oldal s annyiban is különbözik 
a múlt évi Almanachtól, hogy sokkal jobb papíron nyo­
módott, a kiállítása csinosabb nem is szólván arról, 
hogy a tartalma is változatosabb, bár egységesen vaj­
dasági jellegű.

Hogy hány oldalas lesz a karácsonyi szám, 
azt még pontosan nem tudjuk.

Arról azonban biztosíthatjuk az olvasót, hogy minden 
sora érdekes lesz s hogy karácsonytól újévig nemcsak 
hasznos, de elég olvasnivalót is ad annak, aki a kará­
csonyi lap minden érdemes sorát figyelemmel el akarja 
olvasni.

Hogy a karácsonyi számot ilymódon előre bejelent­
jük, annak az is a célja, hogy olvasóink számára lehe­
tőleg biztosítjuk azt. hogy hozzájussanak a karácsonyi 
számhoz. Minden évben megismétlődik az, hogy kará­
csony ünnepe alatt és az ünnepek után tömeges pana­
szokat kapunk azoktól, akik nem kapták meg a kará­
csonyi lapot. Hogy ezt elkerüljék az olvasók, arra 
egyetlen mód van és pedig az, ha

mindenki, aki példányonként veszi a lapot, már 
most, azonban feltétlenül még karácsony előtt 
kiilzetl az ujságárusitónál a karácsonyi lap árát, 

amely esetben az ujságárusitó félreteszi és megőrzi
számára a karácsonyi példányt.

A karácsonyi lap épen terjedelménél fogva csak 
korlátolt példányszámban készül és ml nem szeretnők. 
ha egyetlenegy olvasónk is meg lenne fosztva attól az 
élvezettől és jutalomlehetóségtőL amit a Napló kará­
csonyi száma jelent
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Görögország államforma-változás előtti
A görög  royalisták nem  hajlandók olyan nyilatkozatot adni, 

hogy tartózkodnak a királyság proklam álásától
Athénből jelentik: A görög kamara keddi üdéién 

Venizelosz bejelentette, hogy
a kormány hallandó népszavazást elrendelni 
abban a kérdésben, hogy Görögországban 

visszaállítsák a királyságot.
A bejelentés után Venizelosz erélyes szavakkal fordult 
Ka’.barlszhoz, a royalista párt vezéréhez s felhívta, 
hogy pártja nevében jelentse ki, hogy amennyiben a 
legközelebbi görög parlamenti választásnál a royalista 
párt többségbe jut, tiszteletben tartja az. államformát 
és nem fogja a királyságot az országra ráoktroálnl.

Hangoztatta Venizelosz, hogy a királyság visszaállítá­
sa miatti aggodalom Görögország köztársasági érzel­
mű lakosságát arra fogja bírni, hogy a royalisták ellen 
fogjanak össze és közös frontban tömörüljenek.

Kalbarlsz a miniszterelnök felszólítására azt vá­
laszolta, hogy

a népszavazás elrendelését helytelennek tartja.
Arra Ígéretet tett, hogy amennyiben a royalista párt 
többségbe kerül, nem veti fel az államforma kérdését. 
Venizelosz azt kivánta, hogy a royalista párt vezetői 
Írásban tegyenek hasonló nyilatkozatot, a párt azon­
ban kijelentette, hogy erre nem hajlandó.

Franciaország a tengeri leszerelési konferencián  
bejelenti, hogy em eln i akarja flottáját

A  francia korm ány nem  egyezik  bele az olasz-francia  
flottaparitásba

Párisiről Jelentik: A tengeri leszerelési konferen­
cia határnapjának közeledésével a francia kormány 
szükségesnek tartotta, hogy leszögezze azt az állás­
pontját, amelyet delegátusai a londoni konferencián 
képviselnek. Kedden minisztertanácsot tartott a fran­
cia kormány, amelyről kiadott hivatalos kommüniké 
szerint

Franciaország követeli, hogy hadiflottáját a 
báboruelötti tonnatartalomra emelhesse fel. 

Frnciaországnak a háború előtt 980.000 tonna tartalma 
hadiflottája volt, mig a mostani ílottaállománv 525.000 
tonna. A londoni konferencián tehát Franciaország azt 
kívánja, hogy a többi tengeri hatalom egyezzen bele, 
hogy jelenlegi flottáját majdnem kétszeresére fel­
emelje.

Ami az olasz-francia flottaparitást illeti, ebben a 
kérdésben a francia álláspont eleinte az volt, hogy az

E g é s z  E u r ó p á b a n  l e h ű l t  a z  id ő
N ém eto rsz á g b a n  é s  A u sztr iá b a n  h a v a z á so k  v a n n a k
Az időjárás, amely december közepén még való­

sággal tavaszias volt, kedden és szerdán erősen lehűlt 
és Jugoszláviában keddre virradó éllel több helyen fa­
gyok voltak. A lehűlés szerdán folytatódott és erös- 
bödött, a Vajdaságban hideg északi szelekkel, ame­
lyekből további fagyokra lehet következtetni.

Hasonlóképen hidegre fordult az idő egész Közép- 
Európában. Bécsbcn és Bécs környékén erősen hava­
zott. Berlini jelentés szerint a Feketeerdő területén, le i 
egész a völgyekig és a síkságokig, havazás volt, erős 
lehűléssel. A hőmérséklet a síkságon —5 fok, a magas- |

Bácskai cigányok rablóbandája  
gyilko lt és fosztogatott Szlavóniában

A csendőrség elfogta a rablóbanda két tagját, akik 
mindent beismertek

Oszijekről jelentik: Novagradiskán és környékén 
— mint megírtuk — vakmerő rablóbanda garázdál­
kodik. A hat tagból álló rablóbanda többek között 
behatolt a községházára, de megzavarták őket, mire 
a banditák a fegyverüket használták. Ugyanezen az 
éjszakán betörtek Brodanovics Iván téglagyárába is. 
A lármára figyelmes lett az élleli őr, aki bement az 
Irodába, de a rablók leütötték. A Werthclm-szekrényt, 
amelyben közel ötvenezer dinár volt, kocsira tették 
és magukkal vitték. Ezután betörtek Marlakovlcs 
kuka bocskoros üzletébe, ahonnan húszezer dinár ér­
tékű árut vittek el. A rablók ezután a szomszédos 
községbe látogattak el és itt betörtek Müller József 
kereskedő üzletébe. A kereskedő a zajra felébredt, 
felköltötte szolgáját és ketten együtt bementek az 
üzlet irodahelyiségébe. A rablók fegyvert fogtak, mi­
re valóságos puskaharc fejlődött ki, melynek során 
egy rablót agyonlőtt, egyet pedig megsebesített Mül­
ler. A rablók látva, hogy a harc kimenetele rájuk 
nézve szomorú következményekkel Járt, magukkal hur­
colva megsebesült társukat, a halottat pedig hátra­
hagyva, elmenekültek. Közben a kereskedő csendőrök­
ért küldött és mikor visszajöttek a helyszínére, ott 
találták az agyonlőtt rablót, akinek irataiból megál­
lapították a személyazonosságát Kiderült hogy Nlko-

egyes államoknak korlátlan szabadság adassélt, hogy 
egyéni szükségletük szerint szabják meg hadiflottájuk 
nagyságát,

most azonban hozzájárul Franciaország ahhoz, 
hogy Olaszország és Franciaország flottaará­
nya 4:7 vagy 2:3 arányban állapíttassák meg

Franciaország javára.
A francia jelentés hivatkozik arra, hogy Olaszor­

szág hadiflottája ma 270.000 tonna ürtartalmu s jelen­
leg 120.000 tonna hajótér épülőben van, úgyhogy ezzel 
Olaszország hadiflotta állománya nagyobb lesz, mint 
amekkora a békében volt. A francia kormány hivat­
kozik arra, hogy amennyiben a két állam között flotta­
paritást állapítanának meg, ez a gyakorlatban annyit 
jelentene, hogy Olaszország még tovább épít hadihajó­
kat, mig Franciaországnak tétlenül kell nézni az olasz 
fegyverkezést.

latokon —15 fok, ami az előző napokhoz képest 10 fok 
sülyedést jelent. Több helyen 30 centiméter magas 
hó van.

A hőmérséklet a kontinens jó részén még a reggeli 
órákban is fagypont alatt volt. Franciaországban —5 
fok, sőt Olaszországban is erős lehűlés érezhető s az 
északi részeken fagyon. Az Alpok környékén nagyobb 
havazások voltak.

A Metereológiai Intézet jelentése szerint változé­
kony, Jórészt szeles, sőt hideg idő várható, helyenként 
havazással.

llcs Sándornak hívják, harmlnckétéves cigány, nova- 
topolai lakos.

A novagradiskai csendőrség széleskörű nyomozást 
indított, de ennek ellenére a rablók ulabb bűncselek­
ményt követtek el. A banda tagjai éjféltájban beha­
toltak Koska község erdészének, Slosics Milosnak a 
házába és az ólból elhajtottak több hízott disznót. A 
rablók zsákmányukkal épen Indulni akartak, amikor 
haza érkezett az erdész, aki szembe szállt a rablók­
kal, de ezek sortilzet adtak az erdészre. Slosics négy 
golyótól találva véresen esett össze. A gonosztevők 
ekkor elmenekültek.

Miután a rablóbanda garázdálkodása egyre ve­
szélyesebb méreteket öltött, a novagradlskel csendőr­
ség a brodl rendőrségtől kért segítséget. A nyomozás 
vezetését ekkor Petrovlcs Nikola brodl csendőrszáza­
dos vette át. A csendőrség első feladata az volt, hogy 
kézrekeritse azt a rablót, aki Müller József kereske­
dőnél történt betörés alkalmával megsebesült. A csend­
örök bizonyosra vették, hogy a rabló orvoshoz fog 
fordulni, mert a nagy vértócsából ítélve, sebe súlyos 
lehetett. Ezen a nyomon haladtak a csendőrök és 
csakhamar megállapították, hogy Prvcse községben 
járt egy ötvenévesnek látszó cigány, aki orvost ke­
resett A csendörök körül zárták a községet ás az

a mosódcszkón való d ö r z s ö lé s s e l ,  
mikor Schicht R A D lO N -n a l o ly a n  
eg y sze rű  és k én y elm es a m o sá st
1. Éjszakára a s z o k á s o s  m ó d o n  
beáztatni.*. ASchichtRADION-t h id eg  
vízben feloldani és benne 20 percig 
főzni a ruhát. 3. E lőször m e le g -,  
m ajd h id eg v ízb en  jól ö b lö g e tn i.
Próbálja ki egyszer. Látni fogja, hogy 
nincs szebb a Radionnal mosott ruhánál

egyik ház padlásán elrejtőzve rábukkantak a keresett 
rablóra. A teljesen elgyengült embert letartóztatták. 
Kihallgatása alkalmával elmondotta, hogy Nikcsevics 
Lénáidnak hívják és fél évvel ezelőtt szabadult ki a 
tegyházból, ahol rablógyilkossúg miatt huszonöt évet 
ült. A rabló eleinte tagadta, hogy tagja a környéken 
garázdálkodó bandának és azt állította, hogy fegy­
vertisztogatás közben véletlenül sebesült meg. A kri­
tikus éjszakára vonatkozólag azonban nem tudott ali­
bit bizonyítani, mire később beismerte, hogy részt vett 
az elkövetett, rablásokban, többet azonban nem akart 
mondani.

A nyomozás során a napokban érdekes fordulat 
történt, amennyiben sikerült .elfogni a társaság har­
madik tagját.

Az elmúlt napokban az egyik sztarapetrovoszelóf 
vendéglőbe egy cigány tért be. A vendéglős nem akart 
italt adni a cigánynak, mig meg nem győződött arról, 
hogy van pénze. A bizalmatlanság ugylátszik nagyon 
sértette a cigány hiúságát, mert a zsebéből össze­
gyűrve egy halom százdinárost vett elő. A vendéglős 
most már kiszolgálta a cigányt, de miután gyanús­
nak találta, titokban értesítette a csendőrséget. A 
csendőrségrő! nyomban kimentek és azzal állítottak 
a cigány elé:

— Téged keresünk. Nikcsevics minden elárult 
Azt mondta, hogy te lőtted le az erdészt.

Erre ez indulatba jött és így szólt:
— Azt mondta? Majd én elmondom akkor az 

Igazságot.
Az elfogott cigány, akinek a neve Szabó Vendel, 

mindent bevallott. Elmondotta, hogy a rablóbanda ve­
zérel a bácskai Nlkolics Izidor, Sándor és Zsubro. A 
fegyvereket is a Nikolicsok adták. Szabó és Nikcse­
vics Szlavóniában csatlakoztak a rablóbandához

A csendőrség most nagy apparátussal folytatja 
a nyomozást a szökésben levő rablók kézrekeritésére.

M egkezdődött a leépítés  
a szuboticai városházán

H u sz o n k ile n c  id e ig le n e s  n a p id ija st  
b o csá jto tta k  e l

A szuboticai városházán szerdán megkezdődött a 
tisztviselő-redukció. Osztojics Szelimir polgármester 
szerdán huszonkilenc ideiglenes napidijasnak mondott 
fel január 15-ikére. A dijnokok nagy része az adóhiva­
talnál volt alkalmazva és ezeknek elbocsájtása az adó­
hivatal megszüntetésével van összefüggésben.

A Napló munkatársa ugv értesült, hogy a városi 
tanács elbocsátja a városi szolgálatból az Ideiglenesen 
alkalmazóit tisztviselők és más személyzet legnagyobb 
részét. A szerdal elbocsátással a váios közel három- 
százezer dinár évi megtakarítást ért el, de, mint érte­
sülünk, egy és fél millió dinár megtakarítást klváa a 
város elérni a tisztviselők létszámapasztásávak A to­
vábbi elbocsátások alkalmával szigorúan figyetemho 
fogiák venni a tisztviselők szorgalmát és hlvatalon- 
kivüli életét is és csak a tisztviselők legjobbjait tart­
ják meg.

i
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Esőben, szélben, hóban

NIVEACRENE
A szél és a rossz idő, hideg és nedvesség arcbőréből állandóan 
rendkívül fontos éltető anyagokat vonnak ki és elősegítik ezzel 

' a korai ráncképződést. Bőrének azonban szabad levegőre van 
szüksége és a Nivea-krém megóvja az időjárás káros behatásaitól. 
Csak a Nivea-krém tartalmazza a bőrrel azonos Euccrit-et: ezen 
alapszik hatása is, mert ez, megóvja a bőr érzékeny szöveteit a 
kiszáradástól és elejét veszi a ráncképződósnek. őrizze meg 

, fiatalos arcát a Nivea-krém mindennapi használatával. 
3. 5, 10 és 22 dindros dózisok.

9 és 14 dináros tubusok.
Jugoszláviai lerakat:

JurosI. P. Beiersdorf & Co. d. s. o. j.
Maribor — Meljska cesfa S6.

Három népkonyhát állít fel 
a Dobro Delo

Vasárnap kezdik m eg az ingyen leves és kenyér kiosztását
A Dobro Delo szuboticai jótékonysági egyesület 

december 22-ikén a város három különböze helyén 
megkezdi az, ingyenes kenyér és levesadagok rendsze­
res kiosztását.

A leves és kenyérosztó helyeket az I—II. köri lak­
tanyában (Szent György templom mellett), a szegény­
ház épületében .(Szava Tekclija ulica) és a Harambasi- 
cseva ulica 24. szám alatti házbn állítják fel.

A Dobro Delo városházi hivatali helyiségében sö­
rényen folyik a taggyüjtés. Minden jel arra mutat, 
hogy Szuboticá polgársága átértette és átérezte ennek 
a szociális intézménynek nagy jelentőségét és segítsé­
gére siet azoknak, akik a Dobro Delo megalakításával

meg akarják oldani Szuboticá nyomor problémáját. Na­
ponta szép szántban jelentkeznek a tagok és minden re­
mény megvan arra, hogy a Dobro Delo áldásos mun­
káját nem fogják akadályozni anyagi nehézségek.

A Dobro Delo népkonyhái számára a szuboticai 
katonai hatóságok több nagy főzőüstöt ajánlottak fel, 
amelyekben az Ínségesek számár« a levest fogják 
főzni,

A Napit utján szerdán uiabb adomány érkezett a 
Dobro Delo céljaira: Weltzenleld és Társa szuboticai 
cég hat öltözet munkásruhát és hat takarót küldött 
hozzánk az egyesület részére, amit illetékes helyére 
juttatunk.

te ki Kottlcr Hermina megvizsgálására, miután nagy­
nénje közölte a rendőrséggel, hogy a leány súlyos be­
tegen tért vissza és állapota komoly aggodalomra ad 
okot. Dr. Kluka Györgye rendőrorvos megállapította, 
hogy Kottlcr Hermina állapota valóban komoly és 
egyelőre kihallgatni sem lehet. A rendőrség az orvosi 
vélemény alapján hozzájárult ahhoz, hogy Kottlcr Her­
minát házi kezelésben ápolják, mire autón átszállították 
a Djura Jaksicsa-ucca 15 szám alatti lakására.

A Napló munkatársa felkereste Kottler Herminát a 
lakásán, de a súlyos beteg leánnyal nem lehetett be­
szélni.. Szinte önkívületi állapotban fekszik. Lakásadó­
nője és nagynénje, akik állandóan mellette vannak, el­
mondották,1 hogy az utóbbi időben túlfeszített munkát 
végzett, éjjel-nappal dolgozott, hogy rcndbeiiozza a 
pénztárt, amelynek rendezésére a postafőnökség három 
napi időt engedélyezett neki. Lázasan kapkodott min­
denhez, hogy a hiányzó összeget előteremtse, de mert 
ez nem sikerült, idegei teljesen felmondották a szolgá­
latot. Ez késztette clbujdosására is, A leánynak vissza­
térésekor tépett és sáros volt a ruhája és az egész kti’- 
seje elárulta, hogy rettenetes napokon ment keresztül,

A leány nagynénje elmondotta, hogy Kottler Her­
mina megérkezésekor csak annyit mondott, hogy ami­
kor eltávozott hazulról, a kamenicai szőlőkben bujdo­
sott és egy csőszkunyhóban húzódott meg éjszakánként. 
Végső kétségbeesésében öngyilkossági kisérlctct akart 
elkövetni. Először be akart ugrani a Dunába, de egy 
arrajáró asszony az utolsó pillanatban megakadályozta 
végzetes tettében. Erre visszatért kunyhójába és üveg­
cserepekkel fel akarta vágni karján az ereket, de ez 
sem sikerült neki.

K ét és félévi börtönre Ítélték 
a noviszádi fütőház csaló pénztárnokát
Kaefer Lajos negyedmillió dinárt sikkasztott abban a remény­
ben, hogYgazdtigannősííl és a pénzt a hozományból visszafizeti

Noviszadról jelentik: A noviszádi törvényszéken 
szerdán délután tartotta meg a íőtárgyabist Rubin 
Vilim tanácselnök büntetőtanácsa Kaeler Lajos volt 
noviszádi vasúti íütőházi pénztárnok büitigyébe». A 
vádirat szerint Kaefer Lajos 1927. juniustől 1929. ok­
tóberig hivatalos minőségben számos csalást, sikkasz­
tást és okiratbamisitást követett el. Mint a fütőház 
Pénztárnoka a munkások munkabér jegyzékébe nem- 
létezö munkások neveit is beírta, a pénzt felvette és 
saját részére használta fel. A nyomozás folyamán 
megállapítást nyert, hogy Kaeler 257.345 dinárral ká­
rosította meg az államot.

A főtárgyaláson . a vádlott az elnök , kérdéseire 
kijelentette, hogy bűnösnek érzi magút. Elmondotta, 
hogy 1923-ig a szuboticai íiilőltiiznál és a vasúinál 
téliesített szolgálatét és Szuhoticáról került Nóvi- 
szadra, ahol a fütőháznál a személyi ügyek előadója 
lett.

1927-ben volt egy váltója, amelyet nem tudott 
kifizetni és ekkor követte el az első sikkasztást. Hu­

szonötezer dinárt vett ki a pénztárból és meghami­
sította a fizetési listák végösszegeit, majd amikor az 
elszámolás következett, nemlétező munkások nevére 
nyugtákat állított ki.

...-4  Az volt a célom — mondotta, — hogy gazda­
gon'rácgnósiiliek és a hozományból visszafizessem a 
pénzt.

Föee István szuboticai vasutigazgatósági inspek­
tor volt az c'ső tanú. aki a vizsgálatot lefolytatta. 
fíelice Jankó fiitőházi főnököt is tanúként hallgatta 
k i . a ' bíróság. A tanú kijelentette, hogy nem irt alá 
biankó nyugtákat a vádlottnak.

Dr, Paviovlcs Branko államügyész vádbeszédé­
ben szigorú ítéletet kért. Az állami kincstár nevében 
Dragojlpv Sztojpn szuboticai vasutigazgatósági in­
spektor jelentette be kártérítési igényét, majd dr. I.e- 
inuiics Jovan ügyvéd mondott hatásos védőbeszédet. 
A’ bíróság ezután meghozta Ítéletét, ame’yben csalás­
ban mondta ki bűnösnek a vádlottat és két és félévi 
hórtönre Ítélte.

Testileg és lelkileg megtörve érkezett vissza
Noviszadra az eltűnt postahivatalnoknő

Napokon keresztül a város közelében egy csőszkunyhóban 
bujdosott

összegeket hitelezett, mint amennyi a letétiük volt. 
Ilyeuinódon a közben csődhekcrnlt Zasztava r. t. 10.000 
dinárral nagyobb összeggel maradt adós, miiit amennyi 
a Zasztava telefonletétje volt. Amikor azután a hiányok 
már túl nagy összegre rúgtak és azok egy része be- 
liajthatlan maradt, a lelkiismeretes hlvatalnöknő el­
vesztette lelki egyensúlyát és ez indította arra, hogy 
hivatalát elhagyva, elhujdossék.

Kottler Hermináról napokig semmi hirt sem lehetett 
hallani és bár a rendőrség mindent megtett, hogy az, 
eltűnt hivatalnokhőt felkutassa, törekvése eredmény­
telen maradt.

Hétfőn késő este azután — mint Noviszadról je­
lentik — váratlan fordulat történt. Kottler Hermina este 
kilenc órakor teljesen kiéhezett, testileg és lelkileg meg- 

, ahol felke­
reste a Duna-uccában lakó nagynéniét. így a leány 
visszatérésétől hamarosan értesült a rendőrség is, 
amely dr. Kluktf Gyo.rgje ügyeletes rendőrön őst küM-

Néhány nappal ezelőtt ezelőtt nagy feltűnést kel­
tett az a feljelentés, amelyet a noviszádi postaigazgató­
ság tett Kottlcr Hermina noviszádi telefonközponti 
pénztáriioknö ellen, aki — mint ismeretes — december 
7-ikén volt utoljára hivatalában és azóta nyomtalanul 
eltűnt. Miután két napig nem jelentkezett, jelentést tet­
tek a hivatalnoknő távozásáról a postaigazgatóságnak, 
amely nyomban vizsgálatot rendelt cl és megállapítot­
ták, hogy a pénztárban 46.000 dinár hiány van. A 
postaigazgatóság erre megtette az eltűnt hivatalnoknő 
ellen a büntető feljelentést. A rendőrségen Nikolics 
Szltna főkapitányhelyettes, a bűnügyi osztály vezetője 
megindította a nyomozást az eltűnt hivatalnoknő kezre- 
keritésére.

Kottler Herminát szorgalmas és lelkiismeretes tiszt­
viselőnek ismerték és általában az a vélemény alakult | tört állapotban visszaérkezett Novlszadra 
ki, hogy Kottlcr Hermina nem követett cl sikkasztást,
hanem Jóhiszeműségének az áldozata. Egyes noviszádi 
cégeknek ugyanis interurbán-heszélgctéseUéfl íjagyohh

Zllrlch, dec. IS. (Zárlat.) Beograd 9.12 háromnegyed. 
Paris 2025 egyketted, London 25.09 hétnyolcad, New- 
york 514.47 egyketted, Brüsszel 71.97 egyketted, Mi­
lánó 26.91 háromnegyed, Madrid 71.15, Amsterdam 
207-50, Berlin 123.12, Bécs 72.38, Szófia 372 egyket­
ted, Prága 15.26 háromnegyed, Varsó 57.70, Buda­
pest 90.17, Bukarest 3.06 hétnyolcad.

Beograd, dec. 18. (Zárlat.) Paris 222.92—220.92, 
London 275.46—274.66. Ncwyork 56.34—56.14, Zürich 
1097.40—1094.40, Milánó 295.95—293.95, Berlin 13.515 
—13.485. Bécs 7.947—7.917, Prága 167.72—166.92. Bu­
dapest 9.89.72—-9.86.72.

Bcogradl értéktőzsde, dec. 18, (Zárlat.) Hétszáza­
lékos államadóssági kötvény 85.50—84, négyszázalék 
agrárkölesönkötvény 52—61, Ratna steta prompt 436 
—433.50, december 31-re 435, februárra 409, Narodna 
Banka 8210 dinár.

Zagreb, dec. 18. (Zárlat.) Páris 220.92-222.92, 
London 274.66—275.46, Ncwyork 56.14—56.34, Zürich 
10.9440-10.9740, Milánó 293.89—295.89, Berlin 13.4850 
—13.5150, Becs 791.60—794.60, Prága 166.92—167.72, 
Budapest 986.72—989.72.

Szomborl terménytőzsde, dec. 18. Búza bácskai 
vasút 187.50—192.50, bánáti 180—185, szlavónul 177.50 
—182.50, szerémségi 185—190. Rozs 140—150, zab 
132.50—137.50. Árpa 115—125, tavaszi 135—140. Bab 
470—.(go, válogatott 490—500, tarka 300—350. Kuko­
rica 100—105, ókukorica 105—110, morzsolt 120—125. 
Liszt nullás .300—310, 2-es 275—285, 5-ös 240-250, 6-os 
190- 210, 7-es 150 -160, 8-as 105—115. Korpa 90—100. 
Irányzat tartott, forgalom 158 vagon.

Budapesti sertés- és vágómarhavásár, dec. IS. Fel­
hajtás 2600 darab sertés. Irányzat élénk. Arak: zsirser- 
tés I-a urasági nehéz páronként 3C0 kilós 141148, sze­
dett közép zslrsertés 220—260 kilós 128—135 kivétele­
sen 136, zsír nagyban 178, szalonna, 3 darabos, táblás, 
sózolt 140, négy darabos 136 fillér kilogrammonként-

Budapesti gabonatőzsde, dec. 18. (Zárlat.) Kész- 
árupiac, irányzat barátságos. Búza 77 kilós: Tiszavi- 
déki 23—23.45, felsőtiszai 22.75—23.05, fehérmegyei 
21.70—21.95, pestvidéki 21.75—22. Búza 78 kilós: Ti- 
szavidéki 23.30—23.65, felsőtiszai 22.95—23.25, felié;- 
mogyei 21.95—22.15, pestvidéki 22—22.20. Búza 79 ki­
lós: Tiszavidéki 23.55—24, felsőtiszai 23.20—23.45, te« 
hérmegyei 22.20—22.40, pestvidéki 22.25—12.45. Búza 
80 kilós: Tiszavidéki 23.85—24.15, felsőtiszai 23.25 - 
23.50, íchérmegyei 22.30—22.50, pestvidéki 2Z..35—22.55. 
Rozs: Pestvidéki 11.90—15, másszármazásu 14.90—15. 
Árpa: Takarmány I-a 15.80—16.50, Sör, felsőmagyaror­
szági 19.50—21. Zab: I-a 14—15. Tengeri: Tiszavidéki 
morzsolt 13.10—13.20. Határidőpiac, iránzat szilárd. 
Búza márciusra 23.32—23.33, májusra 24.21—24.22.

Chicago! terménytőzsde, dec. Ó8. Középárfolyamok 
Búza december 121 hétnyolcad, március 128 .hétnyol­
cad, május 133, Tengeri december 91 háromnyolcad, 
március 94 hétnyoicad, május 96 hétnyolcad. Rozs 
március 106 egynegyed.

Winnipeg! terménytőzsde, dec. 18. Középárfolya­
mok: Búza december 136 ötnyolcad, március 142 hét- 
nyolcad. május 144 ötnyolcad.

Llwerpooll terménytőzsde, dec. 18. (Zárlat.) Búza 
december sh. 9 d, március sh. 9.6 háromnyolcad d. 
május sh. 9.8 egynegyed d.
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’nyhe illaíu
és mégis tartós az E lfda 
Favoritt-zappan parfőmje. 
M egvan minden tulajdon­
b a ,  am it egy jó szappan­
tól elvárhatunk, E nyhe  és 
tiszta, szépíti az arcbőrt. 
Bőséges habzóképessége 
mellett remek minősége 
folytán mégis takarékos.

Agyonlőtte a rablógyilkos merénylőt 
egy grebenáci füszerkereskedő

A m erénylő  halála előtt bocsánatot kért
Becskerekröl jelentik: A Becskerek közelében 

fekvő Grcbenac községben kedd éjiéi izgalmas rabló- 
gyilkossági kísérlet történt, amelyért a merénylő éle­
tével fizetett.

Perlés Laza nlkolinci! földműves elhatározta, 
hogy meggyilkolja és kirabolja Sujics Jovan 

grebeuaci kereskedőt.
Sujics a község egyik leggazdagabb embere, fűszeráru 
és hentesáru üzlete van, azonkívül nagy/ földbirtoka. 
Az a hír járja róla, hogy lakásán állandóan nagyobb 
összegeket tart és Petrics igv jutott arra a gondolat­
ra, hogy ezt a pénz, ha kell, rablógyilkosság árán is, 
megszerzi. Kedden éjjel a közeli Oospodince község­
ből átment Grebenácra és ott egyenesen Sujics laká­
sa leié tartott, egy nagy konyhakés-,el felszerelve. Az 
ablakon keresztül akart beha'olnl, az ablak üvegtáblá­
ját he is zitzta, de mégsem tudott bemászni, mert az

»E!nwX'^-iP<>^<ir-gH,iB!atíS3ra

Véres családi háború Ssuboticán  
—  két sebesülttel

leütötte apását egy kisba'pneki földmives, sógorának pedig 
vasvlllát szúrt az arcába

Véres családi háború folyt le kedden Szuhotica 
külvárosában, Kisbajmokon. Érv odavaló gazdálkodó 
összeszólalkozott veiével, a harcba belea-alkozoit a 
gazdálkodó iia is, akit sógora életveszély csen meg­
sebesített.

tM stcs Jakab kisbdjmoki jómódú gazdálkodó 
Gross Géza földmivesliez adta feleségül a leányát, de 
rövid idő múlva a lelklbatcgség jelei mutatkoztak a 
fiatal asszonyon. Néhány héttel ezelőtt Gróssné eltűnt 
lakásáról és többé nem jelentkezett. A térj jelentette a 
rendőrségen ielcsége eltűnését, de a kutatás nem j.n 
•redtnénnyek Gross remélte, hogy íclcsége hamaiosani

ablaknyilást vasrács védi. Erre az ilzletattöt akarta 
fclfeszlteni, de közben olyan nagy zajt csinált, hogy 
Sujics felébredt. Amikor kitekintett az ablakon és lát­
ta, hogy valaki be akar jutni az üzletbe, vadászfegy­
verét magához véve, kiment az uccárá és segítségéit 
kiáltott, majd amikor látta, hogy a titokzatos éjjeli 
látogató feléje tart, rásiitötíe fegyverét. Petrics fU- 
lyos sérüléssel összeesett, mire Sujics orvost hiva­
tott, egyben pedig értesitette a rendőrséget.

A rendőrség a helyszínen kihallgatta Petricset, aki 
beismerte, hogy reegakarta gyilkolni Su.ílosou 
hogy azután kirabolhassa és vallomása be- 
íeieztével a keraskedötöj bocsánatot is kórt.

Ezeket a szavakat már alig érthetően mondotta 
a következő pillanatban meghalt.

A rendőrség a történtekről jelentést tett a becs- 
i kereki államügyészségnek.

! előkerül, ezért nem is nyugtalankodott eltűnése miatt, 
í amit lelki betegségével hoztak összefüggésbe. Néhány 
i nap múlva a mokrinl rendőrség értesítette a szuboticai 
I rendőrséget, hogy Mokrln és Gyála között a Crna 
1 Fara nevű bánsági mocsaras patakban megtalálták 

Gross Gézáné holttestét. A nyomozás során megállapl- 
1 tották, liogv az elmebajos asszony napokon keresztül 
' bolyongott Bánát országutjain és végül a Crna Borá­

ban lelte halálát. A tragikus haláleset a szülői házban 
nagy megdöbbenést keltett, de a fájdalom hullámai 
lassan elsimultak.

Kedden délelőtt Lucsics Jakab elment vei«, Groes

Géza lakására és kérte tóle leánya fényképét.
— Más emlékünk úgy sincs róla, csak ez a fény­

kép — mondta a gazdálkodó — ezt legalább add visz- 
sza a szülőknek.

Oross átadta apósának a képet és beszélgetni
kezdtek. Lucsics Jakab a beszélgetés soián azt mondta 
veiének:

Te vagy az 'oka annak, hogy a lányom olyas 
korán meghalt.

Emiatt a kijelentés miatt Oross és Lucsics között
heves szóváltás támadt, amely egyre lobban elragadta 
a két vitatkozó embert. Kölcsönösen vádolták egymást 

fiatal asszony tragédiájának felidézésével. A vita 
.tevében Lucsics előrántotta bicskáját, mire Gross ki­
szaladt az udvarra, felkapott egy vasvilldt, mold visz- 
szatért a szobába és a még mindig vadul hadonászó 
íaesicsot leütötte, úgyhogy az öreg ember eszmélet­
lenül terült el a földön. A veszekedés zajára berohan­
tak a szomszédos házak lakói, köztük Lucsics Lázár, 
Lucsics Jakab fia, aki amikor meglátta a földönheverö 
apját, rárohant Gtossra, hogy lefegyverezze. Oross 
védekezésül maga elé tartotta a vasvlllát és Lucsics 
nagy lendülettek beleszaladt. A vasvilla hegyes, éles 
fogai Lucsics Lázár arcába fúródtak és két szeme 
alatt borzalmas sebet ejtettek, úgyhogy a szerencsétlen 
fiatalember véresen esett össze.

A tragédia percek alatt játszódott le és mire a Je­
lenlevők közbeléptek, a szoba padlóján már két esz­
méletlen ember feküdt. A mentők részesítették első se­
gélyben a súlyosan sebesült Lucsics Lázárt, akit a 
kórházba szállítottak. Valószínű, hogy a szerencsétlen 
ember mind a két szemét elveszti. Lucsics Jakab házi 
kezelésben maradt. Oross Gézát a rendőrség letartóz­
tatta.

< <-j— mi -------------

HÍREK
— Bírósági áthelyezések és kinevezések. Az Igair

ságüg.vmirtiszter Radakovics Simeon szuboticai ügyész­
ségi fogháztólügyelőt a szuboticai járásbírósághoz 
helyezte át tisztviselői minőségben. Protics Sztojan- 
ka végzett Joghallgatót a szuboticai törvényszékhez 
jegyzőnek nevezte ki, Oavrics Radivol sztaribecseji 
járásbirósági dijnokot a szuboticai ügyészséghez he­
lyezte át tisztviselői gyakornoki minőségben és Kar- 
novsek Ffanyó szuboticai járásbirósági tisztviselőt a 
szomborl 'ügyészségi fogház felügyelőjévé nevezte ki.

-t Hirtelen meghalt Beogradban Alekszandar Sán­
dor, az fstnert zagréftf nagyiparos. Beogradből jelen­
tik: Alekszandar Sándor zagrebi nagyiparos, aki a 
szávai bánság hódoló küldöttségével érkezett a fővá­
rosba, kedden szivszélhüdésben hirtelen meghalt. A 
nagyiparos, aki egyike volt Zagreb leggazdagabb em­
bereinek, néhány évvel ezelőtt visszavonult a közgaz­
dasági tevékenységtől és iparvállalatainak vezetését 
fivérének, S. D. Alekszandarnak adta át. Ettől az idő­
től fogva kizárólag a jótékonyságnak élt. Halála or­
szágszerte általános nagy részvétet keltett. Alekszan­
dar Sáüdor holttestét szerdán este Zagrebba szállítot­
ták, ahol pénteken (og lefolyni a temetés.

— Az Iparosok házbérvallomásl iveit az Ipartes­
tillet tltké.tóga nyújtja be. A házbérvallomár.i iveket 
tudvalevőeg december 2ő-ikáig bezárólag kell be­
nyújtani a Szuboticai adóigazgatóságnál. A háztulaj­
donosok a házbéradóvallomási ivek benyújtását az 
utolsó napokra halasztották és szerdán többszázan 
megrohanták az adóigazgatóságot házbérvallomásl 
iveikkel. A rendet négy rendőrnek kellett fenntartani, 
m8rt mindenki egyszerre akart bejutni az adóigazga­
tóság épületébe. Az ipartestület titkársága felhívja az 
iparosokat, hogy akik még nem adták be adóvallomási 
Ivüket, ezt a csütörtöki nap folyamán feltétlenül te­
gyék még. Hogy az Iparosok ne várjanak az adóigaz­
gatóság épülete előtt, az ipartestület titkársága maga 
fogja átvenni a házbérvallomásl Iveket és együttesen 
fogja beterjeszteni az adóigazgatóval történt megegye­
zés szerint.

— Hő esett szerdán Beogradhan. Beogradból je­
lentik: Szerdán esett le Bengradban az első lm. Ki' cbb 
megszakításokkal úgy délelőtt, mint dc’titán havazott
a fővárosban.

— A novlszadl kflzkórbáz szülészeti osztályának 
nj főorvosa. Novlazádról je’entlk: A szociálpolitikai és 
egészségügyi mtnBzter a novPzadi állami közkórház 
Szülészeti osztályának főorvosává dr, Lazarevics Va­
lin volt becskercki megyei főorvost iieVez.ie ki.

A legeredetibb eleven reklám  
rádió- és gr ama fán üzletek 
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— Véres éjszakai verekedés Szrbobránban. Novi­
szadról Jelentik: Véres verekedés folyt le keddre virra­
dó éjszaka Szrbobranban a Vojvodina vendéglő e'ött. 
Mázsics Milán és Milováncsev Drága szarivrbászi gaz­
dálkodók ‘ néhány társukkal a Vojvodina vendéglőben 
mulattak. Mulatás közben poharakat és üvegeket tör­
tek össze és egy üvegdarab a szomszédos asztalnál 
mulatók közó esett. Manojlovics Nesztor szrbobráni 
kereskedő az üveget visszadobta a duhajkodók közé, 
mire heves szóváltás keletkezett a két társaság tagjai 
között. A társaság kivonult az uccára, ahol csakhamar 
verekedésro került a sor. A dulakodás során Mázsics 
Milán olyan súlyos fejsebet kapott, hogy eszméletle­
nül szállították be a kórházba. A verekedés hevében 
többen revolvert rántottak és egymásra lőttek, de a 
golyók szerencsére célt tévesztettek. Az általános lö­
völdözésnek a rendőrség vetett véget, amely Manojlo­
vics Nesztort és társát, Sztricsevics Szima bankhiva­
talnokot előállította a dulakodás többi résztvevőjének 
azonban az éj leple alatt sikerült megszöknie. Mázsics 
Milán állapota életveszélyes.

— Előadás a novlszadl nípegyetemen. Noviszad- 
ról Jelentik: A Matica-Népegyctem előadássorozatának 
keretében szerdán délután dr. Oyaje Iván beogradi 
egyetemi tanár tartott nagy érdeklődéssel fogadott 
előadást »Az élők világának megteremtése« cimen.

K arácsonyra a le 'h a szn o sa b b  
ajándék k ö t ő t  m ell ny v.roy 
pullover K e i i  Jenőtől Novi- 
szád, Vélik; B ecskerek , Szén a

— Dr. Rafallovlcs MP.os ügyvéd ezúton értesíti 
barátait, ismerőseit, hogy a családjában előfordult be­
tegség miatt a Szveti Nikola napra eső szláváját nem 
tartja meg.

— Gyászmise. Néhai dr. Kuhar-Durlen Ágost beo­
gradi orvos lelki üdvéért e hó 19-ikén, csütörtökön reg­
gel fél tiz órakor gyászmisét tartanak a szuboticai 
Szent Teréz templomában.

— Halálozás, özv. Pick Adolfné szuboticai uri- 
asszony 84 éves korában elhunyt. Temetése csütörtök 
délután 3 órakor lesz a Száva lekeli ucca 85. számú 
gyászházból.

K r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a  v e z e t ő  m á r k a
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— Jövedelmi és forgalmi adótúrgyalások Novl- 
szadon. Noviszadról jelentik: A noviszadi adókivelő 
bizottság december 23-ikán a textil, ruha, rövidáru és 
pamutkereskedők, december 27-ikén a gyümölcsexportö­
rök, gabonakereskedők, nyersíermékkereskedök, ten­
geridaráló és élelmiszerkcreskedők, december 28-ikán 
a gyümölcs, nyerstermékek, zöldség, élelmiszer, ga­
bona, szén és fakereskedők, motorfűrész, sómalom, 
malom és csép'.ögéptulajdonosok, december 30-ikán fa- 
kereskedők és épitőanyagkereskedök, december 31-ikén 
pedig az építési vállalkozók, kőművesek, szobrászok, 
vizvezetékszerelők, kubikusok, műszaki irodák és mér­
nökök forgalmi és jövedelmi adóit tárgyalja.

— Sakkverseny Novlszadon. Noviszadról jelen­
tik: A noviszadi sakkörben szombaton kezdték meg a 
másodosztályú játékosok bajnok versenyét. A torna 
állása a következő: Lobi 1. 3 (1 vesztett játszma), Var­
ga 3 (3), Székely 2 Vt (1). Schlesinger 2 */s (1), Orbán 
2 (2), Friedlender 2 (2), Schmidt 2 (2), Römer 2 (0), 
Berger 1 (0), Jakobovics 1 % (1), Szili 1 (3), Mi-
hajlovics 0 (1), Hertzberger 0 (2).

— A lövő év végéig elkészül a noviszadi báni pa­
lota. Noviszadról jelentik: A Dunabánság hivatalait 
ideiglenesen a noviszadi városháza épületében helyez­
ték el, a hivatalok legnagyobb része azonban nem fért 
el ebben az épületben és így felmerült egy uj, modern 
báni palota építésének terve. A báni hatóságok a leg­
közelebbi napokban bizottságot küldenek ki a palota 
telkének kiválasztására. A palotának legkésőbb 1931 
végéig el kel, készülnie.

FMJfí«
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Oyermekeknek egy kiskanál'.al, felnőtteknek egy nagykanállal.
Gyógyszertára' bán é; drogériákban, Csomagja 4 dinárért 
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_  Háromévi fegyházra ítélték a csakovecl nagy-
trafik tolvaját. Caakovecröl Jelentik: A szombori tör- 
vényszók csakovecl kirendeltsége a napokban tárgyalta 
Novák Lovro csaltovcci lakos és társai bűnügyét, Nö­
v ik  a vádirat szerint a csakoveci nagytrafikból, ahol 
alkalmazásban állt, két év alatt 350.030 dinár értékű 
dohányárut lopott el. A mólt évben egy rovancsolás 
alkalmával Zsivkovics Petronlje üzletvezető állapította 
meg a hiányt, de akkor még nem gyanakodtak Novák- 
ra. Az üzletvezető, akit a károkért felelőssé tettek, ön­
gyilkos lett, a Drávába vetette magát és meghalt. Mi- 
ties Milorád lett az uj cégvezető, aki Nórákra gyana­
kodott és a boltiszolgát e'boesájtótra. Néhány hét múl­
va betörtek a nagytrafikba és a rendőrség a gyanú- 
okok alapján házkutatást tartott Novák lakásán, ahol 
nagymennyiségű dohányárut, az udvarban egy kuko- 
ricagóréban pedig egy vaskazettát ta'áltak, amelyben 
gy revolver, 74 darab ezerdináros és 849 darab száz- 

dináros volt. A tárgyaláson Novákot négyévi, apját 
háromévi, anyját pedig kétévi fegyházra Ítélték. A fe- 
lebbviteli bíróság formai okokból megsemmisítette az 
Ítéletet és uj tárgyalást rendelt el Az uj tárgyaláson 
Novák Lovrnt és apját háromévi, anyját pedig kétévi 
fegyházra Ítélték.

— Kút halálos vasúti elgázolás Bród mellett Bród-
ból jelentik: Cindrics Jován petrovoszelói gazdálkodó 
a katonasághoz bevonuló öccsét kikisérte a bródl ál­
lomásra és a vagon' ablaka alatt állva beszélgetett 
öccsével. A vasutasok figyelmeztették Cindricset, hogy 
távozzék a pályatestről, mert azonnal befut a gyors­
vonat, de Cindrics a figyelmeztetés ellenére is a pá­
lyatesten maradt. P ár perc múlva robogva közeledett 
a gyorsvonat Cindrics át akart sietni a sineken, de 
e,botlott és a gyorsvonat a körülötte levők szemelát- 
tára halálra gázolta. A másik szerencsétlenség Brod 
és Dobolja községek között történt, ahol a sinek men­
tén holtan találták Potrasek Máto vasúti munkást. 
Megállapították, hogy a munkás ittasan haladt a stnek 
mellett és egy arra robogó vonat kiálló vasalkatrésze 
úgy fejbe sújtotta, hegy a szerencsétlen ember szét­
repedt koponyával holtan maradt a sinek mellett

— A petrovoszelói önkéntes tüzoltótestület ülése.
Petrovoszelóról jelentik: A petrovoszelói önkéntes 
tüzoltótestület legutóbb megtartott vezetőségi ülésén 
részben rokkanság miatt, részben a megváltozott alap­
szabályok értelmében a tényleges szolgálat alól fel­
mentették Krausz Jakab segédtisztet, Körösi István 
örsparancsnokot, Csasznyi János csövezetöt, Tóth 
Márton csövezetöt, Farkas András segédcsővezetöt és 
Czencz János önkéntest A parancsnokság a felmentett 
tűzoltókat lelkiismeretes működésűkért Jegyzőkönyvi 
dicséretben részesítette. A testület parancsnoksága a 
testület tagjai sorába felvette Vanga Imrét, Rakocse- 
vics Nikolát, Lévai Sándort, Sztanojev Jóvót, Sztano- 
iev Milánt, Czveiánov Moncsilót, Mikula Ferencet, 
Baranyi Pált és Dell Sándort. Az ui testületi tagok 
kedden ünnepélyes keretek között tették le a fogadal­
mat.

— Megnyílt a noviszadi kamara kőműves- és ács­
mester! tanfolyama. Noviszadról jelentik: A noviszadi 
kamara szerdán nyitotta meg az iparosilluság Skerli- 
cseva ucca 21. szám alatti otthonában a kőműves- és 
ácsmesterek tanio'yamát. A tanfolyamon negyvenhat 
hallgató vesz részt és a tanítást Láncos Nenád mér 
nők, műszaki igazgatósági inspoktor, Tosics Dusán 
mérnök és Saghmeister Dániel városi mérnök látják el.

— A Tolnai Világlapja karácsonyt száma. Gazdag 
tartalommal értékes mellékletekkel, művészi kivitelben 
'e'ent meg a Tolnai Világlapja idei karácsonyi száma. 
Maga a lap kettő számot tesz ki 132 oldal terjedelem­
ben. Mellékletül adja »A ragyogó regénytár» művészi 
aranykötósü érdekfeszitő regényét, a híres spanyol 
szerzőnek, Otcyzának »Fehér ördög« ciinü müvét. Az 
ifjúság részére Mark Twain világhírű mestermunkái át 
»Huckleberry Finn kalandjait« adja. Végül a minden 
család számára nélkülözhetetlen előjegyzési naptárt 
mellékeli. A Tolnai Világlapja karácsonyi kettős szá­
ma a három mel'éklettel együtt 44.— dinárért kapható 
Jugoszláviában a Literária összes árusítóinál.

— December 23-lkán lép életbe Novlszad város 
uj il'.etéliszabályzata. Noviszadról je'cntik: Noviszad 
város ui illetékszabályzata, amely több ui Illetéket ál­
lapit meg, december 23-ikán lép életbe.

— Szombaton este nyílik meg Kara Mihály szob­
rászművész noviszadi kiállítása. Kara Mihály, a kiváló 
szobrászművész és grafikus szombaton, december 
21-ikén este hét órakor nyitja meg kiállítását Novi­
szadon a zsidó hitközség dísztermében. Kara Mihály 
jugoszláviai tartózkodása óta eddig még csak Szubo- 
ticán rendezett kiállítást, amely kivételes művészi ese­
ménye volt a város kultur életének. Kara Mihály no­
viszadi kiállítása a kiállításra kerülő anyag szempont­
jából gazdagabb és szélesebb skálájú lesz. mint a 
szuboticai volt, mert a kitűnő szobrászművész Novi- 
szadon kiállítja újabb plasztikai és grafikai munkáit 
is, amelyek nagyrészt itt készültek. Közel kétszáz 
szobor, rajz, plakett és relief igazolja Kara Mihály 
művészetének gazdagságát és sokoldalúságát. A sajtó 
képviselői pénteken délelőtt tekintik meg a kiállítást, 
amely iránt Noviszadon általános érdeklődés nyilvá­
nul meg.
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— Rotschlld Lajos báró repülőgépen ment Afrikába 

vadászni. Bécsből jelentik: Mittelholzer Walter svájci 
pilóta és ismert afrikakutató hétfőn afrikai repülőútra 
indult. A pilótát Rotschild Lajos báró, a bécsi Rot- 
schlld-cég főnöke szerződtette, hogy vigye társaival 
együtt afrikai oroszlánvadászatra. Rotschild bárénak 
ez már a második afrikai vadászkirándulása. Amikor 
a báró először volt ott, megbarátkozott több néger 
törzsíőnökkel, akiknek megígérte, hogy ha legközelebb 
ellátogat hozzájuk, megmutatja nekik, hogy milyen a 
világ a magasban A svájci pilóta ugyanis meg fogja 
kisérelnt, hogy átrepülje Afrika legmagasabb hegy­
csúcsát, a 6000 méter Kilimandzsárót. Mittelholzer pi­
lóta Kairóban fogja bevárni Rotschild bárót és vadász- 
társaságát s innen indulnak repülőgépen Naironiha. 
amely az expedíció kiinduló pontja fesz.

Mai számunkhoz mellékeltük a kitűnő »Hurranik«- 
cipők árjegyzékét, amelyre előfizetőink figyelmét külön 
is felhívjuk.

— Chanukaünnepé'.y Szubotlcán. A szuboticai cio­
nista egyesület e hó 28-ikán táncmulatsággal egybe­
kötött Clianukaiinncpélyt rendez a Bárány helyiségei­
ben. A rendezőség igen érdekes és nivós műsort állí­
tott össze és a táncmulatságra is szórakoztató ötlete­
ket tartogat. A mulatság irán nagy érdeklődés nyil­
vánul.

— Véget ért a becskerekl baromflklállliás. Becs- 
kerekről jelentik: Szerdán este ért véget a becskereki 
baromfi- és nyulkiállitás, amelynek több mint 4000 lá­
togatója volt.

Csokoládé

k a r á c s o n y f a d í s z e k e t
legszebb és legolcsóbb kivitelben
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— Szilveszter-est a szuboticai L.'oydban. Decem­
ber 31-ikén a szuboticai Lloydban nagyszabású Szil­
veszter-estét rendeznek. A nagyteremben amerikai 
bárt rendeznek be és a rendezőség számos kedves 
meglepetést készit elő.

— A SzAND teadélutánja. A SzAND karácsony 
első napján, szerdán délután ötórai teát rendez a Bá­
rányban. Az ötórai teán a közkedvelt Kalocsay teljes 
zenekara működik közre, a legújabb tánc-zene sláge­
rekkel.

— Elfogták a vrsacl magángimnázium sikkasztó 
igazgatóját. Becskerekről jelentik: Kacsunko Br.zsidár 
tanár Vrsacon — mint megírtuk — magángimnáziumot 
nyitott, amelyben osztályvizsgákra és érettségire ké­
szítette elő a növendékeket, de az iskola mindössze 
pár hétig működött, mert az igazgató az előre besze­
dett tandijakkal megszökött Vrsaeról. A vrsacl rend­
őrségre tömegesen érkeztek feljelentések a megszö­
kött igazgató ellen és a rendőrség körözőlevelet adott 
kött Kucsunko ellen. A szarajevói rendőrség a köröző­
levél adatai alapján a napokban elfogta és letartóz­
tatta Kacsunko Bozsidárt és Vrsacra szállíttatta az 
igazgatót, aki ellen sikkasztás és tizenkétrendbeli csa­
lás miatt folyik az eljárás.

r aK a r á c s o n y
csokoládé figurák

na>y váía ztésban.
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— Leszábtották az oklrathamlsltásórt elitéit gról
Kamlenszky Kazimir büntetését. Nc'viszadról jelentik: 
A lelebbviteli bíróság szombatén tárgyalta gróf Ka- 
mjcnszky Kazimir Ottó lengyel származású prizrenl 
foldlnrtukos okirathamisltási bünperét A gról ellen az 
vo!í ® yá.d.’ hogy ez év januárjában meghamisította 
születési biztwyitváuyát, hogy házasságot köthessen
eg .v J.oh,Vf V e ka. ncvu kulai növel- A házasság feb­
ruár 19-iKén letro is jött. A szombori törvényszék no- 
veiitl«r 4-iken bűnösnek mcndta ki a grófot és más- 
Jélevi fogaazra, valamint ötévi hivatalvesztésre ítélte. 
A felebbviteh bíróság tárgyalásán dr. Joszics Mi’.orád 
vedó azt fejtegette, hogy a vádlott nem haszonlesésből 
követte el a hamisítást. A bíróság helyt adott a védő 
érveléseinek es gróf Kamienszky Kazimir büntetését 
tizliav; jogm.z.ra szállította és elrendelte a Vizsgálati 
fogságban levő vádlott szabaülábrahelyezését.
, Száz- es ezerdfnárosok a ládákban. Olvassa el a 
keodi, csütörtöki, szombati és vasárnapi lapban a »Re­
kord« gyorskötőgépek hirdetéseit.

A szubotlMf zsbíó fcatronázs-egyesUlet fo'vó évi 
december 26-fkan .karácsony második napján délután 
fel 5 óraker a Városi-színház koncerttermében gyer­
mek- és bakfisbálat rendez. Tréfás tombola, horgá­
szás, ritmikus táncok fogják az ifjuságot szórakoztatni. 
A zenét Kalocsay iazz-zenckara szolgáltatja.

N°m kérsk lllást- CSak P0P0VtCS-M«
DP.SZAN^A-krdmct!

e . >C" A brcszlat’l föállomilgyész megfelebbezte a 
Sto.berg-dgyixm hozott ítéletet. Breszlaubó! Jelentik: 
A bresslaui Iöállamügyész. hétfőn délelőtt értesítette a 
hirscblrergt törvényszéket, hogy felebbezést ielent be 
a Stollberá-ügyhen hozott Ítélet ellen. A hirscltbergi 
torvényyzék, mint ismeretes, Stohberg Keresztély gró­
fot gondatlanságból okozott emberölés miatt kilenchavi 
börtönbüntetésre ítélte.

Köhögést, meghűlést, rekedtséget, tiidőbljnkat 
biztos eredménnyel gyógyít a Sirolen Gyógvszertá 
rákban kapható.

Szuboticai hegedűművész koncertje a zagrebl 
rádióban. Pénteken este nyolc órakor a zagrebi rúdió- 
lcadóállontds »Modern estét« rendez, amelynek kere­
tében fellép Szegedi Sándor, a kitűnő fiatal szuboticai 
hegedűművész is. Szegedi Sándor Dehiissy, Rimski- 
Korsaknw és Grandos darabokat ad elő.

Étvágytalanságnál, rossz gyomornál, bélrokedésnél, 
renyhe emésztésnél, anyagcserezavaroknál, csalánki­
ütésnél és börviszketésnél a természetes »Ferenc 
József« keseríiviz rendbehozza a gyomor és a belek 
működését s. megszabadítja, a testet a JéJgyufemlett' 
rothadó anyagoktól. Az orvostudomány több úttörője 
megállapította, hogy a Ferenc /.d.ísí'/,viz.abszolút,meg­
bízható hashajtó. Kapható gyógyszer tárakban, drogé­
riákban és füszerüzlelekben. I

— Kutyakiáliitás és kutyaszépségverseny Becske­
reken. Becskerekröl jelentik: A becskereki állatvédő 
egyesület kedden kutyakiállitást rendezett Becskere­
ken a Szokolánum udvarán. A kiállítást kedden délelőtt 
tíz órakor tartották meg nagy érdeklődés mellett és 
délután négy óráig volt nyitva. A kiállítás, amely első 
Ilyen kiállítás volt Becskcreken. igen nagy sikerrel járt 
és rendkívül érdekes, változatos, élénk képet nyújtott. ■ 
Gyönyörű, óriási farkaskutyák, selyemszőrü apró pin­
csikéit, okosszemii spitzek nyúlánk, elegáns vadászku­
tyák, óriási bernáthegyiek, törpe terrierek és még sok ! 
niás diszeb, öleb, kis és nafly eb volt egymás melleit. ' 
Nagy és előkelő közönség gyönyörködött egész mp a 
pompás látványban és nehezen váltak meg a szép, ' 
rkos, hii és kedves állatoktól, mikor a kiállítás véget 
ért. A kiállításon a következők állították ltl kutyáikat: 
Zavisics Jován (selyemnincsi), Sztájin Milivoj (farkas), 
Treisz Géza (drótszőrü fox), Kramberger Dragutin 
(farkas), Korbicscl Andrija (pointer), Schubert V. Nó- 
viszad, Kurnnci Mihály (farkas), Schmidt Krisztina 
Pribicsevicsevo (pincsi). Giitie Bubi (spitz), dr. Ditnifrl- 
Jevies Tihomirné. Sijacski Szrccsa (farkas), Kerblcki 
Andrija (vadász), Bukovác István (skót juhász), Rok- 
nics Gyura (mernáthegyi), Weber Viktor (törpe ter­
rier), Korp Vendel (selyempincsi) Karbicki Andriia 
(gordon), Wogh Mihály (törpe terrier), Schneider Já­
nos (szetter), Vajdlsz Luka (veudász), Bállá Richard 
(farkas), Adam Zoltán (pointer), Boskov V. (spitz). 
Repa Milán (borzeb), Dann Pipu (pincsi), Pceran Mi­
hály (sárgaagár), Récsei Elemér (szürkeagár), Krajuer 
József (farkas), Sander József (borzeb), Kartye József 
(törpe japán, Roscnberg Ernáiméi (vadász), Rccscy 
Miklós (sárgaagár), dr. Iványi Ferenc (farkas), Púja 
Fiiip (fekete vadász). A kiállítás rendezősége kutya- 
szépségversenyt rendezett, olymódon, hogy a látoga­
tókat megszavaztatta arranézve, hogy melyik a leg­
szebb a nagy és kiskutyák közül és hogy melyik a 
legszebb az egész kiállításon. A legszebbnek a kutyák 
közül Roknics Gyura fényképész bernáthegyi kutyáját 
mondták ki 142 szavazattal, a legszebbnek a kiskutyák 
közül Dautt Pipu selyempincsijét választoíták meg 1.37 
szavazattal a kiállítás legszebb kutyájának, a beérke­
zett 5.3 szavazattal Weber Viktor cukorgyári titkár tör­
pe terrierjét nyilvánították. Ezeken kivid Krambergcr 
Dragutin farkaskutyája ín. Boskov Vilmos spitz kutyá­
ja 50 és dr. Dlmitrijevics Tihomirné ölebe 41 szavaza­
tot kapott.

A konyhaeszközök ""
minden használat után bepiszkolódnak és bezsirozódnak, 
de ragyogó tisz tá ra  és tü k ö rfé n y e ssé  teszi őket a
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SPORT
Szúbotica lelkesen  játszó 

válogatott csapata technikailag egyenrangú  
ellen fele  volt a beogradi válogatottnak

B eograd— Szubotica 4 : 2  (3 :1 )
(A Napló kiküldött munkatársától)

Kétezerötszáz főnyi közönség előtt mérkőzött 
kedden Beogradban Szubotica válogatott csapata a 
főváros válogatott együttese ellen a Jugoszlávia pá­
lyáján. A mérkőzést kellemetlen ködfis őszi időjárás­
ban, kétnapos esőtől feláztatütt, mélytalaju, agyagos 
pályán játszották le, amelyen a ragadós sár főleg a 
szuboticai csapat atnugy is lámpalázzal küzdő legény­
ségét megakadályozta abban, hogy legjobb tudását 
mutassa be az összegyűlt előkelő közötiségtlélt. A 
mérkőzés a zavaró momentumok ellenére változatos 
és nívós küzdelmet nyújtott, amelyben Szubotica vá­
logatott csapata teljes mértékben egyenrangú ellen­
félnek bizonyult. A szokatlanul nagyméretű pálya és 
a rendkívül barátságos hangulatú közönség ellenére 
is Idegenül ható környezet az első negyedórában el­
fogulttá és idegessé tette a szuboticai Játékosokat és 
ez a negyedóra elég volt ahhoz, hogy a nagytudásu 
ellen'él három gólelönyí szerezve biztosítsa a győ- ' 
zelmét. A bizonytalanság negyedórájára tuár hiába ; 
következett a szuboticai csapat elképzelhetetlenül kJ- 
kés játéka, amelyben minden egyes ember önmagát te - ! 
liilmulva legjobb tudását vitte bele, az eredményt j 
már csak szépíteni lehetett, anélkül, hogy a veresé- I 
get elháríthatták volna. A beogradi együttes akkor , 
már nyugodtan és teljes biztossággal tartotta három 
góhtyi előnyét, ami azonban aligha lett volna elég­
séges a győzelem megtartásához, ha a balszerencse 
P-’tn szegődik a szuboticai csapat elleti, amelyet ezen­
felül még az érthetetlenül pártoskodó Ruzsics bíró is 
megakadályozott abban, hogy a minden tekintetben 
nagyvonalú és egyenrangú ellenfelek küzdelmét

csípős hidegben ekkor már 
tartózkodó játékosok és a
volt és sürgetésére a jelenlevő Razsfcs bíró ugrott 
be a mérkőzés vezetésére. Sípjelére Popovics és Be- 
itsszlin csapatkapitányok mennek a középre a válasz­
táshoz, amely Bcogradjtak kedvez és a valamivel 
sártneutesebb alsó kaputérfelet választja. A mérkő­
zés az alábbi csapatokkal indul:

Bevárná: Tcodorovics — Ranojevics 
— Mladenovics, Loucsarevics, Popovics —
Sztankovics, Luburics, Zsiíkovics, Virics.

Szubotica: \  irág — Báli. Beleszlin — Matijevics, 
Beréiiyi, Muszin — Inotay, Kikics, Kovács, Horváth, 
Gabrics.

Szubotica kezdi a játékot, a labda azonban már 
az első elrugásnál megakad a beogradiak első során 
és nyomban megindul az első támadás a szuboticai 
kapu ellen. Halfsorunk cs a védőjátékosok bizonyta­
lanok, az akció szinte akadály nélkül eljut a kapu 
elé. ahol Ljuburics küldi az első lövést, amelyet Vi­
rág bravúrosan elfog. Kirúgásával Bcrényi szökteti 
Inotayt, aki azonban szintén ideges és elveszti a lab­
dát. Beograd határozottan dominálja a terepet, Szu­
botica elkeseredetten védekezik, hogy az első percek 
izgatottságát gól nélkül ússza meg, ami azonban nem 
sikerül. Alig két perc múlt cl, amidőn Beleszlfn har­
col a jobbösszeköfövel, a labdát meg is kaparintja, 
azonban belcragad a sárba és elveszíti. .

Hriijicsckttek sikerül megszökni tőle, Iveltcn a 
kapu elé centerez, ahol Zsiíkavlcs már várja 
és a sárba gyökerezett védőjátékosoktól nem 
zavartatva, a'lg öt méterről védhetetlenűl meg­

szerzi a vezetést Beolvadnak (1:0).
A közönség nagy ovációval fogadja a gyors ered- 
t,lény-szerzést és a szuboticai csapat minden erejével

. - < ’WTu 'IT . '’ "  ;........ . V,.......... ......... - 1 Iwekszik összeszedni magát, hóg.v leküzdje az elfo-
runt után kezdődhetett csak, mert a kirendelt beogra- gultságot. Meg is indít egy gyors ellentámadást a 
át bír« iwieretlea ékből Mm jelent ne« a pályán. A 1 jobboldalon, amelyet Inotay egfeaen a IrnnrnmaaH«

negyed órája a pályán 
közönség is türelmetlen

PetroviíS
Hrnyicsek,

telozö mérkőzést 
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A mérkőzés
A két órára hirdetett mérkőzés jóval negyed hó-
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rezet le. pontosan beadott centerezéséről azonban a 
belsők lemaradnak és a labda Petrovicsé lesz. Az 
első szuboticni akció nem hozza meg a iátékosok nyu­
godtságát, sőt Beograd is sokkal erélyesebben fek­
szik bele a játékba. A halfsor még mindig nem tud 
beleilleszkedni szerepébe és ismét a védelemre hárul 
minden munka. Báli és Bclesziin nagy igyekezettel 
távol is tartják a beogradl csatárokat a kapu közvet­
len közeléből, Virágnak mégis minduntalan közbe kell 
lépnie, mert a szélsőhalfoktól szabadon hagyott beo- 
gradi csatárok egymásután küldik a lövéseket kapu­
jára. Ljuburics sarokba irányított bombáját remek 
elvetéssel védi a szuboticai kapus, amiért a beogradi 
közönség nem késlekedik szimpátiáját dörgő tapsban 
kifejezni. Ez a szimpátia ugylútszik, mintha magához 
térítené a szuboticai játékosokat és a csatárok kez­
denek belemelcgcdni a játékba. Kovács a lelke min­
den akciónak, maga megy hátra a labdáért és a jobb- 
szárnyat forszírozza. Kétszer egymásután sikerült 
Inotaynak lefutni és

a 7-lk percben ugylútszik, hogy megszületik 
a kiegyenlítés.

lnotay átjátsza magát ellenfelein és Kákicshoz csúsz­
tatja a labdát, aki egészen tisztán áll az ötös vona­
lon, de annyira izgatott, hogy elveszíti a labdát és 
a berohanó hátvédek szerelik. Az első kecsegtető 
akció után újabb eleven szuboticai támadás követke­
zik. Bcrényi a félpálya körül elcsípi a labdát, szök­
teti Inotayt, aki kapásból átvágja a balfclére, a gyors 
akcióról azonban megint lemaradnak a csatárok és 
mire Gabrics helyére ér, a labda már a beogradi vé­
delemé. Szubotica most könnyű, de határozott fölény­
be kerül. Báli és Belcszlin is előre merészkednek és 
a félpályáról állandóan visszaküldik a labdát a ti­
zenhatoson tanyázó játékosoknak. Kovács kidriblizi 
centerhalfját, ügyesen szökteti Kikicset, akinek nem 
tulerős, de szépen helyezett saroklövését a beogradi 
kapus csak nehezen védi. Nyomban utána Inoíay 
bombáját védi bravúrosan a beogradi kapus. Ezzel 
meg is szakadt a szuboticaiak támadó sorozata. Beo­
grad felszabadul és Ljuburics mesteri irányításával 
a szuboticai kapu elé terelődik a játék. Most már 
azonban a két szuboticai hátvéd is biztosabb és a bal- 
szárny egy veszélyes akcióját Báli bravúros belé­
péssel tisztázza. A kirúgás Bcrányié, aki Inotayt 
szökteti, ő azonban idő előtt bead és a labda Pctro- 
vics zsákmánya lesz. A játék most teljesen nyílt, in­
kább a mezőnyben folyik és a csatársorok alig jut­
nak el a kapu elé. A beogradi halszélső kétszer egy­
másután húsz méterről ad le lövést messze a kapu 
mellé, míg a túloldalon a szuboticai csatársornak 
dolgoz ki lnotay sokkal kedvezőbb helyzetet. Kovács 
és Kikics azonban egyszerre érnek a labdához és ter­
mészetesen megakadályozzák egymást a? akció be-
fejezésébert. Bcrényi megunja a befejezés litlifii? ma­
radt kísérletezéseket és húsz méterről lő — kapu fö­
lé. A játék teljesen nyílt. A szuboticai csapat egyál­
talán nincs ieszoritva. a tizenhatodik percben Beo­
grad mégis gólt ér el.

Egy hosszú eiőreadással a halszélsö lakénnél 
hagyja ÍWatljcvfcset, a tizenhatos johhsarkúra 
adja be a labdát, az elölnnradt védőjátékosok 
nem tudják beérni a berohanó Hrnjlcsekct és 
még mielőtt Virág helyezkedhetne, a beogradi 
jobbszéisö áilitás nélkül a bal felső sarokba 

helyezi a labdát (2:0).
A szuboticai csapatot láthatólag deprimálja a várat­
lan eredmény. Kezdés után Kovács ugyan megindít 
egy akciót, amelyből Gabrics íut le, elhamarkodott 
lövése azonban külső hálónak megy. Nyomban ez­
után Kikics szökik meg a középen és már tisztán fut 
a kapu elé, mindenki lövést vár, ő azonban leadja a 
labdát Inotaynak, aki még hátul kalandozik és a lab­
da az ellenfélé lesz. A kirúgás Inotayé, aki feltar- 
tózhatatlanul fut le a kapuvonalig. ideális beadása 
azonban Horvátot és Gahricsot ofiszeiden találja. A 
szahadrugásből a beogradi csatársor ir.dit akciót. Lju­
burics már a tizenhatosig jutott, ahol összecsap Báli­
val. A beogradi center csúnyán felvágja a fiatal szu­
boticai hátvédet, de a bíró nem lát okot a beavatko­
zásra. A szuboticai játékosok szabadrúgást rekla­
málnak, amiből majdnem baj is lesz, mert Ljuburics 
közben halszélre játszotta a labdát, Matijevicsnek 
azonban az utolsó pillanatban sikerült kornerra men­
teni, amit Virics kapu mögé rúg. A beogradi csatár­
sor továbbra is a szuboticai kapu előtt marad és 
Virág kétszer egymásután csak kifutással tudja meg­
akadályozni Ljuburicsot a lövésben. Szubotica elke­
seredetten védekezik, a gólt még sem tudja megaka­
dályozni.

A 25-lk percben Ljuburics tisztára játssza Zsll- 
kovicsot, aki a balsarokba Irányítja a lövést, 
Virág Jól helyezkedik és a lövés elé veti ma­
gát, mielőtt azonban a labda hozzá kerülhetne, 
Matljevics előugrik, a labda a lábáról irányt 
változtat és Virág mellett a hálóba perdül 

(3:0).
A szuboticai csapat most teljes erejével beleveti 

Itagát a küzdelembe. Muszin harminc méterről lőtt 
veszélyes szabadrúgását a beogradi kapus kivédi, maid 
Gajbrics—Horváth gyors akciójából Horváth ad le lö­
vést, de ez is az elleniéi kapusáé. A 29. percben kor- 
per a szuboticai kapu ellen, amelyből Belcszlin sza-

badit fel Kovács szépen szökteti Horváthot. aki tipi­
kusan kitör, a befejezést azonban clidegeskedi és sze­
relik. Egy szépen indult szuboticai támadást Bcrényi 
ront el azzal, hogy sokáig tartja magánál a labdát. 
A beogradi ellentámadást a szuboticai védelem fölé­
nyesen visszaveri és Gabrics fut le, remek beadása 
a tisztán álló Kikics elé kerül, aki azonban elengedi 
a labdát, még Inotaynak is van ideje befutni, nehéz 
szögből leadott lövését azonban a kapus védi. Szu- 
hctica most formás és lendületes kombinációkkal ál­
landóan támadásban van. Kovács irányításával egy­
másután indulnak a szép akciók, a befejezéssel azon­
ban állandóan adósak maradnak a csatárok. A 37. perc­
ben Gabrics kap jó labdát Horváthtól és bár hátvédje 
nyomában van, bekanyarodik a karú leld, mielölt 
azonban beadhatna, Ranojcvics csttnyán felvágja. A 
szuboticai játékos szaltó mortáléval bukik a Midre. 
Ezt már az elejétől kezdve feltűnő elnézéssel bírás­
kodó Ruzsics sem hagyhatja megtorlatlanul, megítéli 
a tizenegyest.

Kovács áll fel a büntető rúgásához, úgy tesz, 
mintha n balsaroitba irányítaná a lövést, ami­
vel megtéveszti a beogradi kapust és az egé­
szen fass» ' középre Irányion labda altaJJJy 

nélkül becsúszik a hálóba (3:1).
A gólra beogradi ellentámadás következik: a balszél­
ső fut le, éles lövéssé! be is fejezi az akciót, Virág 
azonban helyén van. Szinte átmenet nélkül Szubotica 
viszonozza az ellentámadást ismét a jobboldalon. Ino- 
tayt nem tudják feltartóztatni és valamivel a korner- 
vonairól innét, remek lövést csavar kapura, amely a 
kapufa felső éléről visszapattan a mezőnybe. Egymást 
követik a . két csatársor formás támadásai, amelyeket 
azonban a már mindkét oldalon biztosan működő vé­
delmek fölényesen szerelnek. A Í3. pereben még egy­
szer alkalma vo’t Szuboticának a gólszerzésre, mielőtt 
•azonban Kovács befejezte volna az akciót, Gabrics 
ofíszeidra szalad, amit a biró természetesen észre 
vesz.

A m ájodllt félidő
Szünet, után a szuboticai csapat több változtatással 

áll fel. Horváthot, aki már a mérkőzés előtt rrsszuliét- 
ről panaszkodott és 'az első félidőit is betegen játszotta 
végig., Denegrf váltja fel. Matijevics helyébe pedig 
Cvctkovics áll be jobbhulfnak. Beogradi támadással 
indul a játék, támadásaik azonban egyáltalán nem ve­
szélyesek. A szuboticai csatársor egymásután több 
szép akciót vezet és az 5. percben Kovács nagysze­
rűen szökteti Inotayt, aki a tizenhatos sarkáról várat­
lan remek lövéssel a bal felső sarokba helyezi a labdát. 
A.kapusnak ideje sem volt utúnanyulni. (3:2). A közönség 
most lelkesen biztatja a szuboticai csapatot, amely 
r.pjgy amb,Hóval fekszik a jóiéi ba és téliesen leszo­
rítja a beógrad'akat. A kiegyenlítés a levegőben lúg. 
Ekkor azonban akcióba lép Ruzsics bíró és minden 
látható ok nélkül megakadályozza a szuboticai csatá­
rokat az akciók befejezésében. Néhány beogradi játé­
kost annyira felbátorít a bíró szcmmcilálható húzása, 
hegy dutvásködni kezdenek és egymásután rúgják le a 
szuboticai csatárokat A durvaságokban I.oncsarcvics 
Por-ovics és Pctrovics járnak elő!, ami a beogradi kö­
zönséget is annyira kihozza türelméből, hogy hangosan 
tüntet a biró és a durváskodó játékosok ellen. Mintegy 
15 percig tanyázik a szuboticai csatársor a beogradi 
kapu előtt, amíg letöri a birói pártoskodás és Beograd- 
uak sikerül felszabadulni. Az ellentámadásokat Ljubu­
rics irányítja ötletesen, Szubotica védelme azonban szi­
lárdan állja a sarat. Szubotica még mindig teljesen 
egyenrangú ellenfél és a beogradi kapu sűrűn forogna 
veszélyben, ha a bírótól befejezhetnék a csatái ok az 
akcióikat. Ruzsics bírót azonban a legdurvább fau'tok 
sem indítják meg, sőt állandóan Szubotica eilen itéí 
szabadrúgásokat. A
rugla Inotayt, akit ki kell vinni a pályáról. A közönség 
hangulata most már fenyegetővé válik cs követeli Ru- 
zsicstól a durvaságok megfékezését. Szuboticának 
csak tíz embere . .n  és ezt a beogradi csapat ügyesen 
kihasználja.

A 31. percben nagy kavarodás túrnád a szubo­
ticai kaim előtt, a láb Ja Belcszlitthez kerül és 
iigylőtsz.ik, hogy kirúgja, Loiicsarcvics azon­
ban valahogy elveszi tőle ős két méterről a 

hálóba további.ja (1:2).
Néhány percre Zvekdn áll be tizenegyediknek, rr.ig vég­
re visszajön lnotay és Szubotica ismét teljes erejével 
küzd az eredmény megjavításáért. A balszárnyat azon­
ban teljesen megbénítja Dencgri gyöngcsége. lnotay 
pedig sántikál és Így csak Kovács és Kikics ambíciótól 
fütött egyéni akciói segítik a szuboticai csapatot ellen­
fele kapuja felé, ahol persze szerelik őket. A beogradi 
csatársor szórványos támadásai még mindig veszélyt 
jelentenek és Ljuburics két bombalövését Virág szen­
zációsan védi. A 40. percben Popovics csúnyán faul­
tolja Inotayt, amiért a biró kiállítja ugyan, de a beo­
gradi balhalf zavartalanul tovább játszik. Az utolsó öt 
percben Szubotica csatársorának épségben maradt tag­
jai mindent elkövetnek, hogy gólt szerezzenek, az ak­
ciók befejezésére azonban már nem marad elég erejük.

A Játékosok
A beogradi válogatott, amelyet S Jugoszlávia. 2 

Szoko és 1 Busk játékos alkotott egyeséges, szép és 
nagyvonalú fuiballjátékot produkált. A csapat minden

része elsőrangú teljesítményt nyújtott és úgyszólván 
nem volt egyetlen gyenge pontja sem. Ebből a kitűnő 
együttesből egyénileg Pctrovics balliátvéd, Lcncsare- 
vlcs centerhalf, de főleg ljuburics center niagaslott ki, 
aki olyan nagyszerű játékot produkált, amilyet csak 
egészen kivételes csatárjátékosoktól lehet látni, irá­
nyítása mesteri volt. Mellette a csatársorban Zslfko- 
vlcs és Hrnyícsck produkáltak magas színvonalú já­
tékot.

A szuboticai csapat ha az egész 90 perc alatt nem 
is volt kifogástalan, abban azonban minden egyes em­
bere elismerést érdemel, hogy elejétől végig óriási 
ambícióval küdött. A csapat legjobb része a csatársor 
volt, amely Kovács nagyszerű irányításával olyan 
szép akciókat vezetett, amelyet még a főváros közön­
sége is elragadtatással szemlélt. A csatársorból azon­
ban hiányzott az önállóság az akciók befejezéséhez és 
ennek nagy rcsze van abban, hogy a szuboticai csa­
pat nem rúgott még legalább két jól megérdemelt gólt. 
Kovács mellett lnotay volt a csatársor legjobb em­
bere, míg Gabrics és Kikics lendületes játékukkal 
hasznosították niegukat. Horváth betegen is veszélyes 
volt az első félidőben, a helyére beállított Dcnegrl 
azonban olyan hatalmas lámpalázzal küzdött, hogy 
alig rugóit a labdába. A halfsor sokáig nem találta fel 
magát a neki szokatlanul nagyméretű pályán és a ne­
héz talaj is őket állította a legnehezebb feladat elé. 
Ennek ellenére Bercnyi a várakozáson felüli jó játé­
kot produkált és nagyon szépen irányított. A szélső- 
bálink közül Muszin a második félidőben meglepően 
jó volt. Eöleg a védelemnek segédkezett sokat és 
fáradhatatlansága minden dicséretet megérdemel. Ma­
tijevics az első félidőben túlságos ideges volt ahhoz, 
hogy megbirkózhatott volna a reáhizott nehéz feladat­
tal, mig Cvethovlcs, aki a második félidőben helyett® 
játszott,- teljesen a védekezésre rendezkedett be, ami­
ben volt is sikere. A védelem az első negyedóra bi­
zonytalanságát leszámítva, hatalmas munkát végzett. 
Külön ki kell emelni Virág néhány mesteri védését, 
amellyel biztos gólnak látszó lövéseket akadályozott 
meg A kapott gólok kőiül csak a másodikért lehet 
hibáztatni. A hátvédek nehéz munkájában Báli érdé­
nél első helyen említést. Eáradhatatlan volt. kitünően 
helyezkedett és felszabadító rúgásai kifogástalanok 
vcltak. Belcszlin nem játszotta ki teljes formáját, sok­
szor volt bizonytalan, de a komplikált helyzetekben 
igy is érvényesült kivételes tudása és főleg a második 
félidőben mentett sokat.
------  ;  i  c  <  c  "iium i !■■■

Tri Zvezde—Ferrum S. C. 
3:3 (1:0) m

Barátságos mérkőzés. Bíró: Sefesics
Mintegy négyszáz főnyi közönség előtt mutatko­

zott be az apa tini Tri Zvezde csapata kedden Szubo- 
ticáii és szereplése a várakozásnak msgfelelőleg teljes 
sikerrel járt. A Ferrum teljesen egyenrangú ellenfele 
volt a jóhirü apatini csapatnak és ezért az eredmény 
igazságos.

A vendégcsapat csatársora tudás tekintetében jó­
val túlszárnyalja a többi formációkat, bár a halfsor és 
a vedelem is megfelelt. A szuboticai csapatból a hali­
sor játéka emelkedett ki.

A játék a szuboticai csapat támadásával kezdődik, 
de a csatárok két Ízben is h háznak. Maid a Tri Zvezde 
is felnyomni, különösen a két szélső, Ziirmertnann és 
Cár, viszik a támadásokat A 25-ik pereljen az egyik 
szuboticai védőjátékos tizenegyest vet, a megitélt bün­
tetőt Cár juttaja a kapuba.

A második félidő elején újra a Ferrum van front­
ban és egy gyors akcióval megszerzi a kiegyenlítést.

29. percben Pctrovics durván le- j Érdekes és nívós küzdelem alakul ki, amely után Cár 
védhctctlen lövéssel vezetéshez juttatja a Tri Zvezdet. 
A gyorslábú jobbszélső újabb támadást vezet, beadását 
a beiutó Zimmermann közvetlen közelről a kapuba 
emeli. A Ferrum SK ezután halfsorának támogatásával 
hatalmas finisbe fog és sikerül a Tri Zvezde kétgólos 
vezetését egalizálni. Sefesics bíró a mérkőzést jól ve­
zette.

A szuboticai Fakó gyár sporllt lobot alakítóit. A
szuboticai Fakó harisnyagyár néliány neves sportba­
rát kezdeményezésére sportklubot alakított. A sport­
klub alapszabályait a szombori főispán már jóvá­
hagyta. A megalakításban nagy része van Mezei Imre, 
a gyár egyik tisztviselőiének. A Fakógyári SC fut­
ballcsapata eddigi tréningmérkőzésein már olyan já­
tékerőt mutatott, amely a legszebb reményekre jogo­
sítja fel híveit. Az uj sportegylet vezetősége a követ­
kező: Elnök: Hiitter Árpád. I. titkár: Mezei Imre, II. 
titkár: Fillinger Sándor, jegyző: Lakatos István, 
pénztárnok: Sándor Pál.

G énévé-Vernier 
P en z ió n  ätus s „^íel E b at“

Fiatal úri leányok részére.
GvÖnyörQ, egészséges fekvés. Francia nyelv tökéletes okta­
tása. Sportalkalmak. KitUnö berendezés és ellátás. Szigora 
felügyelet. Prospektus a Dácsmegyei Napló kiadóhivatalában



KÖZGAZDASÁGI

A BÁCSME6YEI NAPLÓ ÁLLANDÓ HETI MELLÉKLETE

A  c s ő d t ö r v é n y
— Á lta lán os r e n d e lk e z é s e k  —

1. §. A csődnyitás joghatályai a csödnyitást tar- 
’talmazó hirdetménynek a csődbíróság tábláján történt 
kiiüggcsztéso napján kezdődnek.

Ha a csőd a csődönkivüli kényszeregyezségi eljá­
rás megszüntetésével egyidejűleg vagy pedig az eljárás 
megszüntetését követő 15 napi határidőn belül előter­
jesztett kérelemre nyílik meg, a csődönkivüli kényszer- 
egyezségi eljárás megindításának a joghatálya ér­
vényben marad mindaddig, amíg a csődeljárás meg 
nem nyílik. Azok a határidők, amelyek a törvény sze­
rint a csődnyitási kérvény benyújtása vagy a esőd 
megnyitásának -a' napjától számítódnak, az említett 
esetekben a csődönkivüli kényszeregyezségi eljárás 
megnyitása iránti kérelem előterjesztésének, illetőleg az 
eljárás megnyitásának a napjától kezdődnek.

2. §. A csődnyitás következtében az adós elveszti 
rendelkezési jogát az abban az időben meglevő vagy 
pedig a csődeljárás tartama alatt szerzett vagyona fe­
lett, amennyiben ez a vagyon a végrehajtás alól nem 
mentes, (csődösszeg).

A csődtömeghez tartoznak a sorsjegynyereroények 
Is, valamint a közadósnak a postatakarékpénztárnál el­
helyezett betétjei.

A közadós vagyonát megőrzés és rendelkezés vé­
gett a törvény rendelkezései szerint veszik igénybe és 
azoknak a személyes hitelezőknek együttes kielégíté­
sére szolgál, akiknek a csőd megnyitása idején a köz­
adós ellenében vagyonjogi követeléseik vannak. (Csőd­
hitelezők).

3. §. A közadósnak a csődtömeget illető és a csőd 
megnyitása után eszközölt jogcselekményei a csödhite- 
lezőkkel. szemben hatálytalanok. Az, amit a tömeg áz 
ilyen jogcselekményekből kifolyólag felvett, a másik 
félnek visszaadandó, amennyiben a tömeg azzal gazda­
godott.

Ha a közadósnak valamely tartozást a csődnyitás 
után fizetnek, a kötelezett csak az esetben mentesül, ha 
a fizetendő összeg a csödvagyonba folyt be vagy pedig 
ha a kötelezett a fizetés idejében nem tudott a csőd- 
nyitásról és ez a nemtudása nem a köteles gondosság 
elmulasztásának a következménye.

4. §. A csődtömeg kezelője a közadós helyett el­
fogadhat örökséget, de csak leltárkedvezmény mellett; 
ha nem fogadja el az örökséget vagy visszautasítja a 
hagyományt vagy pedig azt, ami élők közötti jogügy­
lettel van a közadósnak juttatva, az illető jog a csőd­
tömegből elkülönittetik a közadós javára.

5. §. Amit a közadós a csőd tartama alatt saját 
tevékenységével vagv ingyenes jogügylettel szerez, 
meg kell neki hagyni, amennyiben az a saját és azok­
nak a személyeknek tartására szükséges, akiket a tör­
vénynél fogva eltartani köteles.

A közadósnak nincs ioga tartásra a csödvagyon- 
hól, a csődvagyon kezelője azonban a közadósnak és 
családjának a hitelezői választmány hozzájárulásával 
adhat a csődvagyonbó! szükséges tartást.

Ha a közadós a csődtömeghez tartozó házban la­
kik, a csődvagyon kezelőjének meg kell hagynia lakás 
céljaira a közadósnak és azoknak a családtagjainak, 
akik vele együtt élnek, a legszükségesebb helyiségeket, 
mindaddig, amig a házai a vevőnek birtokába nem 
adja; ha azonban az adós akadályukat gördít ez elé, a 
csődhirö a vagyonkezelő indítványára megvonhatja 
tőle ezeket a helyiségeket.

Betegek és szülőanyák nem kényszeríthetők a la­
kás elhagyására mindaddig, amíg azt egészségük ve­
szélyeztetése nélkül cl nem hagyhatják.

6. §. A csődtömeget érintő vagyonjogi igény érvé­
nyesítését vagy biztosítását tárgyázó perek a csődnyi­
tás után nem indíthatók és nein folytathatók a közadós 
ellen.

Elkülönítést vagv pedig a csődtömegből való kiha­
gyást tárgyazó perek a csődnyitás után Indíthatók 
vagy folytathatók, de csakis a csődtömeg kezelője 
ellen.

A csődtömeghez nem tartozó vagyonra vonatkozó 
Pereket és különösen olyanokat, amelyeknek tárgya a 
közadós személyes cselekménye, a közadós a csőd tar­
tama alatt is indíthat és folytathat és ilyen perek elle­
ne is indíthatók és folytathatók.

7. §. Mindazok a perek, amelyeket a közadós indí­
tott vagy amelyeket ellene indítottak, kivéve a 6. s 
harmadik bekezdésében érintett pereket, a csődi,vitás­
sal félbeszakittatnak. Ez a félbeszakítás kiterjed a köz­

adós pertársaira is, akik vele együttes perfelek. (Pp. 
115. §.)

Az eljárást folytathatja a csődvagyon kezelője 
közadós pertársa és ellenfele.

Az olyan igényekre vonatkozó pereket, amelyek a 
csődbe bejclcnthctők, nem lehet folytatni a bejelentett 
követelések felszánioiására vonatkozó tárgyalás befe- 
jeztéig. Ezeket a pereket a csődvagyon kezelője he­
lyett folytathatják azok a hitelezők is, akik az említett 
árgyaláson az illető követelést kifogásolták.

8. §. Ha a csődvagyon kezelője vonakodik belebo­
csátkozni abba a perbe, amelyet a közadós indított 
vagy amelyet ellene indítottak a csődtömeghez nem 
tartozó vagyon elkülönítése iránt, ez esetben az illető 
igény vagy dolgok a csődtömegből clkülönlttctnek.

Ha a csődvagyon kezelője a perbíróság által elren­
delt határidőben a perbe nem bocsátkozik, úgy kell te­
kinteni, mintha a pert vonakodnék folytatni.

Ebben az esetben az eljárást folytathatja a köz­
adós, pertársa és ellenfele.

9. §. Az igénynek a csődbe való bejelentésével 
megszakadt annak elévülése épen úgy mint a kereset­
tel és a követelésnek a közadós ellenében való elévü­
lése újból azon a napon fog kezdődni, amikor a csöd- 
mcgsziintetésről szóló határozat jogerőre emelkedik.

Annak az igénynek tekintetében, amely a felszámo­
lási tárgyaláson kifogásoltatik, az elévülés félbcszaki- 
tottnak tekintendő az illető igény bejelentésének nap­
jától a per megindítására elrendelt batáridő elteltéig.

10. §. A csödnyitástól kezdve a közadós ellenében 
fennálló követelés erejéig nem szerezhető semmiféle 
zálogjog, sem pedig kielégítési jog olyan vagyonból, 
amely a csődtömegbe esik.

A megtartási jog a csődben egy tekintet alá esik a 
zálogjoggal.

P é n z in té z e ti tö k é le tle n sé g e k
Irta : L e p e ö á t  M ilos

A kereskedőnél, gyárosnál, sőt sokszor a gazdál­
kodónál is természetes, de sokszor elkerülhetetlen pa­
rancsoló szükségesség is, hogy üzemét állandóan és 
bizony elég gyakran máról-holnapra a gazdasági hely­
zethez idomítsa, akár az átszervezés, átcsoportosítás 
formájában, vagy uj cikkek, típusok és módszerek be­
vezetésével, akár a termelés, gyártás, eladás, értéke­
sítés terén. Feltétlenül szükséges az állandó és folyto­
nos kontaktus az összes gazdasági tényezőkkel és je­
lenségekkel. Nem lehet várni, hogy majd az elkövetke­
zendő viszonyok alkalmat adjanak az alkalmazkodás­
hoz. A tyuk is fedél alá menekül, ha már megjött a 
zápor. Az üzleti életben csak a gyors elhatározás, gyors 
cselekvés hozza meg az eredményt. Ennek pedig elő­
feltétele a helyzet azonnali felismerése. Megelőzni má­
sokat a startnál, kiugrani mások elöl a finisnél. Aki a 
tömegben és a tömeggel marad és arra támaszkodik, 
nem kerülhet soha az élre. Az autótura nem azért él­
vezetesebb, mert a gazdagok privilégiuma, hanem főleg 
azért, mert az utas látja maga előtt az utat, amelyen 
a célhoz halad. Kétórás autóut rövidebbnek tűnik fel, 
mint az egyórás ut vonaton. A vonat utolsó kocsiján 
a fékező a távolodó, elmaradó tájat látja, mig a moz­
donyvezető a közeledőt. Ez utóbbi az érdekesebb és cél­
szerűbb. Minden branchenak van egy mozdonya a ve­
zetővel, postakocsija a jelzővel vagv indítóval, személy- 
kocsmai a szorgos utasokkal és egy pár teherkocsija 
a tömegutasokkal, rajtuk egy néhány fékező. Milyen 
gyorsan is haladna ez a vonat, ha nem volnának fé­
kező!!

Tudott dolog, hogy a gazdasági és üzleti élet szálai 
túlnyomó részben a bankok kezeiben futnak össze, ök 
finanszírozzák a gazdát, iparost, kereskedőt, gyárost. 
A termelést és fogyasztást. Ezek az aktív üzletek. Ke­
zelik a tőkések (betétesek és egyéb hitelezők) pénzeit. 
Ez a passzív iizlct. így hát misem logikusaid), mint­
hogy a pénzintézeteknek a gazdasági élet minden terén 
és ágában tájékozva kell lenniök és az élen haladniuk. 
Tájékozva kel! lenniök a gazdasági élet minden fejlő­
dési, stagnálási avagy visszaesési fázisáról, még pedig 
már annak kezdetén és természetes, hogy a vezelő po­
zíció sokoldalú és állandóan tovább fejlődő gazdasági

Amennyiben az a törvény másként nem rendelke­
zik, a külön kielégítést igénylő hitelezőkre vonatkozó 
rendelkezések a közadósnak azokra 3 személyes hitele­
zőire is vonatkoznak, akik követelésük biztosítására a 
közadós vagyonából bizonyos dolgokat, különösen pe­
dig a közadósnak könyveiből kitűnő követeléseit meg­
szerezték

11. §. A csődnyits nem érinti a külön kie'égitésre 
jogosított hitelezők jogait (47. §.) valamint a i a jogot, 
hogy a csődtömeghez nem tartozó dolgok elkülönítését 
követelhessék.

A csődbíróság illetőleg csődbíró mindazonáltal el­
halasztja a tárgyak kényszereladását (árverését) leg­
feljebb hatvan napra, ha ezt kedvezőbb vételár eléré­
sére szükségesnek tartja vagy pedig, hogy ezzel elhá- 
rittassék az a kár, amely egyébként érheti a csödhite- 
lczőket. Az az idő, amelyre a kényszereladás elhalasz- 
tatik, nem számítódik be abba az időbe, amelyre a köz­
adókra vonathoz,ó elsőbbségi jogok érvényesítése kor­
látozva van.

A kielégítési vagy biztosítási végrelrajtássul a 
csödnyitást megelőző hatvan nap alatti időben szerzett 
külön kielégítési jogok, kivéve a közadók külön kielé­
gítési jogát, a csődnyitással hatályukat vesztik, egek a 
jogok azonban újból felélednek, ha a csőd a 17$,. § 
alapján megszűnik. Ha az ingatlanra vonatkozó árve­
rési eljárás félbeszakadt és ha a végrehajtási törvény­
ben előirt idő alatt el< terjesztet, kérelem folytán a 
végrehajtási zálogjog az árverés feljegyzésének elsőbb­
ségi rangsorozatával engedélyeztetett, ez esetben az a 
nap az irányadó, amelyen a kényszereladás engeaéiye- 
zése a nyilvánkönyvbe feljegyeztetett.

Ha az értékesítés csak az ilyen külön kiegészítésí 
jog alapján kéretett, ez esetben a végrehajtási eljárás a 
csódbiró vagy a csődvagyon kezelőjének indítványára 
felfüggesztendő.

Ha az értékesítés a csődnyitás előtt vagy után 
eszközöltetett, a vételárnak az ilyen külön kielégítési 
jog fedezetére szolgáló része a csődtömegbe vonandó.

képzettséget, tudást követel, párosulva üzleti érzékkel, 
ösztönnel.

Amilyen szüksége van az embernek a két karjára, 
olyan szükségük van a pénzintézeteknek az akfty és 
passzív üzletágakra, amiből következik, hogy mindkét 
ág egyforma gonddal és figyelemmel karolandó fel: 
az adós és hitelező. így van-e ez? Erre csak annyit, 
hogy sajnos nein egészen. Nagyon sokan elhanyagolják 
a betétest Pedig nemcsak, hogy annyit kellene törődni 
a betétessel, mint az adóssal, hanem többet.

Az intézetek legtöbbje szinte természetesnek talál­
ja, hogy a betétes magától jöjjön és elhozza megtaka­
rított pénzét gyümölcsözletésre. A betétest a betét— 
oszálynál rendszerint a fegsablonosabb tisztviselők fo­
gadják, a stereotip kérdésekkel, formákkal érzéketlen 
tisztviselő-arccal. Legfeljebb a nagybetétesnek jut egy 
mosolygóbb arc. Individuális kezelésnek semmi nyoma. 
S ha a betétesek félévben egyszer, de nagyobb cso­
portban jönnek a nekik járó kamatért, esetleg méz 
szívesebben sem fogadják őket. Száz betétes közül alig 
van egy párnak az a szerencséje, hogy az évben leg­
alább egyszer egy igazgató megszólította volna. Ki­
vétel csak az, aki mindennapos a bankban. A betétest 
jobban kötik a kondíciók, mint az adóst. Ezzel azt aka­
rom megállapítani, hogy bár a pénzintézeti élet alapja 
a betét-üzlet és bár azzal minden bankember tisztában 
is van, mégis ez az ág lényegében sok helyen el van 
hanyagolva. Örömmel állapítom meg azonban, hogv 
vannak, akik átérzik a betétgyűjtés és ezzel kapcsolat­
ban a takarékosság jelentőségét. Sőt nemcsak átérzik, 
de annak érdekében cselekszenek is. Ez a postataka­
rékpénztárunk, mely megkezdte a takarékossági haj­
lam és érzés fejlesztését az iskolás gyermekeknél, fin­
nek annál is inkább örülök, mert korábbi cikkeimben 
már utaltam arra, anélkül, hogy tájékozva lettem volna 
a postatakarékpénztár ilyen akciójáról, hogy a takaré­
kosságra a szülőknek és iskolának kell tervszerűen ne­
velni a gyermekeket és hogy az iniciativát a bankok­
nak kellene a kezükbe vcnniök.

Nem helyeznek kellő súlyt erre az üzletágra még 
pénzszűke idején sem. A pénzbőséges időkről nem Is 
beszélek. Sok bank vár és lesi, hogy a betétesek hoz-
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Ez pedig fárasztó és eredeti módszereket Igénye,. Aki 
ezt tudja és megvan hozzá az akarata, az ereje, az már 
könnyön utoléri és megelőzi a másik sínpáron robogó 
vonat mozdonyvezetőjét! Hogy merjen az. olyan beatn- 
ter, akinek minden ambíciója a szamárlétra következő 
foka?

A legtöbb pénzintézet, Illetve azok vezetői még az 
adóssal sem tartják fenn a szükséges kontaktust. Ho­
lott az adóstól és adósról többet és alaposabbat tudhat­
nak meg, láthatnak és tapasztalhatnak hivatalon kívül 
fehér, zöld, vagy márványasztalnál, sokszor egy ne­
gyed óra alatt, mint két információs irodától egy hónap 
alatt. A bonltás megítélésénél a pszichológiai momen­
tumok, sokszor vannak olyan lényegesek, mint, akár a 
tolekkönyv... Az információ azt közli, amit annak kül­
dője lát és jónak talál, az pedig nem lehet mindig az, 
ami nekem kell. A zárt direktori szobákban viszont 
mindenki, begombolkozott és bizony sokszor nem is 
egészen őszinte. Pedig tpilyen jól esik az adósnak, ha 
hitelezője vele érez, iparkodik beleélni magát helyze­
tébe, gondjába és ha módjában van, tanácsot ad, óva­
tosságra inti és a hivatalban .kötött üzleti összekötte­
tést átviszi a magánéletbe és flzleílr.ráísággá fejleszti. 
Ez is egyik elhanyagolt metódusa , a sikeres műkö­
désnek,

• Van ilyen fontos az üzleti életben az őszinteség is, 
még akkor is, ha momentán el is esünk az üzlettől és a 
nyereségtől. Hány elmaradt nyereség mentett meg 
tökéi!

Es hányszor várunk a bankokban, hogy egy hely­
zet kialakuljon, megérjen és Így alkalmat adjon a cse­
lekvésre! Természetes, hogy vannak helyzetek, amikor 
várni is kell, de egy órával sem többet, mint amennyi 
szükséges, vagy elkerülhetetlen. Rendszerint azonban 
addig várunk, amíg mások tneg nem mutatják az utat, 
vagy a helyzet a rothadásig meg, nem érik-

Mért van az hát mégis, hogy a legtöbb pénzintézeti 
funkcionárius a splendid isolatjon elvén áll, mikor elég­
gé tudott dolog, hogy a banküzlet nem oligarcha-intéz­
mény, hanem csakis üzlet, kereskedés sok-sok vevővel 
és eladóval. Sőt inkább, kereskedés bármelyik vegyes- 
kereskedésnél, m ert. amíg egy jól szortírozott vegyes- 
kereskedésnek van 30,—4Ó beszerzési forrása és vagy 
20tD vevője, addig, egy jól bevezetett banknak van leg­
alább +%•’ beszerzési, forrása (betétese) és ennek elte­
ltében escíicg 1500 vevője (adósa). Nem parancsoló 
szükségesség-e itt a személyi kontaktus, osztatlan vagy 
osztóit formában, már az, intézet nagysága szerint, a 
vezető vagy vezetők részéről, számuk és beosztásuk 
szerint?

A splendid. Isolation az üzleti életben vagy a fá­
radtság, kimerültség’jelé é sez  esetben ott már nincsen 

’fljfies munkabírás, v á g y ’a ‘képzelt nagyság- árka, mely 
esetben visíönt nincsen Lilátás továbhiejlődésre, .mert 

t.az ilyent pagj'ok.-ncm.'-aJctfjí'okj-. ríná an

nak vagy elvisznek pénzt. előidézni hetétszaporndást, 
terjeszteni és szisztematikusan tej eszteni a hetétgyiij- 
test, megszervezni a betétes ügyfelek nagy táborát, kl- 
méjyiteni, megszilárdítani és tntimehbé tenni az intézet 
és betétes közti viszonyt: ez kell, hogy az első és fő­
cél legyen minden Intézetnél. Ez A kezdete és a foly­
tatás végnélkülisége. Sok pénzintézet, sajnos megelég­
szik azzal, hogy hetétes iigyfeloit sablonos és szárazon, 
lé ek nélkül kiszolgálja, azután meg várja, hogy az Így 
elintézett betétes további takarékoskodókat küldjön. 
Akviráljon az illető intézetnek. Kényelmes és olcsó, de 
furcsa álláspont.

Egyes intézeteknek vannak a vidékei Stabil vagy 
utazó ügynökeik, akik adósokat hajtatták fel, kihelyez­
nek, de milyen kevés banknak vagy takaréknak van
tervszerűen kiépített szervezete arjj<i$, hogy hitelezőket 
akviráljon. Pedig megvan er^dk 'j ,  a módja, formája, 
sőt szükségessége Is. misterén időben, de különösen ma. 
Aki elóbb csinálja, Leszedi a tejfelt, persze előkészítő 
tervezéssel és céltudatos megszervezéssel. Kidolgozott 
terv nélkül minden munka csak toldozás-foldozás.

Igazolásul je| merem hozni — nem 8 prágai és 
pesti haiikok példáját, melyek ügynököket szerződtet­
tek 'nctétíelhajtásra — hanem a németországi legna- 
V obb mammut bank, a Deutsche Bank und Disconto 
Gesellschaft példáját. Ez az óriás bank nem restell be­
vezetni azokon a vidékeken, ahol nincsenek fiókjai, a 
bizalmi ember, állandó ügynökrendszert. Ezeket az 
ügynököket rayonok szerint egyes központokból irá­
nyítják és instruálják. Természetes, hogy az Ilyen bi­
zalmi iérfiak működésének sikere azok kiválasztásától 
és kioktatásától függ. Szervezés és csak szervezés a 
siker titka az Olyan embereknél, akiknek a szeme nyit­
va van és agyukban van még egy kis férőhely. Ez eset­
ben ugyan nem is kell férőhely uj gondolatok, eszmék 
számára, csak memória, mert kezdetlegesebb és kisebb 
formában kuJtiválják már nálunk is a vidéki bizalmi 
férfiak rendszerét a pénzintézetek. Ez már kipróbált 
szisztéma, melyet csak tökéletesíteni kel,. Legolcsóbb 
fiókpóthjí Ennek a rendszernek nemcsak a tőkegyűjtés 
vagy kihelyezés a célja, hanem információk, statisztikai 
adatók beszerzése, tájékoztatás az egyes piacok hely­
zetiről, piacanalizálás, stb.

Es mégis sokan várnak a cselekvéssel. Az cred- 
'mény, a haszon pedig azé. aki mer. De hogy merne 
sok ember, illetve honnan legyen sok merész ember, 
mikor már gyermekkorában belencvelik az emberiség­
be a félelemérzést, fenyegetvén és ijesztgetvén a gyer­
mekeket sötét szobával, mumussal meg száz írás Csu­
dával. Talán azért is vár a legtöbb ember, hogy valami 
csuda bevilágítson a sötét szobába és akkor ő is be­
merészkedjék. Csakhogy mire a világosság megérkezik, 
a bátrak már kifosztották a kincses szobát. Vagy annál' 
is várjunk, mert a bátrak1 m ár ügy fsa szedik."ttfcteffsh, 
a vonatvez.ctctóhelye meg úgyis,el van már foglalva? 
Megelőzni csak ugy . tehetne. ha fo sippár.L rekenkje.

A kü lfö ld i tő k e  e lh e ly e z k e d é se  
Ju g o s z lá v iá b a n

Visszatért a külföld  bizalm a a
Elvitathatatlan, hogy Jugoszlávia ritkabecsü és ki­

terjedésű természeti kincsek felett rendelkezik, ame­
lyeket a nálunk uralkodó ós mindjobban érezhotö tőke­
hiány következtében nem lehet kellőkép kihasználni.

Január hatodikáig a politikai viszonyok annyira 
zavarosak Voltak, hogy a külföldi töke érthető tnöden 
tartózkodott mindon nagyobbmérvil elhelyezkedéstől 
és ennek következtében természeti kincseink kiakná­
zatlanul maradtak. Január hatodlka óta azonban lénye­
gesen megváltozott a helyzet, mert az állapotok lé­
nyegesen konszolidálódtak és megszilárdult az egy­
séges áilameszme. A küllőid az eddiginél sokkal na­
gyobb érdeklődéssel viseltetik a jugoszláv gazdasági 
élet Iránt és nem lát többé veszélyt abban, ha tőkéjét 
nálunk elhelyezi. Ez az érdeklődés mindenekelőtt a 
bányatpar Iránt nyilvánul meg, de a gazdasági éle­
tünk minden más ágiban tapasztalható az érdeklődés 
erős fokozódása,

A vajdasági bankok és pénzintézetek szövetségé­
nek érdekes és tanulságos jelentése szerint a külföldi 
tőke nálunk kétféleképpen le'yezkedett cl, egyrészt 
kölcsönnyújtás révén, másrészt úgy, hogy a külföldi 
tőke maga Is aktive résztvett gazdasági intézmények 
létesítésében.

Elsősorban községi, illetve önkormányzati kölcsö­
nöktől van szó, amelyeket egyes vagy több városok 
városfejlesztési programjuk megvalósítása érdekében 
vagy a meglevő községi intézményeik kifejlesztése 
érdekében vesznek fel. Ilyenmódon Beograd főváros 
is kapcsolatot kivan létesíteni a svájci bankszövetség­
gel és nagyobb kölcsön felvétele tárgyában íolytat 
tárgyalásokat. A svájci és az angol tőke nagyobb 
arányban érdeklődik gazdasági helyzetünk iránt, mint 
a többi külföld: tőke. A Beograd dal lolyó kölcsöptár- 
gyalások annyira előrehaladtak, hogy a svájci bank- 
Mövetség kifejezte abbeli készségét, hogv előleget is 
hallandó a felveendő kölcsönre folyósítani.

Az előleget természetszerűleg maga a nagy köl­
csön folyósítása követné. Hasonlóképpen tárgyaláso­
kat folytat Sapllt sárosa agy angol fokwioporttaj, de

stockholmi érdekeltség megszerezte a zemuni villa- 
mostelep rúszvénytöbbségét ós más szereim es bánáti 
villamostelepek megszerzése érdekében fargya . sck.it 
folytat Amerika a mi bányaiparunk és erdő.egeink 
iránt érdeklődik és épp az utóbbi napokban barom ame­
rikai erdőmérnök időzött Jugoszláviában, hogy a hely­
színen érdeklődjenek kitermelendő erdőségeink iránt. 
Az amerikai mérnökök főleg a boszniai és montenegrói 
erdőket kívánják megtekinteni. Csehszlovák tőke erde- 

1 kelve van számos lugoszláv textilgyárnál, de emellett 
érdeklődik a néhány hónappal ezelfiit Ljubljanában lé­
tesült »Ere- ós fémipari r. t.« iránt is, amely ni.nden 
a szakmába vágó munkálatokra pályázni kíván.

A csehszlovák Skoda-gyár Jugoszláviában nagy 
hajógyárakat akar létesíteni és ilyen irányban maris 
tárgyalásokat folytat Egyelőre szó van a Szmitbeu 
létesítendő gyárról, amelynél a Skoda-gyár uü szá­
zalékkal, a hazai hajósváEalatok 40 százalékkal lenné­
nek érdekelve. Ugyanez a létesítendő hajógyár Ob:e- 
nováccn folyamhajógyárat építene.

Az esnem Krupp-gyár szintén Szplitben akar nagy­
szabású gyárat létesíteni és ecélra 25.000 négyzetmé­
ter terület megszerzésén fáradozik.

A Eord-gyár szintén a dalmát tengerparton akar 
autógyárakat létesíteni.

A pancsevói rét lecsapolására irányult munka k> 
i resztülvitelével egy francia érdekcsoportot b.ztak 
meg. Ezek a munkálatok 2u0 millió dinárra fognak rúg­
ni. Ezzel szemben hatalmas területek ármentesiilnck 
és válnak termékennyé, úgyhogy ezáltal sokkal na­
gyobb jövedelem lesz elérhetp, mint amennyibe a le- 
csapó,ás kerül.

Csehszlovák tőke van érdekelve* -cukoriparunknál. 
A prágai Hitelbank a ervenkai cukorgyár főrészvé­
nyese. Hason'ókóppsn cseh tőke van a cstlRriai gyár­
nál nagyobb mértékben érdekelve. Magyar tőkések 
bérelték ki a szivaci cukorgyárat, amelyet ismét Szent­
be helyeztek.

Az idei kedvező terméseredmények ismét előtér­
be állították a közraktárak problémáját, bár a Nem­
zeti Banknál ecélra rendelkezésre bocsájtott tőkék »; 
kikötök, elevátorok és közraktárak céljaira nem ele­
gendők. A beogradi exportőrök szövetsége fáradozik 
ezeknek megvalósítása érdekében és nagy külföld) cé­
gek konkrét ajánlatokat tettek ezeknek finanszírozá­
sára. A bordeatixi »Antrepots de Bordeaux« a jugo­
szláv érdekességekkel karöltve akarja ezeket az in­
tézményeket létrehozni. Ez a cég Európa legnagyobb' 
ilyenszakmabeli érdekeltsége és több, mint félmillióról 
dinár tököt bocsájt erre a célra rendelkezésre. Ugyan­
ilyen intézmények létesítése iránt érdeklődik egy má­
sik tőkeerős francia cég is , . sjpelynek Tuniszban és 

. Égj’fptqmban vannak hasonló intézményei és a Pan- 
c55vy.~jVr.5ac Duna szakaszon akar kikötőket és köz­
raktárait áf léfesiténi. Mtrfdez nagy mértékben hezzfi- 
járulhat a kivitel hathatós fokozásához, mert ezáltal 
a jugoszláv piac függetlenítheti magát más világ­
piacoktól, elsősorban Brallától.

Az eddigi bizalmatlanságot tehát a külföldi tőke 
nyomatékosan megnyilatkozó bizalma váltotta fel, atnl 
a politikamentes, rendszer nagy gazdasági vivmányé 
és elvitathatatlan sikere.jugoszláv gazdasági élet iránt

váratlan nehézségek merültek fel, amelyek a kölcsön- 
tárgyalások befejezését huzamosabb időre kitclják. Más 
jugoszláv városok i? tárgyalnak külföldi kölcsönökrök 

A jugoszláv bányaiparban van a külföldi töke leg­
nagyobb mértékben érdekéivé. A »The American Stnel- 
ihtg and Raíinunty C.v« amerikai tőkecsoport, amely 
220 millió dollár alaptőkével Túr, engedélyt kapott a 
boszniai Szrabnicán — ahol tudvalevőleg ezüstre és 
más ércekre bukkantak — kutatásokat eszközöltetni. 
Az amerikai érdekeltség térioglalása kiváló hatással 
lesz az ottani lakosság foglalkoztatására és erősen 
tneg lógja javítani ennek a vidéknek gazdasági hely­
zetét.

A »Sr.cleté de Panarrogc« spanyol-francia érde­
keltség átvette a csacsaki magnezitbányák kiaknázá­
sát. Ez az érdekeltség, amelynek központja Parisban 
van, a világ legnagyobb ilyen vállalatának egyike.

Egy .nagy angol érdekeltség, amely szintén Jelen­
tékeny' tőkók. felett .rendelkezik, ezidöszerint a dél­
szerbiai kincsek kiaknázását vette tervbe. Különösen 
rézbányákat exploitálnák. A délszerbiai rézvidékeket 
már a háború előtt megkezdték kitermelni, de meg­
felelő tőke hiányában abba kellett a munkát hagyni. 
Ha a mpst folyó kutatások eredményesek lesznek, ak­
kor az angol vállalat jugoszláv részvénytársaságot 
alakit és azonnal hozzálát a kitermeléshez.

Ezekből is kitűnik, hogy az angol töke erősen van 
érdekelve a jugoszláv bányák kitermelésénél, de az 
angol tőke emellett a jugoszláv fakitermelés iránt is 
nagy érdeklődést mutat. Énnek tulajdonítható, hegy a 
német tőke az eddigi méreten túlmenően kezd a jugo­
szláv, fatermelés iránt érdeklődni és ilyen kapcsolatok 
megteremtése érdekében fáradozik. Ismeretes, hogy 
a hírneves teszlicsi falepárolási vállalatnál az angol 
töke nagy mértékben vállalt érdekeltséget. Ugyancsak 
angol töke bekapcsolódásával tervbe van véve egy 
müselycingyár létesítése is.

Svájci töke kezébe került a beogradi villámostc- 
tep, amely többrendbeli modernizálási tervvel foglal- 
Mofik. HisoBfoképpen « »gyed A. B. üekuu foyut«

MI ÚJSÁG A LLOYDBAN?
A s z u b o t i c a i  L lo y d  k ö z l e m é n y e i  

R o v a tv ezető  Ür. P avlovié»  M ilo» titk ár

A jugoszláv4engyel gazdasági 
kapcsolatok ki m ély itése

A minap alakult meg Varsóban a jugoszláv-len- 
gyel kereskedelmi kamara, amely a két ország közti 
kereskedelmi összeköttetés erősítésére, vaJarninl a 
gazdasági természetű hírszolgálat lebonyolítására van 
hivatva.

A kamara választmánya a következőkből áll. el­
nök Sldlovskl Mariján mérnök, volt kereskedelemügyi 

í miniszter, a bánya- és vasiparvállalatok felsösziléz'ai 
i szövetségének delegátusa, I. álelnök Kicdron) .1. volt 
I kereskedelemügyi miniszter, a metalurglai gyárak 

szövetségének elnöke, II. alelnök Jankovics M. keres- 
I kedő, a »Jugoszlávia« cég tagja, titkár dr. Bartosie- 

vics S., a petroleumszindikátus alelnöke. pénztárunk 
Wclis L.. a »Modzrejew« metalurgial érdekcsoport 
elnöke, helyettese Niemcevski M., a textügyárak ki­
viteli szövetségének delegátusa.

A kamara igazgatója Qarcsinski Tadeus, titkára 
pedig Neuberger Janez.

A kamara hivatalos elme: Poljsko—Jugoslo
wianska Izba Handiowa, Warszawa. Krcdytowa 3.

A kamara mindennemű felvilágosításokkal szívó­
sén rendelkezésére áll az érdeklődőknek és örömmel 
vesz, fel tagok gyanánt azokat az importőröket, vagy 
exportőröket, akik már összeköttetést tartanak fenn 
lengyel kereskedelmi körökkel, vagy akik ilyen ÖM- 
szeköttotésre reflektálnak. Egész évi tagsági díj cé- 

, gek részere: 100 zloty, egyes személyek részére 20 
I zloty.

A kamara már meg la kezdte működését és kész-
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séggel közöl az ottani gazdasági lapokban minden­
nemű Jugoszláviára vonatkozó információkat.

Kérjük az érdekelteket, hogy esetleges kívánsá­
gaikat és közölni valóikat továbbítás céljából adják 
tudtára a >Lloyd« titkári hivatalának.

Nincs változás a francla-jugoszláv kereskedelmi 
szerződésben. Kapcsolatban a jugoszláv-francia keres­
kedelmi szerződés revíziójára vonatkozóing szárnyra 
kelt hírekkel hivatalos helyről értesülünk, hogy a reví­
zió híre nem felel meg a valóságnak. Mindössze arról 
van szó, hogy a francia kormány kívánságára ki kel­
lett javítani egy tételt, amely a francia delegáció el­
nézése folytán került be annak idején mostani szöve­
gezésében a szerződésbe. A szükségessé vált helyreiga­
zítást a külügyminisztériumban tartott belső ülésen esz­
közölték és ezzel a kérdés elintézést nyert.

A közraktárakról szóló törvény és az uj Ipartör­
vény. Gazdasági körökben nagy érdeklődéssel néznek 
a közraktárakról szóló uj törvény meghozatala elé. 
E törvény szerint a közraktárak lényegükben gyűjtő- 
állomások, Illetve kiviteli és beviteli központok lesz­
nek. A törvény meghozatala után, amely lényegében 
már kész is, a törvény végrehajtására vonatkozó

Mindössze 46.000 elsőosztályu jegyet adtak el 
egy év alatt a jugoszláv vasutakon 

Csökkent a vasúti balesetek száma
Beogradbó! jelentik: A közlekedésügyi minisztérium 

most tette közzé terjedelmes jelentését a jugoszláv 
vasutak múlt évi forgalmáról.

A jelentés első része a normális nyomtávú vas­
utak forgalmára vonatkozik. Ezeken a vonalakon az 
elmúlt évben 2012 mozdony, 4782 utasszállító vagon 
és 50.193 teherkocsi volt forgalomban. A gyorsvona­
tok összesen 5,358.006 kilométernyi utat tettek meg, 
a szentély- és gyorsított vonatok 11,039.619 kilomé­
tert, a tehervonatok pedig 14.585.370 kilométert A 
legnagyobb személyforgalmat a szuboticai, a legna­
gyobb teherforgalmat pedig a zagrebi vasutigazgatóság 
területén bonyolították le. Az összes rendesvágányu 
mozdonyok harmincnyolc millió kilométernyi utat 
futottak be, két millióval többet, mint az előző 
évben.

Ami a személyvonatok utaskategoriáit illeti, leg­
kevesebb volt az elsőosztályu utas. A vasutak pénz­
tárain egy év alatt mindössze 45.945 elsőosztályu 
vasúti jegyet adtak el. Másodosztályú utas 1,254.450 
volt, a legtöbb a szuboticai vasutigazgatóság terüle­
tén. A legjobban frekventált kocsiosztály a harma­
dik. itt 31.951.148 jegy kelt el, ami az összforgalom 
nyolcvanegy százalékának felel meg. Az utasok szá­
ma a rendesvágányu vasutakon ugyanis 39,546.522 
volt, vagyis négy millióval töhh, mint az előző év­
ben. Az utasok tizenhat százaléka kedvezményes je­
gyet használt. Ezekkel a jegyekkel köze! két milliárd 
kilométert tettek meg.

A múlt évben a rendes nyomtávú vasutakon 
11.342 tonna utipodgyászt adtak fel és tizennyolc mil­
lió tonna gyors- és teherárut szállítottak.

Jogorvoslat a kereseti és forgalm i adó­
k ivetések  ellen

Ir ta :  S z a b ó  M ih á ly , S z ta r i-B e c se j

A kereseti adókivetések elleni felebbezési határidő 
eltérően a régi adótörvényeknek a harmadosztályú ke­
reseti adóra vonatkozó rendelkezéseitől, az uj adótör­
vény 127. szakasza értelmében 30 nap. Míg régente a 
felebbezési határidő az adókivetési lajstromoknak a 
közszemlére való kitétele napjától számítódott és nyolc 
nap múlva járt 1c, addig az uj törvény szerint a ha­
táridő az adóalap és az erre kivetett adó nagyságáról 
szóló Írásbeli értesítés átvétele napjától számítódik és 
30 nap múlva jár le.

Hogy mily nagy fontosságú ez az újítás éppen 
az adófizetőkre vonatkozólag, fölösleges bővebben 
magyarázni. A régi rendelkezések e tekintetben any- 
tiyira hiányosak, hogy az adófizető rendszerint csak 
akkor értesült a rája kivetett adó nagyságáról, amikor 
a végrehajtó személyesen adta tudtára

Az u) adótörvény az adófizetők érdekelt olyany- 
nyira sértő rendelkezéseket nem foglal magában. Ki­
mondja, hogy a megállapított adóalapnak és az erre 
kivetett alapadónak nagyságáról a felet irásbelileg 
kell értesíteni mindazokban az esetekben, amikor az 
•dó kivetése céljából az adóalapnak a megállapítása 
az adóhatóságok feladata. Ez a rendelkezés vonat­
kozik a házadóra, kereseti adóra, vállalati adóra, a 
kamatadónak lajstromok szerint történő kivetésére, 
vagyis mindazokra az esetekre, amikor az adóalap

rcndeletek és utasítások kidolgozására kerül a sor. 
Ugyancsak nagy érdeklődés előzi meg az uj ipartör­
vény meghozatalát is, amely ipartörvényhozásunk 
egységesítésére van hivatva. Ezekkel az uj törvények­
kel kapcsolatban gazdasági körökben több oldalról 
nagy elismeréssel nyilatkoztak Demetrovics Juraj ke­
reskedelemügyi miniszternek a gazdasági törvényho­
zás megalapozása körül szerzett érdemeiről, aki ezt a 
nagyszabású munkát elkezdte és tervszerűen minden 
részleteiben keresztül is akarja vinni.

Külkereskedelmi Intézetünk. A kereskedelemügyi 
miniszter a minisztertanács elnökével egyetértésben dr. 
Tomicsics Jurajt nevezte ki a kereskedelemügyi mi­
nisztérium kebelében alakult külkereskedelmi intézet 
igazgatójává. Az intézet célja a külkereskedelem elő­
mozdítása. Egyelőre ugyan csak a szükséges anyag 
összegyűjtésével loglalkozik, de mihelyt az előmunká­
latok ba lesznek fejezve, azonnal teljes erővel megkezdi 
nyilvános működését Dr. Tomicsics Juraj kinevezése 
ennek a hivatalnak élére igen kedvező visszhangra ta­
lált gazdasági köreinkben, mert dr. Tomicsics elismert 
gazdasági szakértő és közgazdasági iró, aki mindenkor 
szoros összeköttetést tartott fenn a gazdasági, különö­
sen pedig a kiviteli körökkel. A külkereskedelmi intézet 
kiváló szakértőt nyer benne.

A forgalmi balesetek száma háromszázhetvenhét 
volt, tehát tizenöt százalékkal kevesebb, mint az elő­
ző évben.

A statisztika második része a keskenyvágányu 
vasutakkal loglalkozik, amelyek a szarajevói és beo- 
gradi vasutigazgatóság területén vannak és csak az 
idén kerültek egységes vezetés alá. Ezeken a vona­
lakon forgalomban volt 552 mozdony, 867 utasszállí­
tó kocsi és 8.615 teherkocsi. Az összes vonatok itt 
több mint tíz millió kilométert tettek meg.

Az utasok száma hat és fél millió volt, félmillió­
val több, mint az előző évben. Az elsőosztályban 
1343, a másodikon 200.000, harmadikon 3,500.000, ne­
gyediken pedig 2,000.000 utas utazott. Utipodgyász- 
ból és expresszáruból 3.500 tonnát adtak lel.

A keskenyvágányu vasutakon a múlt évben négy­
millió tonna árut szállítottak, negyedmillióval többet, 
mint az előző évben. >

Ezeken a vonalakon ötvenhat baleset történt, 
ezek közül három összeütközés, tíz kisiklás, harminc- 
nyolc clgázolás és öt egyéb baleset volt. Az előző év­
ben a balesetek száma száztizenötre rúgott A bal­
eseteknek összesen negyvenkilenc emberáldozata volt 
és pedig tizennyolc halott és harmincegy sebesült.

Az ország egész területén jelenleg 8.953 kilomé­
ter hosszúságú különböző vágányu vasútvonal van 
üzemben. Ebből 5495 kilométer államvasut, 3458 kilo­
méter pedig állami kezelésben levő magánvasiit. A 
beogradi igazgatóság területére 2702, a zagrcblre 
2102, a ljubljanaira 1142, a Szarajevóira 1014 és a 
szubotlcaira 994 kilomtéer hosszúságú vasútvonal 
esik.

megállapítása a fél adóvallomásának fölhasználásával 
történik.

A forgalmi adókivetések elleni felebbezési eljárási 
módozatok azonban nem azonosak a kereseti adóéval. 
Senkit meg ne tévesszen az a körülmény, hogy az 
adóalapnak és az erre kivetett alapadónak a nagysá­
gára vonatkozó értesítésen egyúttal a forgalmi adóról 
is történik értesítés. A forgalmi adóra mint teljesen 
különálló adónemre nem vonatkoznak az egyenesadó 
törvény idevágó rendelkezései. A törvény 7. szakasza 
világosan kimondja, hogy az egyenesadókról szóló 
törvény nem érinti a forgalmi adó törvény rendelke­
zéseit. sem a hadmentességi dij kivetése és behajtása 
tárgyáhan érvényes rendelkezéseket. Ezt szem előtt 
tartva tudni kell, hogy a forgalmi adó kivetése ellen 
irányuló felebbezéseket az értesítéstől számított ti­
zenöt nap alatt kell benyújtani. Igaz ugyan, hogy az 
egyenesadótörvény és ennek végrehaltása tárgyában 
kiadott utasítás 133. szakasza megengedi, hogy az 
adófizető több adókivetés ellen egyetlen fclebbezéssel 
éljen abban az esetben, ha ezekről a kivetésekről 
együttes határozattal kap értesítést, ez azonban azok­
ra az esetekre vonatkozik, amikor egy és ugyanazon 
adófizetőnek több egyenesadótárgya van (házadó, ke­
reseti adó, kamatadó stb.)

Szerintem t  forgalmi adó ellen teljesen különálló

felebbezést kell benyújtani, annál Is Inkább, mert a 
forgalmi adó és az egyenes adók ellen beadott feleb- 
bezéseket nem egy és ugyanazon felebbviteli hatóság 
bírálja felül, mint az a következőkből világosan ki­
tűnik.

Kihez és hol kell 
a felebbezéseket benyújtani?

Az adókivető bizottság által megállapított kere­
seti adó alap és erre, az adóhivatalok által kivetett 
alapadó ellen a felebbezéseket az illető pénzügyigaz­
gatóság területén működő felszólamlási bizotttághoz 
kell címezni és annál az adóhatóságnál, jelen esetben 
az illetékes adóhivataloknál kell beadni, amelyik a 
kivetést eszközölte

A forgalmi adó ellen irányuló felebbezéseket a 
pénzügyminisztérium adóosztályához kell címezni és 
ugj'ancsak az adóhivataloknál beadni. A forgalmi adó 
felobbezések tárgyában ezentúl tehát nem az egyenes­
adóvezérigazgatóság. hanem az ehelyett folyó évi de­
cember hó 7-én életbelépett, a pénzügyigazgatás szer­
vezetéről szóló törvény 6. szakasza értelmében a 
pénzügyminisziorium kebelében létesített adóosztály 
határoz és pedig a forgalmi adó törvény 15. szakasza 
értelmében végső fokon. Az eddig kialakult jogszokás 
szerint azonban mégsem végérvényesek ezek a hatá­
rozatok, amennyiben az államtanács konkrét esetekből 
kifolyólag mindenkor illetékesnek nyilvánította ma­
gát az eddigi egyencsadóvezérigazgatóság határozatai 
ellen beadott panaszok felülvizsgálására.

A föntemlitett felebbezésekre az illetéktörvény ér­
telmében 20 dináros okmánybélyeg ragasztandó.

A íelebbezéseket posta utján, mint ajánlott kül­
deményt, vagy pedig személyesen he lehet adni a 
föntjelzett adóhatóságoknál. Habár a törvény nem 
intézkedik arról, hogy a felebbezések átvételére ille­
tékes hatóságok a személyesen átadott fclcbbczések- 
ről adjanak-e a feleknek elismervényt, ne mulassza el 
egyetlen feletbező sem, hogy elismervényt kérlen, 
mert megtörténhetik, hogy felebbezése csupán vclet- 
lenség folytán is elkallódik, amiért aztán törvényadtí 
Jogait többé nem érvényesítheti.

MIMII függ a felebbezések sikere?
A felebbezések sikere mindazoknak a törvényes 

követelményeknek alapos ismeretétől íügg, amelyeket 
az adóalap megállapítása alkalmával az adókivető bi­
zottságnak föltétlenül figyelembe kell vennie. Nem 
elégséges, sőt teljesen fölösleges, hogy a fölebhező a 
kivetett adó nagysága miatt siránkozzék.

. . . .  az adóki vető bizottság a határozatait sza­
bod belátása szerint hozta meg, figyelembe 
véve a befektetett töke és az elért forgalom 
nagyságát, valamint az összes konkrét ténye­
zők és a helyi, úgyszintén az általános fölté­
telekhez képest elérhető jövedelmet.- (57. 

szakasz.)
A törvény tehát mint az idézett részből is kitűnik, 

telles loggal ruházza fel az adókivető bizottságokat az 
adóalap megállapítását illetőleg; amiből következik, 
hogy az adóalap nagysága ellen irányuló támadások 
nem vezethetnek sikerre, mert az ilynemű felebbezé- 
sok valójában az adókivető bizottságnak azt a jogát 
támadják meg, amely szerint a határozatait saját be­
látása szerint hozza meg, ami azonban az államtanács­
ról és a közigazgatási bíróságokról szóló törvény 19. 
szakaszának 3. pontjára való tekintettel nincs meg­
engedve

Ebből azonban nem következik, hogy az adókivető 
bizottságok határozatai ellen nincs jogorvoslat A bi­
zottságoknak egész sor törvényes követelményt kell 
figyelembe venniök mielőtt határozatot hoznak.

»Az adókötelezett vallomása rendszerint alap 
és kiinduló pont az adóalap megállapítására. 
Ezért a törvény minden olyan személynek kö­
telességévé teszi az adóvallomás beterjeszté­
sét, akinek akár tulajdonjogilag, akár haszon- 
élvezetileg háza van; aki valamely önálló fog­
lalkozást iiz; akinek kamat- vagy járadékjöve­

delme van stb.-
— rendelkezik a törvény 104. szakasza.

Eszerint a beterjesztett adóvallomást az adókivető 
bizottságnak föltétlenül figyelembe kell vennie. Mert 
ha a törvény megköveteli az adófizetőtől, hogy az 
adókivetés céljából adóvallomást adjon be. éppen 
úgy megköveteli azt is. hogy a bizottság azt a vallo­
mást elintézés alá vegye és az abban bejelentett 1Ö- 
vedelem nagyságának elfogadásáról vagy el nem fo­
gadásáról alaposan megindokolt határozatot hozzon. 
A törvény intenciója az lévén, hogy az adókivetések 
terén úgy az állam, mint az adófizetők érdekei a leg­
nagyobb mértékben meg legyenek védve, nem engedi 
meg az adókivető bizottságoknak, hogy az adófizető 
által beadott vallomást bizonyitékok hiányában mel­
lőzzék.

Legjobb hirdetési orgánum  
a„BA C SM EG Y E I NAPLÓ“

%
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CSAKISP Y H A r l PASZTA!

N Y IL T -T É R

K ö s z ö n e t n y i l v Á n l t s
Mindazoknak, akik szeretett, felejthetetlen test­

vérünk temetésén resztvettek, ezúton nyilvánítjuk 
köazőnetünket:

Szubotica, 1929 december 15-én.
Ozv. Vezér Károlyné, 
született Kas» Antónia

és Sxokola Cynllné, 
született Kas* Mariska.

RÁDIÓK a r á c s o n y r a
minden házban legyen 
s pedik csakis tökéletes, jó 
melynem b osszú ságot, hanem é lv e z e te t  h oz.

N e m a é k a  K e r a m ik a
(Deutsche Keramik)

Kosmajska 7 B eogra 1 Telelőn 31-82

Meisseni Hardniuth, Céh és Zsoinay
fayenc fal- és padlóburkoló kerámiái lapok.

Meisseni és Hardmuth-kályhák, vala­
mint luxuskanda'.lók és takaréktűzhelyek 
(Sparherd).

Költségvetés, tervrajz díjtalan.
T ekintse m eg kiállítási helyiségünket

O R I O N
DeKaWe
O R I O N
E s w e
Koch-Sterzel
Minerva
Berliner
Sigma
Sigmaphon
Radione
Philips
K  8  W  E
E S W E
N Ó R A
Minerva
Standardvn

2
3
4
4
5
5
6 
2 
3 
3 
3
3
4 
4 
4 
4

csöves battériás készülék háromrácsos esővel

hálózati

Superhet
Ultradyn

beépített hangszóróval

háromrácsos csővel

árnyékolt ráesu csővel

.ian g  z á r ó k , a n ó d p ó iló  r, tö ltő g é p e k  ■ legnagyobb vóiasitékban. — N Ó ttA  a lk a tr é s z e k

Z álogárverési hirdeuncny
Felhívjuk mindazokat, kiknek zálogjegye lejárt és 

ezideig rendezést nein nyert, hogy a kiváltás, esetleg 
meghosszabbítás iránt késedelem nélkül intézkedni 
szíveskedjenek, mert további késedelem esetén a ka­
maton kívül egyéb költségek Is elöállanak és rendezés 
hiányában tárgyaik

fo lyó  év i d e c m ’ er hő 28 . napján
délután 3 órakor intézeti helyiségünkben (Subotica, 
Alekszandrova ul. 4.) megtartandó

n yilvános árveré sen,
melyre a venni szándékozókat is ezennel meghívjuk 
— elfognak adatni.
14777 Centralna Banka Zálogosztálya.

IZvrs, br. 961/1929.

Drazbena objava
Potpisani sudski izvrsitelj na osnovu §-a 102. 

zak. CI. LX. öd 1881. objavljuje, da  Ce one po- 
kretninc, kője su usled odluke broj 1683/929. 
kulskog sreskog suda u kőrist ovrliovoditclja 
V asler M irko i sin V ukovar zastupan po advo­
katu D ru Sekelju Josifu advokatu íz Kule protiv 
ovrsenika radi nam irenja 4855 Dili. glavnice i 
spp, popisane i na 23.100 Din. procenjene i za- 
plenjene poim ence 1 sivaói slro j stari, 1 kóla 
ekonoinska, 1 konj m rke bője, 300 kg. krom pira, 
100 ineteri z ita  na tavanu, na tenielju odluke br. 
Gn. 3669/1929. kulskog kr. sreskog suda na jav- 
noj dra2bi prodati.

D raibe de se  odrzaii dne 31. decem bra 1929. 
pre podnc ti 9 su ti u Kucuri na stanu ovrSenika.

Kupac je duJEan odm alv isplatiti cenu i prett- 
zeti kupljenu s tv a r po §?. u 107. i 108. zak. cl. 
XL. 1881.

U koliko su odnosne pokretnine i drugi za — 
i nadplenili na iste nam irno pravo Stekli, óva 
se drazba u sniislu 5. 20. zak. cl. 41. íz 1908. god. 
od rcd ju je  i u  njlhovu kőrist.

Kula, 13. decem bra 1929. god.
Milovan V. Mimiin

14792 kralj. sres. sudski izvrSitelj.

A lá̂ eagvcbb •Ikalvi-. kölüsÖA*«» karárseDyi «jéndékek táaár«

mélyen leszállitott árakon
megkeadődfitt.

P sr fa m e r le  B r s ó a  I W a r c r  -
NO VISAD , Kralja Petra 15 ;

K a r á c s o n y i  v á s á r !

Zwirschitz Károly, Sombor
P arisk a  u lie a  10. — T ele lő n  250.

K eres ü z l e t e l ő i

ntgVobb h»z»l-vállalat Voj- 
voóin bari f ók Ja rész rr. 
A fiók állandóan 500 000 
dinár áriásii áruval rendol- 

eille • í z  tizlelvozt-tő ön­
állóan vozstl ezen fiókot 
Szüksége» évadit 50.000 
dinár készpénz, havi fix- 
fizetés 2,000—4.000 dinár 
vagy a tiszta hasson 50°/o-a. 
Csak komoly és szolid urak 
ajánlatait kérem. Szakisme­
ret nem szükséges. e«ak a 
kereskedelem terén kell jár­
tassággal bírnia. Ajánlatok 
közönséres livélben Senta, 
P stsf ék 25. .4-,7.

S z Ü C S Ö k  :
S z a b ó k
R u h a k é s z í t ő k

elfloyftwa vásárolhatnak íváp
e p o z e t te k e té s
n u t r i e t t e k e t

A m ig a  kő s e i e t  t a r t

GYU%
bőrkereskedönAl, NOV 15 A D, 

Futóik« put 41.

UPRAVA A. D. KANALA XRALJA PETRA l„ SOMBOR

Malom-bérbeadás Srbobranban és Mali Staparon
Az U prava A. D. K anala K ralja P e tra  I., Som bor ezennel 

közhírré teszi, hogy Srbobranban valam int Mali S taparon  levő 
malmait a mai naptól kezdve 3 évre bérbe ad ja  te ljes malom fel­
szereléssel és berendezéssel, valam int a malmokhoz tartozó  épü­
letekkel együtt.

A m almokat viziturbina hajtja , ezenkívül Mali S taparon  egy 
40 léerős D iesel-m otor, mig Srbobranban egy 30 léerős gőzgép 
van felállítva m alom hajtásra.

A malmok azonnal á tvehetők és üzembe helyezhetők.
A rész le tes szerződési feli ételek m egtekinthetők és m eg­

szerezhetők az U prava K ralja  P e tra  I., Som bor (K ralja P e tra  
uliea br. 14.)

Az érdeklődőket felkérjük, hogy írásbeli a ján lataikat 1930 
évi január hó 1-ig küldjék be fenti Upravához.

Sombor. 1929. évi decem ber hó 11 -én.

A. 0 . Kanal Kralja Patra I. 
predje Francis Canal Company

S. IVIaksimov
műszaki igazgató.

147 7

K arácsonyi
ü n nepekre
«itilnő f e h é r  és s i l l e r

BOR
mai naptól ktzdvft

7 d in á r é r t
továbbá kar.ó vti ürmöt., li» 
kór, konya , rum, pá bika, 
füs pr-é8 c«eiuojr«áru,korá- 
c c>’nytud(äge« Mb. K ap.ta«•«
Nőiesek Géz* cégnél
274» SUBOT.'CÁN N om látván y! o lcsó n  és Íz lésesen  kés it  a  M inerva n yom d ai

K e d v e z ő
r é s z l e t f i z e t  és e k .

M odern, racionálisan  vezetett üzem nél 
n élk ü lözh etetlen  a

n s F - Á i m a s - M u m i i E L

mely megtakarít 7 5 %  munkaidőt, költséget, helyet* 
stb. Mindig fcjour, kollaeiosálés nincs Napi nyers” 
mérleg automatikusan adódik. É v i.iírlat tekin+nt nél­
kül a kontók számára 2 órán belül készíthető. Bar- 

m I-.-en természetű üzemnél has nálna ő. 
Vételísötelezettség nélkül bem utatja 2 

RUF-BUCHHANDLUNG G m. b. H. Zürich 
vojvodinai k ép v ise le te , Berdáu  

Sznbotleán, D eslder Szántó, K udléeva 6

OLCSÓ ÁRAK! óriá si választék férfi kampókban, 
sapkák, sálak, pullowitek, S<ezt ilk, harisnyák, boka­
védők és n akkendJ különlegességekben. - Vélelkótty- 
sser n lkiil tekint e meg Iz. s.;s en v;t'»t zté O' rak d’unkm.
K a rá cso n y i sz e z o n r a  le s z á l l í t o t t  o lc só  árak !

f S u b o tica  
Aleksan- 

drova ul. 9
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Ü z l e t h e l y s é g
fűszer, vagy más kereskedésnek megfelelő, berendezés­
sel, vagy anélkül forgalmas helyen, nagy környékkel 
a paliéi utón (a menhellyel szemben) esetleg lakással 
együtt a zo a n & ir a  k iad ''»  Bővebbet a paliéi útig

keményítőgyárban.

K A R Á C S O N Y  1929
Friss sz ic íl ia i  n aran cs és c itrom  

fü g e , d a to ly a , m a z so la sz ő llő  
u y ers- é s  p ö r k ö lt  k á v é  

a n g o l, k ín a i és  C ey lo n  te á k  
r u m o k , te a sü te m é n y e k , sz a lo n c u k o rk á k  

fra n c ia  szard ín ia  o la jb an  
p isz trá n g , to n h a l, o ro szh a l 

va lam in t m in d en n em ű

f ű s z e r á r u
natfy vA ltr .z .ék b an  é s  ren d k tv ttl 

m é r s é k e lt  á ro n  k a p h a tó  
m g y lia n  é.» k i c s i n y b e n

KLEIN GÉZA és FIAINÁL
SZUBOTICA —  TELEFON 55.

100 dinárosok

Takarékos
háziasszony

figyelmébe .- 
ANGOL TEA 
OROSZ TEA

KÍNA TEA
csomagolva és kimérve

T E A R U M
angol őrig. tŐBésü és 

kimérve literenként 20 din.

T E A V A J
TEASÜTEMÉNY

1 kg. 18 dinár 
KAKAÓ, HOLLANDI 

CSOKOLÁDÉ  

TUNKMASSA
karlsbadi és belföldi
TORTALAPOK
le g o lc só b b a n  

b e sz e r e z h e tő  t

K urtes Milos
fűszer- és

csemegekereskedésében 
SZUBOTICA, Húspiac 

Te’efon : 4—83.

A k a rá cso n y fa  a la tt  a  d ísz h e ly e t  a

TELEFUNKEN CSŐ
és

1000 dinárosok

iiiíiiíi 
ís öiisnifi
elsőrendű világ* 
gyártmányokat, 
réiilett lsetáara 

ajánl

EDHJI1 ö l t
SOMBOR 

Kérjen ismertetőt!

ládákban
- . , , ,  >. . .  - w . «. , - ■ ■■■.

1 .REKORD« gyorskötögépek gyárának igazgatósá­
ga nem mindennapi karácsonyi ajándékkal lepi meg 
azokat, akik a mai naptól kezdödőleg ilyen népsze­
rű és közkedvelt háziipari gyorskötögépet vásárolnak 
a gyár vezérképviselöségétöl. Minden egyes rende­
lő, aki a  gép vételárát, 3B60 dinárt, legkésőbb ka­
rácsonyig, vagyis f hó 24-ig bezárólag beküldi, az a 
gépének a kicsomagolása alkalmával karácsonyi 
ajándék utalványt fog a ládájában találni, melyet 
a vezérképviselöség annak beküldése után azonnal 
készpénzre tartozik beváltani. A ládákban 1500, 
1200, 1000, 800, 500 és 300 dináros készpénzaján- 
dók kifizetésére szóló utalványok vannak elhelyez­
ve. A legkisebb ajándék tehát 300 dinár készpénz 
és kivétel nélkül minden egyes karácsonyi ládában 
benne kell lenni okvetlenül a gyár utalványának. 
A karácsony után beérkező rendelések természete­
sen már ajándék utalványok nélkül lesznek elin­

tézve, mint eddig is.

y  "" iióii

AVRAM SCHIFF

T,

j z s á k -  é s  p o n y v a -
kölcsönzőnél

A F R IK , L Ó SZ Ö R  
é s  L Ő T A K A R Ó K

' gyári lerakat*
! HEVEDEREK

TÖMLŐK 8 b.
NOVISAD ÍX 7 ,
F iók: Beograd - Sava 
K érjen  áraján la to t!

II
h á z iip a r i g y orsk ötőgép ek  

v ezé r k é p v ise lö sé g e  t3«i

H e r é n y i  Z s ig in o n d
Ő SIJE íí I., K r ezm in a u l. 13
A p á ly a u d v a r  k ö z v e t le n  k ö z e l ib e n !

N a g y  k a r á c s o n y i  v á sá r!
L og lljs ib b  saját készítésű bőr* és bőrrel montírozott

r i d i k U l ö k  |
A n tlr á S S y n á l VI. Trumbiceva nlíca 11

A
karácsonyi 
ünnepekre 
fűszer- és  
csem ege-
sz.ük égletét elismert 
olcsó Áron és Jól b e­
szerezheti mindenki

tatantiimií Lázár
flisz.er- és csemege- 
kereskedésében a 
vasutlgazgatósAggal 
szemben. itt»

k e ll  hogy k a p ja
M otto : Csak egyszer p rób álja ,

É s Ö n is  belátja
A  T e le fu n k e n  c ső n e k  n in c se n  párja  

Kérje 82 oldalas csőkatalógusunkat, ingyen és bérmentve kü ld i;
J u g o s l . S ie m e n s  A, D ., B e o g r a d , K ra lja  A le k s a n d r a  8

TELEFUNKEN
A leg rég ib b  ta p a sz ta la t A le g m o d e r n e b b  k on -itru k cló

K é p v ise lő k  m in d en  nagyobb  v á ro sb a n !

Egyedül
ez a gyár készíti 
a legjobb m inő­
ségű és egyúttal 
a le g e le g á n sa b b

Ezért csak

"TRAPÉZ”
sár- és hócipőt 

vegyen
I28dö

TRAPÉZ

Üzleti könyv, vagy b rmilyen nyomtatvány rende­

lése előtt kírjén ajánlatot a Minerva-nyomdától
b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b

■  14522

Lejcé Sícrübb

tiilEsinii ijínhli ■
„C etiri k e c a “ márkás Q 
borotva és olló kapható, p

M olnár István  ■m&kAa.ftrü.nSI B
Subotica, B. Sndarcviccva ni. 26 £

B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B

I
II Értesítjük a sörfogyasztó közönséget, hogy k a r á c so n y r a  forgalomba kerül a 
íj jó hírnévnek örvendő, s peciális d u p la  m a lá ta  „GOIDAT“ fekete sörünk

ÍJ G e r b e r  s ö r g y á r »  S t a r i b e é e j
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Elsőrendű fűszer- és 

csemejfeárut 
legolcsóbban csak

K ö r ö s in é l
vásárol ,at. i M

Rudié ul. Tc efon 513

INacrv k a r á c s o n y i  v á sá r !  MMven leszállított árak V ukovic G erőnél Sub«tka
u r * n ő i d iv a tc ik k e k b e n  ___________  _____ _ III t  o ter

A  végeladás üzletem ben már csak rövid ideig, 1930 január 12 te tart, m iért is felh ívom  a vevóközönséget, h ogy a szükségletét 
m ost fedezze. Raktáromon az összes d ivatcikkekben u. m. a legjobb márkájú kalapokban, feh ém em u ek b en , n yakkendőkbe í, férfi 
és női harisnyákban, Jaeger-árukban, keztyükben stb. a legnagyobb választék van. R endkívü l olcso áron szerezhetik  be  m gszukség- 

le te ik et azok az urak, k ik n ek  42—46 számú ingekre van szükségük i«»9

S ^ X 2 A 2 ) f ö X © @ < ^ @ © ^ X Ö (g X 2 X 2 X ^ i2 X £ )  2XoX2X0<2X2XS)

TélifiBbáfoh és ruháh
T a rtó s ! fraép! J ó !

és mégis a

l e g o l c s ó b b
Eisler Izsó, Szubo'ica @

a B ará 'o t temploma so.-áa
®(3V?)(5)(oX5)(5)(5)(5)(o)(o) (5 X ^ (5 )® (5 )^ W 5 )^ ® ® (S X 2 > S )©

Mielőtt

narancsot, citrom ot, m arónit, mazsolát, 
datolyát, fügét és más déligyümölcsőt

v iszo n  (eladásra vásárol, saját 
érdekében kérjen lőlem ajánlatot

C e iz le r  K ároly , Subotica^

MIT VEGYEK

arácm n 1 ajándékul
haaanoMt 6a jót a gyermekeitunek ?

Egy p j ló ÉUZŐ3 csizmái!
Gyermeke »latna 23-tól 36 sximlg.

Női, térti caitinát és cipőket mérték 
•seriül kéjeitek, éraékeny és beteg 
libákra különösen nagy figyelemmol

T trarxó e l p é ia
Saabotica, Karadjordjev trg S.
— ....-  ■■

Q cca s ió !
Rendkívüli árleszállítás

Január 5-ig
különleges

f ü g g ö n y ö k
legfinomabb

fü n n o n yan yag o k
franc ia

hu t o r  s e l y e m
. m aradékok

olcsó k iárusítása
M B Í

lakberendezési vállalat

Su b otica  “

M egérkezett Jugoszláviába és m ár kapható a

Central 
Rádión».
S u b o t i c a  K a s z in ó  é p ü l e t

a legújabb villanyrádió-csoda

T E L E F U N K E M  31 W
ára 4 lám pával együtt 3500 din. 

6-12 havi részletre is.

Dr. Georg ..;:a

Sei b t .
B e r l i n  h a

R ó d ió  a l e

é s  n é g y l á m p á s

viiíanyrádló!
3, 4, 5 és 8 lámpás battériás gépei hangtíszták, 
s z e l e k t í v e k ,  e g é s z  E u r ó p á t  v e s z i k
Hangszóró' zeneileg IsgtökéieíeseüSek
K ö z p o n t i  e l a d á s i  h e l y :

Teftn. Fűtő Ing. Solarovíc Novisad
§ > F u t o S k i  6 8 .  — T e l e f o n  2 6 0 2 .

r o m

iSBilfllM

egy í b í j í  prerlaié»
ó  »  Á

K R A U S Z
órásnál

Faubotle«, Gyümöleaplae 4 . 
TőrincMk aranyat legmagasabb 

árban véslek.

K a r á c s o n y i
ü n n e p e k r e
s:&longa'ni urá át és függö­

nyeit ho -assa rendoe

R o m ié  Iván
k.Hp'tos, Subotica »4*82 

Paja Dobanovöőkog ulica 5

Motoros szalagíürészkocsik 
és körfűrészek

tiizifavágáshoz
állandóan rabtáfon - Üv.cmben is megtekinthetők. 
L e g o l c s ó b b  á r a k o n  . s z á l l í t j a
D r a g ü t in  E r b e n , O s i j e k  (S lavonija)
Detatioina  10 142 -7 TelefontHtám Í9 0

S z ő lő o j t v á n y o k
amerikai alanyra oltott, elismert legjobb 
minőségben aus gyö <ercxeltel, gyökeres és 
sima Vudvc'sz.ök minden fajban, valamint 
uemcsiteit 2-3 éves gyiltuücs és rózsafák 

megrendelhető í

S ó v á r  L á s z l ó d
rainíosző.ő és szőlőoltviny telepéről

Főt rovar adia (Major) Poatafiák 17
Lerakat Bakaccva ulica 

Árjegyzék kívánatra ingyen !

A rádiófejlödés újdonsága a 
,A savm entes

4  „  J Ü P I T E B «
tó'. anódtelep és rádió zseblám pa  
X elem . A

„ J U P I T E R «
$  garantált 4.5 voltos, legna- 
& gyobb a regenerálódó képes­

sége, legalább három hónapig  
raktárkénes. Kapható m in­
den jobb szaküzletben. Ha 
valahol nem  kapná, fordul­

jon a gyárhoz

„ J U P I T E R “ -
m ü vek , S u b o tica

Kralj TomUlar trg 7
Telefon: 888 Telegram: „Jupiter“

13 n o rókát,
portálokat,

özSetberendezé ’eket
a legolcsóbb áron kósalt 6» Javít

B izsuinyi P ú i
a s z ta lo  '

Jitgovléeva ul. 6 . A Kakvs-lskola 
mellett 14587

1 9 3 0 - a s  é v  
s te n  á c íő p  a

S zabados  
m ü b u t o r

Subotica
D aniőiósv put 1 g

*entán * Bácsmeg-yei Napló 
részére hirdetéseket

t t o l n á r  ttz. V in c e  
kőnvvkeres edése vesx (sí.

K a r á c s o n y i  v á s á r i
Mindenféle szőrmeárn # '
le s zá llíto tt árban U tT  \  V
kapható

l ' 05 0

s z ű c s n é l

S u b o tic a ,
Sokolsica ulica 15

K A R Á C S O N Y I  S Ö R

a  l a  S Ä L V  A T O S
Minden vAodóglübrn, cftcmegeUwletekhrn valamint a fulerakatnAI

K K S T I C  É S  G R O S S M A N N Á L  
NOVISAD, Uspenska ulica 5. Telefon: 21-47. 
S T  K  A  P  H  A  T  Ó  W

nn  é v v e l m e g f ia ta lít ja  a  l 
/ j ]  ,,'*í C H N J E E W E I S S m :

H A J R E O E N E H Á T O a !
Visszaadj i a n»egős2Íilt baj, bajusz, szakáll eredeti 
színét. Garantáltan rnéregmentes, Minden gyógyszer- 
tagban es dro-érában kapható. — Ahol nincs, oda 
40  d in ü r előzetes bekii dése „tán k é t  ü v e g g e l

hérmentve szállít
B U J A  D '.íO G ÉitlA , V e i. B e e sk e r e k

Szaloncukorka, csokoládé-figurák, csokoládé d e sse rkkdlsz,‘obozokban ̂ áriáronkaPhnWk
Brummer cukcrkaüzleíüsn
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Nagy karácsonyi vásár! Harisnyák, xoknlk, Mr» é» női trikók, alsó- 
ingek. kertvflk, ernyők és gyerm ek cip ők  

n a g y  r á l m t é k b a i i  14159
K r a u sz  S lm o n - n á l
S u b o tic a , R u d id  u llo a . L abor p a lo ta

» L E V E L E Z É S j

Babaklinikc, mindenféle 
babajavitást olcsón és 
azonnal elkészít. PaSiéeva 
ul. 6 13562

»Kaiasa Korso I’ismo pod 
gornjorc kiírom izvolite po- 
dignuti u redakciji ovnga
lista. 14766

V É T E L -E L A D Á S
H Á Z A S S Á G

KIRAKATÜVEGEK
Boldog hásnssághos is kell
pénz. Vegyen Gyetvainál 
sorsjegyet, biztosan nyer.

14116

VITRÜM HAL, NOVISAD, 
FUTOSKI PÚ I 187. 9987

: F O G L A L K O Z Á S
< aaaaaaaa«aa*A**aaa***ww**
Szerb, német, tranoia és i
magyar kereskedelmi '.eve- ] 
lezésl. másolási stb. mun- j 
kákát csekély díjazásért ) 
vállalok, esetleg saját író- ! 
gépemen. Cim a kiadóban.

14619

PincérfinynBkség keres ás 
elhelyez mindennemű ká- 

éházi, szállodai és privát 
-eraélyzetet. Freudenteld

1 mos ügynök, Pancsevő.
14466

Diplomirani pravnik, b
.•.dv. pripravnik i nudski 
eletnik, trab  mezto kod 

advokata u Vojvodini. Po- 
nude sa platóm na upravu 
lista. 14746

V u k asaere tf fiatal fűszer­
es vegyeskereskedősegéd 
szerény fizetéssel állást 
veres. Cím a kiadóban.

14742

Faizoteánzsgédek állan­
dó munkára azonnalra fel­
vétetnek. Sehneff István 
’aszobrászati műterem, 
Sremska Mitrovica

14757

Bérfirlést vállal Bácska na­
gyobb városában, közvetlen 
vasút mellett fekvő, mo­
demül berendezett kétva- 
gonos exportmalem magas 
lisztkiaknázással. Cim a 
kiadóban. 14592

Kifntéfiuk jelentkezzenek 
azonnal Jugotranzit szállít­
mányozási irodánál Szubo- 
fica, Manojloviceva ulica 3. 
bteiner-ház. 14804

fleiiésvágftzf magánházalt- 
nál vállal Liszák Antal 
hentes, O3lobodjenja ul. 40.

14684

Kagycbbsssbáan buffet ve- 
vetésére fiatal házaspárt 
keresek, legalább húszezer 
dinár kaucióval. Cim a ki­
adóban. * 14773

Kifutó azonnalra felvéte­
tik. Szántó, Rudiiévá 6.

1.4767

Szomborban mérlegképes 
könyvelő olcsón vállal óra-
1 dny velőst és levelezést, 
fhm megtudható dr. Szántó ! 
Miklósnál, Szombor, i

14791 :

Mérlegképes levelező-köny­
velő, aki a magyar és né­
met nyelvet tökéletesen, a 
szerb nyelvet elég jól bír­
ja, több éven át önálló ke­
reskedő volt. azonnali be­
lépésre bármilyen üzemr 
vagy kereskedelmi vállalat­
nál irodavezetői. utazó- 
tisztviselői vagy más meg­
felelő bizalmi állást keres. 
Szükség esetén kaució fe­
lett is rendelkezik. Szives 
megkereséseket »Húszéves 
prakszis« jeligére a kiadó­
ba kér. 14786

Karcsink kompressoro* és '
kompressor nélküli gépek- , 
hoz szakképzett dieealmotar 
pépiezt — Villamostelepen 1 
működtek előnyben. Aján­
latok »Dieselmotor« jeligé- j 
vei kiadóba. 14861 j

APRÓH1RDETESEK

Ügyes fiatal ondoláló nőt 
és tanulóleányt felveszek. 
Huszák fodrász 1W 2

6—8 HP nyersolaimotort, !
biztos üzeműt, megvételre i 
keresek, Gazsó András, Pa- 
dej. 14729 i
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HÉT OLCSÓ NAP
k a r á c s o n y  e l ő t t

ENGLER ALBERT
„Harisnyakirály“

SUBOTICA
ARVHAZAIBAN

SOMBOR
fa ' / áraim kirakataimban nem csak reklám,

C hanem jság. — Figyeljen a nálam eddig is ta­
pasztalt p o n to s  és e lő zéken y  k iszo lg á lá sra  

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllfiillllllllllllllllillllllllllllHIIIIIlIflIlllllllllilltlIIIKIIIIIlIflIIII

Nagy karácsonyi vásári
Saját készitményü kötött-szövött- 
árut, tekintettel az előrehaladt 
idény miatt eredeti gyári árban 

árusítom

Óriási választék ! Győződjön meg!

r rB E C K  J E N Ő
k ö íö tt-sz ö v ö ttá r u  g y á r

ü z le t  t R u d léev a  u lic a  Ü z e m : P aS Iéevau 'lca  10

|llillllll!lllllllllllllllllll!ll!llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll|l|||||||||i||!llll!|||lllllllllllllllllll

AprókirÓMM r p  aaó 1 i i a i t ,  vaatafbelft« be 
eiatasó k étaser s ec  a  aaáaalt. Legkisebb apróhirdetés 
ára 10  dtuár. Caali felbélrogueti |oÜfC9 leveleket 

további u»ak.
kérdaoöabéeHsekbe« siieeebélrog mellék leadó■ B

Tfisifa, koksz és szén legol­
csóbban kapható Schlanger 
fatelepén, Skotus Viator 82, 
Raiceva 9. Telefon 6—48.

13691

Príma rótissónát, valamint
szobafütőszenet, minden­
nemű tűzifát ajánl Fr. Lip- 
pert, széna- és fakereske­
dés, Osijek L, DesatiCma 
19. Kérjen árjegyzéket.

12529

BB
20%-os koronabonok e'.adá- 
sát-vételét a legelőnyöseb­
ben közvetítjük. 7%-os ál­
lami kötvényeket. 214%-os 
ratna Steta kötvényeket vá­
sárolunk. Suboticai Keres­
kedelmi és Iparbank (a 
vasúti parkkal szemben'!.
_______  _____ LI367
20%-os koronabonokat leg­
magasabb áron vásárol 
Puika Stedioníca, Osijek

13629

Ehrtar-ionflora
alig használt, rövid, feke­
te, angol, mehanikás, ju­
tányos áron eladó. Érdek­
lődni lehet Sombor, Son- 
éanski pút 4. 13646

Z ászlók
tiszta gyapjú tengerész- 
zászlószövetből, garantált 
fény-, eső- és viharmentes. 
Nagyban és kicsinyben. — 
Winkler József, Subotica, 
Madjarska ul. 9. Kérjen ár­
ajánlatot 10079

Szén gobelint képek eladók 
Levelezőlap hívásra eds- 
megyek Singer, KdíloS Obi- 
liéeva 1. 14722
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Qyspjnionslst káiádók ré­
szére minden minőségben 
és vastagságban azonnal és 
olcsón szállít Kari Prelog. 
Ljubljana, Gospodska ulica 
3. 1212Ä

Kátránypapir. bőrtetftfedé , 
parafás falszigetelöiemez és 
TBsgeronda bármilyen mé­
ret raktárról kapható. — 
tterzel vaskereskedés, Su- 
boticá. 10444
Keráoeonyt vásár. Elis­
mert jé áruim és jutányos 
áraim még lejebb szállítot­
tam a közeledi ünnepek 
miatt. Meggyőződhet lila 
ha lőszerszükségletét nálam 
szerzi be Kiváló tisztelet 
te! Brummer Antal, Vilso- 
neva ulica 8. 14881

M alom kő
gyári lerakat francia, darát 
részletfizetésre kapható 
Mamuzsies Iván gépkeres 
kedő. Subotica, Sudsrevi 
éeva 9 14229

Qiamalea, Celumhia. 9 
rugós, szekrényes, mahagr 
ni fából, alig használt 
2600 dinárért eladó Víese' 
vaskereskedA Szent*

14995

BQUárdaeatalak beuerrzhi 
tők az. egyedüli biihárdké 
síitönéb J. Oembar, Te 
merin. 14666

Jóforgalms vendéglő Mo-
len, a  főutcán eladó vág'* 1 
kiadó. Érdeklődni lehet a 
Szánté korcsmában Mé 
száres Fábiánnál Í4S7O

Uj divstárnharaedesós Ifin 
dgrab rnktárdobozzal min 
den elfogadhat* áron súr 
gösen eladó. Hereon. Subo 
tica, Aleksandrova 16

14724

Benclamoter, petróleum
hajtásra is, Gant-gyárt 
mány, keveset használt, 
majdnem uj, 7—9 HP ko. 
csira szerelve, víztartállyá' 
olcsáti eladó. Ugyancsrt 
eladó egy nógyülóses 49 Hl' 
legjobb állapotban let fi 
Opel-kócsi, még a regi i 
anyagbál készült strapaki 
esi Balkán Biosekap Vei 
ki Becskerek. 14701

Ptf&ii kasapini
i Min.

U broju 343 BAca- 

raegyei Napié o«l 17. 
decembra e. g. a 11. 

strani pogreino je izift- 

la cena sitne «olí, ko- 

ja je trebala biti od> 

Stampana Din. 275'— 

po 100 kg.

Kurtes Milos
trjfOvi&B melorite i d̂Kka- 

tosoe rokx

SUBOTICA
Pijaca meaa

Legszebb karácsonyi ajándékot csak „MERKÚR kO16ttárn(yár lerakatáaál vásárolhat
Snbaiies, Labor pa'ata
‘Sic*.
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Ll FKA-MOZI
C sU tarlö'ttö l v a sá rn a p ig  

2 k iv é te le s  é r té k il  f llm u jd o n sá g l

Az utolsó szerep
Mit vésztragédia. — Főszereplők: Sam bonkp a« uj

E M I L  J A N N i N G S  

M arce ll A lb a n y , W a j t ö  R llla

APRÓHIRDETÉSEK
Apríhlrdetéa » p  « 4  1 vaatafbetA» <•
aűnasé káuaer*»«« w is -lu  UtgkUebb aprih irdatfc  
ára 10  d inár. Caak fclbélyegsett Jcllféa leveleket 

továkkibank.
Kárdenáekádáeakkea válaaakáljreg aa llák low M

MOZI
■■
írafik, újság- ée játikáru- 
■itó bódé az állomással 
szemben kedvező feltéte­
lek mellett azonnal átadó. 
Hatéves szerződés. Bőveb­
bet Crnjakovié Subotica, az 
állomással szemben

14718
Egy láno szőlő Kelebián 
(Magyarországon) eladó. 
Közelebbit a tulajdonosnál 
Subotica, Dalmatinska uli- 
ca 22. 14761

50 dinár
a teavaj Gulyái tejcsarnok­
ban, Bácsmegyei Napló 
mellett. _________ 147S3
23 ho’d szántóföld 12 öles 
uj épülettel a konaki ha- 
tárban sürgésen eladó. Ke­
resztes János Konak, Bánát.

14761
Gyaplnfonógép eladó. Na-
mesztovszki Mátyás Baéka 
Topola. 14760

■ ■

K arácsony
előtt olcsó áron eladásra 
kerülnek női selyem divat- 
harisnyák, meglepő árak 
Rónánál, a városházával 
szerűben. 14236

Eladó egy használt kre- 
denc, teljesen jó pléhajtó 
és több más bútordarab. — 
Cím a kiadóban. 14721

Elköltözés miatt eladó há­
zam benne levő kivéház. 
zal együtt a község főte­
rén. Zdravko Sandin, Start 
Fivan. 14776

K Ü L Ö N F É L E

Nyakkendők
fordítását vállalja Fortuna 
nyakkendőipar. Ruft-palota.

13576

Csü'örtök—vasárnap
K öt ho lozzű lla  s lá g e r

A z o s t o r o s  l e á n y
Sláger vígjáték mo Ali» és éri (Testeten dolgokról 

Főszereplők:
Anny Andre, Werner Fuetterer és Siegfried Arno

A v u lk á n  t itk a
Főszereplő: T O M  M IX  

Tony 2 nem oly szófogadd és hü, mint Tony 1

Fristen Iván egy kisváros színtársulatának 
ünnepelt színésze. Rajongva szeretik, de a színész 
eltávozik a városból, mert a fővárosban kapott szer­
ződést feleségével Elzával. Itt azonban keserű csa­
lódások várnak rá. Kis jelentéktelen szerepeket kap, 
tehetségét nem becsülik. Elza azonban feltűnik és 
egy Richard Kent nevű fiatal színész társaságában 
ogymás után aratja sikereit. A fiatal színész szere­
lemre lobban Elza iránt, do a ragyogó szépségű asz- 
szony szereti az urát és nem fogadja a színész kö­
zeledését. Iván felesége közbejárására végre egy na­
gyobb szerepet kap.

Elérkezett a premier napja és Kent éppen ezen 
a napon vallotta be szerelmét Elzának. Iván észre­
vette, hogy szobalánya levelet vitt Kentnek és fel­
lobban lelkében a gyanú. Iván felelősségre vonja a 
színészt,-heves jelenetek folynak le közöttük és Iván 
ilyen lelkiállapotban rosszul játszotta szerepét, az 
igazgató elbocsátja Ivánt.

Iván felkeresi azt a csavargót, akinek ruhájá­
ban utolsó szerepét eljátszotta és ez a tolvaj vállal­
kozik arra, hogy Kenttöl megszerzi Elza levelét. A 
tolvaj be is lopózik Kent szobájába, de a színész 
észreveszi, a tolvajt megsebesíti revolverével Kentet. 
A merénylőt a rendőrök agyonlövik és •  tolvaj hol­
tan zuhan a folyóba, amelynek a hullámai örökre 
elnyelik. A nyomozás során a gyanú Ivánra terelő­
dik. Csak neki állt érdekében Kenten felesége csábí­
tóján bosszút állni.

Ezenkívül Kent szobájában egv olyan cipő- 
gombot találnak, amilyen Iván cipőién volt az em­
lékezetes előadás alkalmával. A merénylő tehát Iván 
és kialakul az a vélemény, hogy azon az izgalmas 
éjszakán Ivánt lőtték le és Ivánt holttá nyilvánít­
ják. A sorsüldözött ember azonban él. Az, aki a  fo­
lyóba zuhant a tolvaj volt. Összetört szívvel elha­
tározza, hogy nem fedi fel a valót és a fájdalomtól 
gyötörve vándorol, marionett színházával az ország­
ban és a halott bábukkal saját szomorú tragédiáját 
játszatja el.

Eltelik egy év . . .  A lapok ekkor hozzák Elza 
éj Kent közeli esküvőjének hirét. Iván, aki végső 
nyomorában eladta gyűrűjét azzal gyanúsítják, hogy 
lopta az ékszert, hogy az ékszer származását be­
bizonyítsa felfedi igazi kilétét. Nem hiszik. Elmegy 
vissza abba a városba, ahol Elza és Kent éppen az 
esküvőre készülnek. Kent elé áll.

Kent megdöbbenve mutatja Ivánnak a levelet, 
amely miatt az egész szörnyű tragédia tö rtén t. . .  a 
felesége a levélben elutasította Kentet.. . .  Borzalmas 
tévedés áldozata lett Iván és most, bogv jévátegye 
hibá ét, arra kéri Kentet r.e szóljon feltámadásáról 
Elzának és legyenek boldogok . . .

A nászmenet elindul Iván pedig az ablakból a 
mélységbe veti magát.

Hál a Hrvatska ulica 9. 
szám alatt két szobával, 
konyha, előszobával, kam­
rával és üveges folyosóval, 
villanyvilágítással eladó, 
esetleg kiadó. Bővebbet 
ugyanott.___________ 14683
Eladó 90 katasztrális hold 
föld, amelyből 80 hold 
prima szántó, 10 hold ki­
tűnő rét, a szükséges gaz­
dasági épületekkel, élő és 
holt felszereléssel. Eladó 
továbbá 80 katasztrális 
hold föld, amelyből 60 hold 
príma szántó, 20 hold rét, 
ugyancsak minden gazda­
sági épülettel, élő és holt 
(elszereléssel. Miliőkét bir­
tok eladása szabadkézből 
történik, rendkívül kedve­
ző fizetési feltételek mel­
lett. Felvilágosítással szol­
gál Pero Stadlmann, Vei. 
Kopanica, Szlavónia.

147-44

Ne felejtse el
hogy uj rádióüzletet nyitot­
tunk, hol minden régi rá­
diót uj modern rádióra be­
cserélünk, a legkedvezőbb 
részletfizetésre is. Leg­
újabb villanyrádiék, Tele- 
funken, Ahcmo, Philips stb. 
raktáron. Akkumulatortöl- 
lés 10 dinár. Javításokat 
jutányos áron eszközlünk. 
Rádió klinik, Subotica, Pa- 
je Kujundíié ul. 4. Weigand 
garázs mellett. 14674

Marhákat, 10—50 darabig 
telelésre elfogadok rogaticai 
(Bácska) tanyámra. Dr. 
Rózsa Béla, Sombor.

I459B

E Ö LJ
Vadnyugati ki Inad r ilm . - F i - 
sze eplő: K e e n  M sijy n a rd  
és csőd iparipájn E zSst király

Drég: barátaim !
ö r ' mmel iuda lak titeket ér­

kezésemről. Alig várom a p ila -  
nalot, hogy bravúros kalandja - 
mát Iámét b'jmutathassam . A 
viszontlátásig ö el híveié t

Keen Majynard
lovas bonviván

Szivégázmotort, lassú já­
ratút, 120 lóerőtől feljebb, 
használt, üzemképes álla­
potban keres Matié-malom, 
Mól. 14591

Ff rkereskedök és pékek
ügyeimébe/ Élesztő az or­
szágban legjobb Testié P. 
sisaki gyárából, gyért áron 
szállítok vasúton és postán 
közvetlen a gyárból, á l­
landóan frisset tartok i ak­
táron. — Felsöbácskában 
minden városban és köz­
ségben keresek állandó el­
árusítókat, Kurteä MiloS 
Subotica, telefon 488.

14794

Plar.iné, jóhangu, Hoff- 
mann-gyártmány, elköltö­
zés miatt eladó. Bővebbet 
Wilheim könyvkereskedés­
ben, Baéka Topola. 14732

Karácsonyi ajándéknak 
osztálysorsjeoyetad on
hozzátartozóinak és ismerő­
seinek, mert ez szerencsét, 
gazdagságot, jólétet jelent. 
Legközelebbi húzás január 
16-án kezdődik. — Sorsje­
gyek m ii most kaphatók. 
IiEFEOAT és JOVAHOVIO8 

sorsjegyfőárusitók 
Subotica — telefon 214.

Közvetítjük a legrövidebb 
idő alatt az engedélyek 
minden fajtáját, állampol­
gársági, itt-tartézkodási en­
gedélyt, (trafik, kávékimé­
rés, liíno i mesno pravo 
stb.) Nemzetközi Iroda, 
Subotica, Aleksandrova uli­
ca 9. 14640

Piros rónáhoa címzett uj
étkozdében, közvetlen a 
barátok temploma mellett 
kitűnő házikoszt, kihordás­
ra is. — Ebéd 10, vacsora 
6 dinár. Keller A. tulajdo­
nos, Reitz üzletvezető.

14743

K a rá c so n y ra
Ä  perzsaszőnysg szállítm ány érkezik
ezért a raktáron levő nagyobb méretű darabokat
helyszűke miatt 1929 december hó 20-ig az alanti
leszállított árakon bocsájtom eladásra

W  ára iBSZáll. ara

1 Heris 265X322 cm 14.600 din 13.380 din.
1 > 295X378 . 21.000 » 19.600 »
1 Türkbaff 300X434 . 25.000 » 28600 •
1 Tabris 317X428 ». 15.600 » 14.500 >
1 Schirvnn 170X300 . 9.500 > 8.750 »
1 Tágeran 220X280 . 11.600 » 10.600 >
1. Schiras 210X300 . 7.160 » 6.750 »
Ezenkívül igen nagy választék van kis és közép-
nagy jó minőségű összekötő perzsa szőnyegekből.

B A L O G  L I N A
M Ű K E R E S K E D Ő
S Z U B O T I C A

1458*
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É rtékes karácsonyi ajándék
Valódi 1 *  karótoa ARANY KARÓRA 8 9 5  í ,  .  .  .  3 9 »  dUór 
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A legnagyobb válassték ékszer-, érsestist-, Unaeeüst 
tárgyakban és evőeszközökben

G oldbergernél, N oviszádon
ékaseróse éa őrié 1 '.451 Kral/* Petra 3»

míaaaaisaaBiBaiiBaiiaaaBaa
r A j á n d é k  ó r a

Ismételten figyelmeztetjük a t. fogyasztó 
közönséget, hogy minden

IDOL CIPŐKRÉM
dobozban van egy betű.

Ha a betűkből az

Mefl-sanesálló, őriásröptü, 
lajtiszia ázsiai pergő ga­
lambokat helyszűke miatt 
páronkint 100—200 dinár- j 
ért kiadok. Válaszbélyeget 
kérek. Füredy András, Vé­
lik» Kikinda. 14738

Családi ház eladó IV., Mi- 
ladinovió ulica 18. 1 4778

33 HP stabil, faffltéses szi- 
vógázinotor, teljes felszere­
léssel olcsón eladó, esetleg 
elcserélendő cséplőgarn Kú­
rával Stevan Sabo, Subo­
tica, Bunjevaéka ul. 34.

14769

Áruszállításra alkalmas kis 
kézikocsit keresek Kauf­
mann Franjo reklámcso­
koládé gyára, 
ulica 6 (s

Vilsonova 
14754

Kiadó Suboüoa központja- I 
bán, a legélénkebb piacié- ; 
ren üzlethelyiség, szoba, | 
nagy pince, eladó ugyanott 
nagy Meidinger-kályha és 
konyhabútor. Bővebbet dr. 
Iilumnál. Föld ingyen 
hordható az udvarból.

14765 :

Háremstobés lakás azonnal
vagy februárra kiadó. — 
Cim a kiadóban. 14786

Utlrrslekrt és vizumoz&st 
(útlevelekre) előnyösen 
közvetít Péics iroda Subo­
tica, a vasúti állomással 
szomben. 14776

Fűzők orvost rendelésre, 
haskötők legmodernebb ki­
vitelben Qutainénál, VII., 
C l , ' , ,1 n  10958

nwumeru

szót összeállítja, vagy Í20 darab ve­
gyes betilt bekü ld , kap ezért jutalmul

e g y  s z é p  é r á t

Prva Jnflös’avfiiBto Mfaa Fahrfta fl. i
ftovlsad
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